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Odovania Praznicului  
Înălţării Domnului; Sf. Cuv. 
Visarion şi Ilarion cel Nou;  
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„Râzi tu întâi de tine,  
înainte să poată alţii să o facă!”

Elsa Maxwell
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Un oraş nu înseamnă numai nişte clădiri, indi‑
ferent cât de glorioase, cu veche arhitectură, 
s‑ar putea lăuda, sau oricât de noi, îndrăzne‑

ţe, înalte, de „mai altfel” ar fi ele. Nu te duci într‑un 
loc numai ca să vezi case, palate, blocuri, ci şi pentru 
atmosferă: copacii, dealurile, apa, cu tot ce cuprind 
ele – ciripitul păsărilor (în ultimii ani, croncănitul 
ciorilor mi se pare mai puternic în oraşul meu…), 
cerul (la noi, emisiile Combinatului au adus minu‑
nate nuanţe de roşu şi albastru ultramarin, dar şi 
boli specifice…), perechile de îndrăgostiţi, locurile 
unde înfloresc prima oară magnoliile…

Ei, farmecul lucrurilor „mai altfel” îl ai sau nu‑l 
ai! E un dat natural! Un cimitir vesel ca la Săpânţa 
ar fi de neconceput în cinicul‑îmbufnat galaţi! Nici 
firea omului nu poate fi fixată prin decret, nu‑l dic‑
tează nici Poliţia, nici primarul! Ei pot stabili cum să 
fii amendat dacă scuipi pe stradă; dacă, evident, te 
şi văd şi te mai şi prind… Nimeni nu‑ţi poate însă 
decreta să nu‑ţi vină să scuipi undeva. Şi mai ales 
pe ceva… Ei, nici a fi ingenios nu‑ţi poate dicta nici 
primarul, nici prefectul să fii, deşi măcar de la edili am 
avea pretenţia că ei au candidat promiţând, nu noi... 
Iată, binecuvântaţi cu o aşa Dunăre, suntem!  Dar, 
deşi avem o Faleză aşa pitorească, nu ne vin idei cum 

s‑o păstrăm măcar atractivă, altfel decât cu noi betoa‑
ne ori vreun megaponton trântit chiar în faţa treptelor 
de la „Valurile Dunării”. Întreprinzătorii vând strămo‑
şescul popcorn până şi sus, pe deal, când e vreo cher‑
meză publică; n‑am văzut însă, de pildă… vânzători 
de seminţe pentru pescăruşi. Da, păsările romantice 
ale mării vin până aici! Unii turişti le aruncă pufuleţi, 

să vezi atunci looping‑uri şi scufundări! În Piaţa San 
marco din Veneţia, am citit, erau exact 18 vânzători 
de seminţe cu autorizaţie! S‑a stabilit exact! Deşi lor 
turismul, înflorit şi pe seama “băilor de porumbei”, 
precum “băile de mulţime” ale politicienilor noştri, le 
iese pe nas: găinaţul distruge glorioasele vestigii! Din 
´97, să hrăneşti porumbeii este chiar un delict: doar 
în Piaţa San marco mai e voie. Sunt peste 120.000 
porumbei în toată Veneţia! Dar Frumosul veneţian în‑

seamnă şi porumbei, chiar dacă porumbeii înseamnă 
şi dureri de cap: pe “afară” autorităţile se folosesc însă 
de capul lor autoritar; la noi, vai de capu´ nostru! Şi la 
Londra, în Trafalgar Square, era vorba să se apeleze 
la vânători, ca să nu mai coste atât lustruirea statuilor 
găinăţate, care nu sunt lăsate ca la noi, picăţite. La 
noi, port maritim, onoarea pe care ne‑o fac pescăruşii 

ar cere crearea unui ambient controlat de autorităţi. 
Sunt lucruri naturale, pe care nu le aşază cineva 
anume: se întâmplă şi gata! De asta profiţi însă! În 
Piaţa San marco, turiştii se bulucesc anume ca să 
vadă aglomeraţia extraordinară de porumbei; po‑
rumbeii se bulucesc ca să‑i vadă pe turişti, cu firi‑
miturile lor gustoase cu tot! Romantismul turiştilor 
trebuie… hrănit! Şi poate ar trebui hrăniţi şi pes‑
căruşii noştri! Căci de când (lucru bun) s‑a închis 

canalizarea care arunca mortăciuni în Dunăre, de 
tare mai puţea, s‑au subţiat (lucru rău) şi cârdurile 
de porumbei ai mării! Poate, fără glumă, echipe de 
gunoieri ai Dunării, care ar trebui să ne scape şi de 
PET‑urile plutitoare scârboase, i‑ar putea şi hrăni. Ca 
să nu plece! Că, uite, mulţi „pescăruşi de container” 
s‑au mutat, de la Dunăre la… şosea! Foiesc pe dea‑
supra blocului Cristal şi spre Primărie… Ce‑or fi găsit 
acolo, s‑a întrebat cineva. Ce naiba pute pe‑acolo? 

Ce-are pescăruşú   
cu Prefectura?
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Gafă de proporţii la CJ

Bani grei  
pentru o lucrare 

inexistentă  
pe pârâul Suhurlui!

”ElectoRata”

785 de euro 
pentru datornicii 

la bănci
economie/4

  

Copilul care  
face o fractură  
la fiecare pas
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Luni, sărbătoare legală

Programul 
Primăriei  
în a doua zi  
de Rusalii

evenimenT/3
Evaluare naţională  
la clasa a VI-a

Elevii au lucrat  
pe un text  
cu Tom şi Jerry

Din cauza plăţii 
insuficiente  
a profesorilor

Bacalaureatul  
e în pericol

evenimenT/5
De Ziua Mondială  
a Mediului

Expoziţie  
de machete 
pe tema 
schimbărilor 
climatice

Timp libeR/7
Pe scena Dramaticului

Două seri  
de râs cu poftă

La Teatrul Muzical

Spectacol de 
revistă şi operetă 

Anchetă DNA

obSeRvaToR/14

Campanie VL “Lada de zestre”

 “TineRii fug  
de oieRiT  

ca oile de lup” 

La Târgul meşterilor populari

zeci de meşTeşugaRi 
şi SuTe de obiecTe 
TRadiţionale
Timp libeR/7

lecTuRă/2
Stela Iorga – “Dumnezeu 
de lângă mine”

Între oroarea 
scadenţei 
şi teroarea 
Nimicului...

gaSTRonomie/3
Un adevărat mix cultural

Gastronomia 
variată  
din Argentina

paRanoRmal/4
Triunghiul Bermudelor 
din România

Fenomenele 
inexplicabile  
din Pădurea  
Hoia-Baciu

iTineRaRii/11
Să învăţăm de la alţii

Turismul ”morţii” 
din subteranul 
Parisului

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

VL
Din inimăCAMPANIE VLANALIZĂ

Ed
it

o
ri

a
l

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Patronul 
Oţelului,  

reţinut cu 
prOpunere  

de arestare 
preventivă
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La CCSG
Copiii au călătorit prin poveşti

Grădiniţa Nr. 7, în colaborare cu Atelierele de creaţie ale poetei 
Angela Baciu, a organizat săptămâna aceasta, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, evenimentul „Călătorie prin poveste”. Printre acţiunile 
derulate se numără o colectă pentru copiii nevoiaşi, o expoziţie cu 
diferite obiecte handmade, desene şi fotografii pe tema poveştilor, 
un program artistic susţinut de copii.

Mihaela Gîdei

A încălcat perimetrul
La plimbare, cu căruţa, prin oraş

Gălăţeanca M.F., în vârstă de 40 de ani, a încălcat prevederile H.C.L. 
333 din 2001. Femeia a fost văzută de poliţiştii locali când circula pe 
strada 13 Decembrie, în dreptul blocului C6, cu un vehicul cu tracţiu-
ne animală. Acesta a fost motivul pentru care a primit o amendă de 
100 de lei.

Teodora Miron

Andrei Alin Miron are 3 
ani şi cinci luni. În vre-
me ce alţi copii de-o 

vârstă cu el aleargă prin parc, 
Alin îi urmăreşte doar cu privirea, 
din căruciorul care l-a purtat pe 
când era bebe. Boala pe care o 
are face ca oasele lui Alin să fie 
extrem de fragile. La fiecare miş-
care mai bruscă osul se poate 
sparge, ducând la apariţia unor 
fracturi grave. 

Prima fractură

Era într-o zi de iunie a anului 
2012 când pentru Alin şi părinţii 
lui a început calvarul. Micuţul se 
juca cu maşinuţele pe covorul 
din sufragerie. Doar o simplă că-
zătură pe suprafaţa moale a fost 
de ajuns pentru ca femurul să i se 
rupă. Speriaţi de plânsetele copi-
lului şi bănuind că ceva nu este în 
regulă părinţii l-au dus la spital. 
Aici medicii i-au întrebat suspici-
oşi cum a ajuns Alin într-o astfel 
de stare. „La şocul pe care l-am 
suferit când am aflat de spre gra-
vitatea fracturii s-a adăugat cel 
din momentul în care ni s-a spus 
că sigur l-am bătut”, îşi aduce 
aminte cu durere Liliana Miron, 
mama. Au urmat şase luni în care 

picioruşul lui Alin a stat în ghips. 
Chiar şi după jumătate de an însă, 
osul nu îşi revenise complet.

Primele suspiciuni

La doar două luni de la scoa-
terea ghipsului, băiatul şi-a frac-
turat şi celălalt picior, după ce 
s-a împiedicat de pragul uşii. A 
urmat din nou o lungă perioadă 
de stat în ghips, timp în care deja 
nedumerirea părinţilor se trans-
formase în îngrijorare. Niciunul 
dintre medicii pe care îi consul-
taseră nu reuşise să îi pună lui 
Alin un diagnostic. A fost nevoie 
să apară o nouă fractură, în luna 
februarie a acestui an, pentru ca 
teribilul diagnostic să fie pus. „La 
recomandarea unui medic am 
stabilit să mergem la un control 
la Bucureşti. Ne pregăteam să 
ieşim pe uşă, iar Alin era în bra-
ţele mele. S-a întors puţin mai 
brusc din şold şi şi-a fracturat din 
nou un os de la picior. Disperaţi, 
 ne-am pus toate speranţele în 
medicii de la Bucureşti. Odată 
internaţi acolo i s-au făcut mai 
multe analize în urma cărora a 
fost confirmat şi diagnosticul 
de osteogeneză incompletă. Pe 
parcursul celor doi ani însă au 

apărut şi alte fracturi mai mino-
re”, ne mai spune mama. Pentru 
că osteogeneza incompletă este 
o boală rară, companiile farma-
ceutice nu investesc bani pentru 
găsirea unui eventual remediu.

Operaţie de 8.000 de euro

Pentru ca Alin să poată face 
primii paşi, chiar şi pe distanţe 
scurte, are nevoie de patru pro-
teze telescopice. Dispozitivele, 
împreună cu operaţia, costă 
la Bucureşti în jur de 8.000 de 
euro, bani pe care familia nu-i 
are. Noul contract-cadru, intrat 
deja în vigoare de la 1 iunie, 
nu prevede însă şi decontarea 
acestui tip de proteze. Astfel au-
torităţile nu îl susţin cu nimic pe 
Alin. În orice altă ţară din Europa 
băiatul ar fi beneficiat de trata-
ment gratuit. Mai mult, pentru 
că operaţia poate fi făcută şi în 
ţară, părinţii nu pot apela nici la 
formularul E112, document care 
le-ar permite operaţia gratuită 
în străinătate. Singura speran-
ţă care mai există acum stă în 
ajutorul celor care văd apelul 
de faţă şi vor să-l ajute pe Alin, 
chiar şi cu o sumă mică de bani. 
Au fost deschise şi două conturi 

la BCR, pe numele Andrei Alin 
Miron. 

Cel în lei este  
RO 4 0RNCB0141141411160001,  

iar cel în euro este
RO13RNCB0141141411160002 . 

De asemenea, dacă vreţi 

să aflaţi mai multe despre chi-
nul micuţului, o puteţi suna pe 
mama sa, la numărul de telefon 
0742 836 589.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu 

Copilul care face o fractură 
la fiecare pas
[ Pentru ca micuţul Andrei să poată merge în siguranţă,  
are nevoie de o operaţie care costă 8.000 de euro [ Instituţiile  
din România nu îi acordă niciun sprijin pentru tratament

Poftim cultură!

Bani pentru editarea de reviste, albume şi cărţi
Nu mai puţin de 175.900 de lei 

au fost alocate de la bugetul local, 
prin votul consilierilor Galaţiului, 
pentru finanţarea a 15 publicaţii - 
reviste de cultură, cărţi şi albume. 
Iată unde merg cele mai impor-
tante finanţări. 

Cea mai mare sumă de bani, 
59.900 de lei, va merge pentru edi-
tarea lucrării „Galaţi – Oraşul de la 

Dunăre” – o mapă de prezentare 
care conţine albumul propriu-zis 
cu imagini color inedite din oraşul 
nostru şi un set de cărţi poştale tot 
cu imagini din Galaţi. Banii au fost 
solicitaţi şi alocaţi Fundaţiei uma-
nitare „Theo”, înfiinţată în martie 
2011, din dorinţa de a veni în aju-
torul persoanelor defavorizate. 
Şi tot Fundaţia „Theo” va primi şi 

18.000 de lei de la bugetul local 
pentru editarea lucrării „Galaţi 
– Ghid turistic”, tot un album cu 
imagini color din oraşul nostru. 

Pe locul trei în topul finanţări-
lor, cu 13.500 de lei se află edita-
rea albumului „Personalităţi din 
Galaţi” realizat de artistul plastic 
Viorel Baciu, iar banii vor ajunge la 
Tipografia Opanis 2006. 

Nu mai puţin de 12.000 
de lei au fost alocaţi pentru 
Revista “Antares”, iar sume mai 
mici pentru revistele „Antares-
Axis”, „Axis Libri”, „Dominus” şi 
„Boema”. Pentru editarea de către 
Biblioteca „V.A.Urechia” a lucrării 
„Oameni în memoria Galaţiului: 
Aniversări 2012 – 2013” s-au alocat 
11.800 de lei, iar pentru finanţarea 

lucrării „Semne ale clipei”, autor 
Sergiu Dumitrescu – 11.000 de lei. 
Sculptorul a explicat că Muzeul 
de Arte Vizuale Galaţi va găzdui 
expoziţia lucrărilor sale din ultimii 
zece ani, iar cu această ocazie do-
reşte să includă lucrările persona-
le într-un catalog care să poată fi 
pus la dispoziţia gălăţenilor.

Anca Melinte

Universitari 
gălăţeni  
şi cărţile lor
Probleme 
speciale  
pentru nave  
cu forme 
speciale

Prezenta lucrare, sem-
nată de Dumitru Dragomir, 
cadru didactic universitar 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, vine în completa-
rea  lucrării sale anterioare, 
„Compendiu de forme de 
nave” şi care a fost prezen-
tată recent în coloanele zia-
rului. 

Problematica expusă a 
fost structurată în capitolele: 
1. Conceptul de navă mini-
mală. Utilitate; 2. Generarea 
unei coaste prin meto-
da curbei procedurale; 3. 
Distribuţia optimă a curbelor 
master intermediare la nave-
le cu prova topor; 4. Folosirea 
suprafeţelor procedurale la 
construcţia formelor navei; 
5. Construcţia suprastruc-
turilor curbe; 6. Nave cu for-
me speciale (Nave cu prova 
topor: Axe Bow Yacht 1514 t 
/816 t / 2044 t / 2401 t / 1288 
t / 7813 t; Vrachiere: Vrachier 
Axe Bow 6830 tdw/8677 tdw 
/ 10400 tdw; Nave port con-
tainer: 3930 TEU; Nave de 
pescuit: 9597 t; Spărgătoare 
de gheaţă: 5059 t.

Prezentată în format 
electronic, folosind pro-
gramul Multisurf al Firmei 
AerolHydro Inc., USA, iar 
prelucrarea grafică a fost re-
alizată folosind programele 
Microstation şi AutoCAD, 
cartea a apărut la Editura 
Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” şi îşi propu-
ne „să acopere nevoile stu-
denţilor navalişti din anii de 
studiu finali sau masteranzi, 
care au nevoie de modele 
de nave pentru proiectele 
lor de încheiere a studiilor de 
specialitate”, precum şi pe 
ale tuturor celor interesaţi de 
domeniul naval.

Virgil Guruianu

Finanţare 
nerambursabilă
Cantina 
de Ajutor Social 
devine centrul 
„Help” 

Cantina de Ajutor Social 
se modernizează şi va deve-
ni un centru de servicii soci-
ale integrate sub titulatura 
”Help”, care va oferi pe lângă 
asistenţă alimentară persoa-
nelor nevoiaşe şi o gamă 
largă de servicii de consiliere 
în vederea diminuării aban-
donului şcolar sau pentru 
găsirea unui loc de muncă. 
Modernizarea se va realiza 
graţie unei finanţări europe-
ne nerambursabile de apro-
ximativ 2,9 milioane de lei, 
obţinute de Primăria Galaţi.

Anca Melinte

Pe bani europeni
Centru de zi 
pentru copiii 
cu autism

Galaţiul va avea, graţie 
unei finanţări europene de 
aproximativ 3,2 milioane de 
lei, obţinută de Primărie, un 
Centru de zi pentru copiii cu 
autism. Acesta, amenajat şi 
dotat la cele mai moderne 
standarde, se află lângă re-
cent inauguratul centru de 
recuperare pentru copiii cu 
dizabilităţi ”Kids”, în Ţiglina 
2. Centrul de zi va oferi pen-
tru 40 de copii din Galaţi di-
agnosticaţi cu boli din sfera 
autismului: cabinet de kine-
toterapie, cabinete de tera-
pie individuală şi de grup, 
consiliere psihologică atât 
pentru copii, cât şi pentru 
părinţi, săli de terapie prin 
joc, cabinet de consiliere pa-
rentală şi cabinet de stimula-
re senzorială.

Anca Melinte

Luni,  
sărbătoare legală
Programul 
Primăriei 
în a doua zi 
de Rusalii

Luni, pe 9 iunie, în a doua 
zi de Rusalii, sărbătoare lega-
lă, doar Biroul ”Decese” din 
cadrul Stării Civile va fi des-
chis între orele 9,00 şi 13,00. 
La ”Naşteri” şi ”Căsătorii” este 
închis, la fel şi la celelalte di-
recţii sau servicii ale Primăriei 
municipiului Galaţi care lu-
crează frecvent cu publicul 
– Taxe şi Impozite, Evidenţa 
Populaţiei, Registratură, 
Asistenţă Socială, Autorizări 
şi Licenţe. Programul de lu-
cru cu publicul va reveni la 
normal pe 10 iunie 2014.

Anca Melinte

COMUNICAT DE PRES

Data public rii : 06.06.2014

“CENTRUL REGIONAL DE AFACERI GALA I”

S.C. HIDROTEHNICA S.A. a semnat în data de 26.05.2014 contractul de execu ie lucr ri din cadrul proiectului “CENTRUL
REGIONAL DE AFACERI GALA I” (cod SMIS 37231) finan at prin PROGRAMUL OPERA IONAL REGIONAL 2007 2013,
Axa prioritar 4 “Sprijinirea dezvolt rii mediului de afaceri regional i local ”, Domeniul major de interven ie 4.1
”Dezvoltarea durabil a structurilor de sprijinire a afacerilor de importan regional i local i în data de 05.06.2014
a fost dat ordinul de începere a lucr rilor.

Proiectul are ca obiectiv general realizarea unui Centru regional de afaceri în Municipiul Gala i, str. Portului nr.56, care va
contribui la dezvoltarea sustenabil a IMM urilor din zon i din jude ul Gala i.

Durata de implementare a proiectului este de 12 luni.

Valoarea total a proiectului este de 5.881.171,32 lei, din care 2.861.419,63 lei reprezint asisten financiar
nerambursabil . Contribu ia financiar a Uniunii Europene la realizarea acestui proiect, din Fondul European pentru
Dezvoltare Regional este de 2.559.253,72 lei, iar din Bugetul Na ional vor fi aloca i 302.165,91 lei. Contribu ia S.C.
HIDROTEHNICA S.A. va fi de 3.019.751,69 lei.

Proiectul se va derula în Regiunea de Sud Est i va fi gestionat de c tre Autoritatea de Management al POR 2007 2013
Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice i de c tre Organismul Intermediar al POR 2007 2013
Agen ia pentru Dezvoltare Regional Sud Est.

Pentru informa ii suplimentare v rug m s contacta i:
S.C. HIDROTEHNICA S.A.
Adresa sediul social: Strada P cii nr. 6 , Br ila
Telefon/Fax : 0236/412603
email: office@hidrostruct.ro ; web: www.hidrostruct.ro
Persoana contact: Mara Rîmniceanu Manager proiect

 
 
 
 
 
 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 
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A văzut-o cineva?
Adolescentă 
fugită de acasă

Ştefana Paula Enăchescu, 
de 16 ani, nu a mai fost vă-
zută de părinţi din data de 
5 mai, motiv pentru care a 
fost cerut sprijinul poliţişti-
lor. Tânăra are următoarele 
semnalmente: înălţimea de 
1,65 m, 60 kg, faţă ovală, păr 
şaten, drept, lung până la ni-
velul umerilor, ochi căprui, 
constituţie atletică. La data 
dispariţiei, fata era îmbrăcată 
în colanţi, o geacă din piele, 
vestă din fâş şi era încălţată 
cu o pereche de adidaşi, toa-
te de culoare neagră. Avea 
asupra sa un rucsac în  mai 
multe culori. Persoanele care 
au văzut-o sau ştiu ceva de-
spre ea sunt rugate să mear-
gă la orice secţie de poliţie 
sau să sune la 112.

Mariana Constandache

La Facultatea  
de Litere
Limbajul 
sub lupa 
specialiştilor  
de la „Dunărea 
de Jos”

În intervalul 6 - 7 iu-
nie, Facultatea de Litere a 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” va găzdui Conferinţa 
Internaţională ”Lexic comun/
Lexic specializat”, ajunsă la a 
VII-a ediţie. Începând cu ora 
10,00 vor susţine conferinţe 
prof. dr. Stelian Dumistrăchel 
de la Institutul de Filologie 
Română „A. Philippide”, Iaşi, 
prof. dr. Alexandra Cuniţă şi 
conf. dr. Cristian Moroianu 
de la Universitatea din 
Bucureşti. După-amiază, se 
va organiza o masă rotundă 
cu tema ”Curente şi tendin-
ţe în lingvistica secolului 
nostru”, urmată de lansări 
de carte. Semnalăm prezen-
tarea volumului distins cu 
Premiul Academiei Române, 
„Moromeţii, ultimul capitol”, 
semnat de colegul nostru, 
lector dr. Sorin Preda, nepo-
tul scriitorului Marin Preda, 
dar şi cartea lui Grigore 
Lazarovici, „Antologie de 
texte jurnalistice. Genuri 
ale presei scrise”. Lector dr. 
Cristinel Munteanu va lansa 
cartea „B. P. Hasdeu, Studii 
de ştiinţa limbii”, iar Onorica 
Tofan, profesor de limba şi 
literatura română la Colegiul 
“C. Negri”, va prezenta volu-
mul „Publicistica lui Mircea 
Nedelciu. Abordări temati-
ce”. 

Conferinţa va continua şi 
sâmbătă, vom reveni cu in-
formaţii.

 Daniela Bogdan

Hoţ la 12 ani
A spart o casă pentru bijuterii

O femeie din Jorăşti a constatat că din casă îi lipsea o pereche de 
cercei din aur, în valoare de 700 de lei, şi bănuind că niscaiva hoţi i-au 
intrat în casă în noaptea de 3 spre 4 iunie, a mers la poliţie. Oamenii 
legii l-au identificat pe suspect în persoana unui puşti de 12 ani, asu-
pra căruia nu au mai găsit însă şi cerceii. În cauză se fac cercetări pen-
tru furt, dar copilul are şanse maxime să scape de pedeapsă.

Mariana Constandache

Evaluare naţională la clasa a VI-a 

Elevii au lucrat pe un text cu Tom şi Jerry

Elevii claselor a VI-a care au 
susţinut, ieri, testele la limba ro-
mână şi o limbă străină au termi-
nat destul de repede de rezolvat 
cei zece itemi, mai ales că la ulti-
mul aveau de bifat o imagine cu 
faţă tristă sau veselă, prin care să 
exprime părerea lor despre tex-
tele pe care le-au avut ca suport 
pentru exerciţii şi să motiveze 
alegerea.

 Dacă una dintre variantele de 
la română-engleză a avut un text-
suport despre lectură, elevii care 
au primit varianta cealaltă s-au 
bucurat să descopere că au de 
rezolvat exerciţii cu desene ani-

mate, respectiv cu Tom şi Jerry.
 „Evaluatorii par să-şi fi moder-

nizat şi ei limbajul. De exemplu, 
elevii sunt întrebaţi care dintre 
personaje li se pare mai «dur» sau 
au de continuat un enunţ în care 
se vorbeşte despre «şmecheriile» 
lui Tom. Pe de altă parte, avem 
un sentiment ciudat, că una ne 
cere programa şi altceva apare 
în aceste evaluări. Dacă văd ele-
vii mei de-a V-a că la examen au 
primit desene cu Tom şi Jerry, nu 
vor mai vrea să înveţe materia, 
care şi aşa e stufoasă, e despre 
genuri literare şi cu multă gra-
matică”, spune un cadru didactic 

de la Şcoala Nr. 42.  Contrariat s-a 
arătat şi un dascăl de la CNVA: 
„Se face o grămadă de gramatică 
în gimnaziu, iar testul n-a cuprins 
nici măcar un item. Subiectele au 
fost uşoare, ca pentru clasa a II-a. 
În plus, la limbă şi comunicare, bi-
farea unor căsuţe, număratul pa-
ragrafelor nu stimulează creativi-
tatea şi imaginaţia. În ce vrem să-i 
transformăm pe elevi?”, se arată 
nemulţumit dascălul respectiv.

 Astăzi, cei peste 5.300 de elevi 
de clasa a VI-a vor susţine proba 
la matematică şi ştiinţe.

Roxana Artene Penciu

La TVR, în vizorul inspectorilor de integritate

Claudiu Brînzan, 
declarat incompatibil de ANI

Social-democratul Claudiu 
Brînzan, membru al Consiliului 
de Administraţie al TVR, a fost 
declarat în incompatibilitate 
de către Agenţia Naţională de 
Integritate, întrucât, susţin in-
spectorii ANI, purtătorul de cu-
vânt al PSD Galaţi a deţinut simul-
tan funcţiile de membru în CA al 
Societăţii Române de Televiziune 
şi administrator al unei societăţi 
comerciale, „încălcând, astfel, 
dispoziţiile art. 84, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 161/2003, potrivit 
cărora „funcţia de membru al 
Guvernului este incompatibilă cu 

(...) funcţia de [...] administrator [...] 
la societăţile comerciale. Brînzan 
Claudiu deţine funcţia de admi-
nistrator începând cu data de 30 
noiembrie 2009, iar, începând cu 
data de 29 iunie 2010, deţine şi 
funcţia de membru în Consiliul 
de Administraţie al Societăţii 
Române de Televiziune”, se arată 
în comunicatul Agenţiei Naţionale 
de Integritate. 

„Nu suntem demnitari,  
ci simpli membri ai CA”

Claudiu Brînzan ne-a declarat 

că va ataca în instanţă raportul 
inspectorilor de integritate. 
„Potrivit legii ANI, mi se ia un 
drept constituţional: dreptul la 
muncă. Nu pot să-mi întreţin 
familia dintr-o indemnizaţie. 
Nu suntem demnitari, ci simpli 
membri ai CA, unde suntem 
chemaţi o dată pe lună sau de 
câte ori este nevoie. Asta ar în-
semna ca 29 de zile din lună să 
nu pot să muncesc. Văd la tele-
vizor că ANI este foarte preocu-
pată de SRT”, ne-a spus Claudiu 
Brînzan. Acesta susţine că s-ar fi 
aflat în incompatibilitate doar 

dacă societatea în cadrul căreia 
a activat ca administrator ar fi 
avut acelaşi obiect de activitate 
ca şi SRT. 

„Am fost administrator al 
unei firme de construcţii, care 
nu are nicio legătură cu televi-
ziunea şi nici nu a avut contrac-
te cu aceasta”, a afirmat pur-
tătorul de cuvânt al PSD, care 
ne-a declarat că nu mai deţine 
calitatea de administrator al fir-
mei din momentul în care „s-a 
ivit această problemă”.

Corina Dobre

Proiect aflat deja în derulare 
la Timişoara

Cel mai recent exemplu este 
oraşul Timişoara, unde societa-
tea Colterm, echivalentul local 
al Apaterm, a trecut deja la redi-
mensionarea instalaţiilor interioa-
re din blocuri. Mai mult, investiţia 
în cadrul imobilului se face pe 
cheltuiala distribuitorului local de 
agent termic, locatarii urmând să 
îşi achite proiectele şi instalaţiile 
interioare, cele aflate pe propri-
etatea lor. „Săptămânal, avem 
undeva la 17 cereri pentru con-
torizări individuale cu distribuţie 
pe orizontală. Proiectele de redi-
mensionare a instalaţiei, de peri-
metrele interioare sunt făcute cu 
titlu gratuit de către Colterm, iar 
asociaţia rămâne să decidă dacă 
se implică. Manopera poate să o 
facă cu noi sau o poate face cu 
o firmă terţă, noi nu le impunem 
nimic. Am făcut un bloc de pe 
strada Storojinet, zona Bucovina. 
Investiţia a ţinut strict de Colterm, 
am investit cam 20.000 de lei. 
A fost primul bloc care a avut o 
cerere depusă pentru a trece la 
acest sistem, era primul venit, pri-
mul servit, fără alte criterii. În acel 
bloc nu era nimeni debranşat”, a 
declarat Cristian Mircea, director 
interimar la Colterm Timişoara, 
citat de opiniatimisoarei.ro. 

O variantă ar fi atragerea  
de fonduri europene

Reprezentanţii administraţi-
ei locale din Timişoara susţin că 
există nenumărate avantaje ale 
acestui sistem, între care cele mai 
importante sunt scăderea con-

sumurilor şi o investiţie de doar 
4.500 de lei, adică la jumătate din 
costurile unei centrale termice. 
„Câteva calcule au fost făcute de 
către Colterm şi există şi un bloc 
pilot, unde scăderile au fost sem-
nificative la factură. În condiţiile 
în care programele europene ne 
vor putea oferi finanţare pentru 
lucrările de contorizare individu-
ală şi distribuţie pe orizontală, ar 
fi cea mai uşoară variantă în care 
am putea sprijini proprietarii pen-
tru aceste costuri. Asta nu înseam-
nă că asociaţiile de proprietari 
nu pot să o facă, doar că trebuie 
să-şi acopere costurile schimbării 
tuturor instalaţiilor pentru conto-

rizarea individuală. Au fost făcute 
şi calcule, asta înseamnă undeva 
la 1.000 de euro pe apartament, 
erau costuri estimative”, a expli-
cat viceprimarul Timişoarei, Dan 
Diaconu, citat de aceeaşi sursă.

Ce înseamnă  
distribuţia orizontală

Noul model de distribuţie a 
căldurii înseamnă montarea unor 
noi coloane pe scara blocului, cu 
racorduri individuale, robinete de 
izolare şi contoare de energie ter-
mică pentru fiecare apartament. 
Sunt asemănătoare cu instalaţiile 
de gaz individuale, asta însem-

nând că agentul termic nu mai 
trece dintr-un apartament în al-
tul, ci vine pe casa scării şi fiecare 
se branşează individual. În interi-
orul locuinţei, instalaţiile de încăl-
zire sunt identice cu cele utilizate 
de posesorii centralelor termice. 
Fiecare apartament este contori-
zat separat, astfel încât clienţii îşi 

gestionează singuri consumul şi 
valoarea facturii de încălzire.

Care sunt avantajele  
şi costurile

Principalul câştig este că fac-
tura la energie termică scade, 
în unele cazuri chiar şi la o trei-
me faţă de valorile anterioare. 
Scăderea este determinată în 
primul rând de dispariţia pierde-
rilor din subsol şi de pe coloanele 
vechi de încălzire. Apoi, proprie-
tarii îşi gestionează singuri consu-
mul de energie termică şi astfel 
se elimină risipa. Pentru fiecare 
apartament se facturează consu-
mul exact şi nu mai există posibi-
litatea ca cineva să plătească un 
consum nedeclarat al altui vecin. 
Mai trebuie spus că valoarea fac-
turii este influenţată substanţial şi 
de izolaţia exterioară a imobilului. 
Realizarea instalaţiei costă, potri-
vit unor estimări, cam jumătate 
din valoarea unei investiţii într-o 
centrală termică şi se amortizea-
ză, doar din diferenţa de preţ, în 
doi sau trei ani. Totodată, durata 
de viaţă a unei astfel de instala-
ţii este cu mult mai mare decât 
a unei centrale pe gaz şi nici nu 
are nevoie de verificări periodi-
ce obligatorii, autorizări speciale 
sau lucrări de service.

Marius Ţuca

Visul gălăţenilor e realitate în Timişoara

De ce nu se fac instalaţii 
individuale la căldură

[ În vreme ce Galaţiul nu a reuşit să rezolve pe deplin nici măcar contorizarea individuală a apei reci,  
în vestul ţării deja se pune problema individualizării consumurilor la căldură [ Şi asta nu prin celebrele  
şi controversatele repartitoare, ci printr-un nou sistem de distribuţie a căldurii, care permite nu doar 
o repartizare corectă a consumului, ci şi debranşarea individuală a celor care nu îşi achită datoriile

La Tribunal
Dosarul  
lui Bocăneanu, 
amânat  
până  
în august

Dosarul de corupţie al 
fostului prefect de Galaţi, 
Emanoil Bocăneanu, se 
va judeca abia pe 18 au-
gust. Până atunci, una 
dintre inculpate, Carmen 
Cotan, este obligată să-şi 
angajeze avocat.

Miercuri, 4 iunie, s-a 
luat în discuţie doar ve-
rificarea măsurii arestării 
lui Bocăneanu, singu-
rul din acest dosar aflat 
după gratii. Judecătorul 
urmează să se pronun-
ţe asupra măsurii abia 
vineri, 6 iunie. În acelaşi 
timp, magistratul a mai 
acordat un termen inter-
mediar, pe 1 iulie, când 
se va discuta din nou 
prelungirea mandatului 
lui Bocăneanu.

Reamintim că în no-
iembrie 2013, Emanoil 
Bocăneanu a fost dus la 
DNA Galaţi, timp în care 
casa lui, sediul Prefecturii 
şi cel al Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanei 
au fost percheziţionate. 
Bocăneanu şi alţi patru 
inculpaţi au fost acuzaţi 
de fapte de corupţie, 
respectiv cumpărare de 
influenţă. DNA l-a acuzat 
pe fostul prefect că pro-
fitând de funcţia pe care 
o avea ar fi promis ca în 
schimbul banilor să-i aju-
te pe unii să obţină pos-
turi de conducere sau 
bine remunerate, să sca-
pe de amenzi ca urmare 
a încălcării regulilor de 
circulaţie, dar şi să obţi-
nă contracte cu instituţii 
publice.

Iniţial, Tribunalul l-a 
arestat pe Bocăneanu, 
pentru ca după câteva 
luni să-l pună în libertate. 
Deşi nu avea voie să pără-
sească oraşul, Bocăneanu 
a făcut-o, întâlnindu-se 
cu un presupus asasin, 
la mall, în Brăila şi, se 
pare că pentru 2.500 de 
euro, a comandat răpi-
rea, agresarea şi uciderea 
Ilenei Schipor, cea care 
l-a denunţat. Această ul-
timă faptă este cercetată 
de procurorii brăileni.

Maria Fabian

Din cauza  
plăţii 
insuficiente  
a profesorilor 
Bacalaureatul 
e în pericol 

„Examenul de baca-
laureat, care va  începe 
săptămâna viitoare, este 
în pericol, deoarece tot 
mai multe cadre didacti-
ce, din toată ţara, refuză 
să facă parte din comi-
siile de examen, fiindcă 
sunt plătite cu sume de-
rizorii, iar responsabilita-
tea este foarte mare. Un 
profesor primeşte 19 lei 
pe zi pentru asistenţă şi 
trei lei pentru o lucrare 
corectată la acest exa-
men de bacalaureat”, se 
arată într-un comunicat 
semnat de  preşedintele 
FSLI, Simion Hancescu. 

 Atât ministrul Remus 
Pricopie, cât şi premie-
rul Ponta au ieşit, ieri, la 
rampă cu noi promisiuni. 
Ponta susţine că a discu-
tat cu liderii sindicatelor 
şi că urmările se vor ve-
dea curând, în timp ce 
Pricopie promite să ma-
joreze plata examenelor 
din fonduri structurale, 
începând de anul viitor. 

 Rămâne de văzut 
dacă promisiunile politi-
cienilor îi vor determina 
pe dascăli să se prezinte 
la examene.

Roxana Artene 
Penciu

[ „Subiectele au fost ca pentru clasa a II-a”, crede un profesor

Există un astfel de proiect şi la Galaţi?
Potrivit unor surse din administraţia locală, şi la Galaţi ar exista 

un astfel de proiect, realizat în urmă cu câţiva ani. Din păcate, din 
cauze pe care nu am reuşit încă să le identificăm, acest proiect zace 
undeva prin sertarele administraţiei locale.

Emanoil 
Bocăneanu
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Analiza zilei
Euro stagnează 
la 4,40 lei

Leul s-a apreciat com-
parativ cu principalele 
valute, într-un context 
provocat de scăderea do-
bânzilor de către Banca 
Centrală Europeană, in-
vestitorii căutând active 
cu randamente cât mai 
ridicate.

Cursul euro, care a 
urcat miercuri la 4,4063 
lei, a scăzut ieri la 4,3964 
lei, într-o şedinţă în care 
deschiderea s-a realizat 
în jurul pragului de 4,40 
lei, nivel identic cu cel 
de la închiderea de acum 
două zile. Treptat, euro 
a scăzut spre 4,39 lei, iar 
la ora 14.00 tranzacţiile 
se realizau la 4,3890 - 
4,3920 lei.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
3,2361 la 3,2290 lei, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,6094 la 3,6051 lei.

Monedele din regiune 
se apreciau la rândul lor 
faţă de euro, cea polo-
neză la 4,108 - 4,13 zloţi, 
iar cea maghiară la 303,4 
- 305,3 forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea ieri de la 1,3636 
dolari, pe pieţele asiatice, 
la 1,3562 dolari, pe cele 
europene, cotaţie care re-
prezintă minimul ultime-
lor patru luni. Reamintim 
că, în data de 8 mai, euro 
a atins maximul ultime-
lor doi ani şi jumătate, de 
1,3993 dolari.

Deprecierea euro a 
survenit deciziei luate de 
către conducerea BCE de 
a reduce dobânda de po-
litică monetară de la 0,25 
la sută la un nou minim 
istoric, de 0,15 la sută, şi 
pe cea a facilităţii de de-
pozit la -0,1 la sută, ceea 
ce înseamnă că băncile 
vor fi nevoite să plăteas-
că pentru a-şi ţine banii 
la instituţia financiară eu-
ropeană. Măsurile luate 
de BCE au fost anticipate 
de pieţe şi analişti, iar ele 
au rolul de a stimula eco-
nomia europeană, prin 
creşterea creditării, dar şi 
să oprească procesul de 
deflaţie din zona euro.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro a scăzut 
pentru scadenţa lunară 
la 1,3565 - 1,3640 dolari, 
iar pentru septembrie la 
1,3561 - 1,3615 dolari, în 
timp ce uncia de aur cu 
scadenţa la finele lunii a 
ajuns la 1.242 - 1.247 do-
lari.

Radu Georgescu

Iei pe mere, dai pe pere
Şi birocraţia are costurile ei

Sistemul „ElectoRatei” presupune şi birocraţia şi costurile adminis-
trative ale gestionării documentelor în baza cărora s-ar acorda de-
ducerile fiscale la plata ratelor. Este un motiv pentru care, deşi vor fi 
beneficiare nete, chiar şi băncile se întreabă dacă nu cumva cad din 
lac în puţ acceptând sistemul de stat al restructurării creditelor.

Încasări la DGRFP Galaţi

Peste 4,3 miliarde de lei 
la bugetul de stat

La nivelul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi s-au încasat la bu-
get, în primele cinci luni ale aces-
tui an, peste 4.304 milioane de lei, 
din care 3.005 milioane de lei pe 
activitatea fiscală şi 1.299 milioa-
ne de lei pe activitatea vamală.

Dacă s-ar face un top în ceea 
ce priveşte gradul de realizare a 
programului de încasări, Galaţiul 
a ieşit cel mai bine. Mai exact, la 
nivelul judeţului nostru s-au în-

casat la buget 644,76 milioane 
de lei, cu 3,42 la sută mai mult 
faţă de programul de încasări 
fixat iniţial. Dacă ne raportăm la 
sumele efective colectate, cele 
mai mari încasări s-au făcut la 
Constanţa, cu 974,14 milioane 
de lei, înregistrându-se şi o de-
păşire a planului cu 1,36 la sută. 
Există însă judeţe din subordi-
nea DGRFP Galaţi unde orga-
nele fiscale au avut mai mult de 
furcă în colectarea veniturilor la 

bugetul de stat. La Brăila s-au 
încasat 402,19 milioane de lei, 
la Buzău 436,84 milioane de lei, 
reprezentând doar 92,44 la sută, 
respectiv, 92,41 la sută din pro-
gramul de încasări. Tulcea stă 
cel mai rău, reuşind să atingă un 
grad de realizare de doar 91,58 
la sută, adică 232,57 milioane de 
lei. Vrancea s-a aflat în grafic, cu 
încasări de 314,98 milioane de 
lei, înregistrând o depăşire cu 
1,38 la sută a programului fixat.

După ce, în ultimii doi 
ani, fiscalitatea a mers 
pe o curbă ascenden-

tă, fie prin majorarea accizelor 
la carburanţi, prin introducerea 
unor noi impozite precum „taxa 
pe stâlp” sau cele de pe o serie 
de venituri agricole, Guvernul 
şi-a amintit că anul trecut am 
avut o uşoară creştere econo-
mică şi este loc de generozitate, 
mai ales că este un an electoral.

„Dacă tot avem creştere eco-
nomică, trebuie să simtă oamenii 
lucrul acesta, nu doar cifrele”, a 
declarat premierul Victor Ponta. 
Aşa se face că, în ultima şedinţă 
a Executivului, a fost luat în dis-
cuţie Proiectul de ordonanţă de 
urgenţă ce vizează sprijinul dat 
de stat prin acordarea unor de-
duceri fiscale persoanelor care, 
pe fondul unor dificultăţi finan-
ciare, vor dori să-şi restructureze 
creditele la bănci.

Proiectul „ElectoRatei”, lansat 
deja de Ministerul Finanţelor spre 
dezbatere publică şi care s-ar pu-
tea aplica chiar din iulie, prevede 
că schema pentru restructurarea 
creditelor se va aplica salariaţilor 
sau pensionarilor cu venituri sub 
2.000 de lei pe lună. Mai exact, 
deducerea din venitul lunar im-
pozabil se va acorda, în baza 
documentelor justificative emise 
de bancă, pe o perioadă de maxi-
mum doi ani şi va reprezenta rata 
din perioada de prelungire a du-
ratei iniţiale a creditului, dar nu 
mai mult de 900 de lei. Potrivit 
Ministerului Finanţelor, contri-
buabilii vizaţi vor primi această 
facilitate astfel încât efortul de 
plată a datoriilor către bănci, în 
creştere ca urmare a necesităţii 
restituirii sumelor amânate la 
plată, să se diminueze.

Jale mare cu restanţele

Ideea „ElectoRatei” va prinde 
cu siguranţă la gălăţeni, în con-
diţiile în care tot mai multe per-
soane au dificultăţi în achitarea 
creditelor contractate. E sufici-
ent să amintim aici că, la nivelul 
lunii aprilie, dintr-un total al va-
lorii creditelor de 3.902 milioane 
de lei, creditele restante aveau o 
valoare de aproape 826 milioane 
de lei, ceea ce înseamnă o rată 
a creditelor neperformante de 
peste 21 la sută!

Pe altă parte, persoanele care 
vor apela la formula restructură-
rii creditelor trebuie să fie atente 
pe ce durată o vor face şi care vor 
fi în total costurile prelungirii pe-
rioadelor de rambursare. În ter-
menii elaboraţi de Guvern, dacă 
ar fi să mergem pe valoarea ma-
ximă a deducerilor fiscale care se 
pot acorda pentru plata credite-
lor, respectiv 900 de lei, prin ne-
aplicarea cotei de 16 la sută din 
impozitul pe venit, în buzunarul 

celui care beneficiază de această 
facilitate ar rămâne 144 lei. Prin 
urmare, în doi ani, durata maxi-
mă pe care s-ar putea acorda fa-
cilitatea, ajutorul de stat este de 
cel mult 3.456 de lei, adică doar 
aproximativ 785 euro.

Câţi gălăţeni şi-ar putea 
restructura creditele

La nivelul judeţului Galaţi, sa-
lariul mediu brut a fost de 2.133 
lei în luna aprilie, potrivit datelor 
INS, mult sub media de 2.356 lei 
înregistrată la nivel naţional. Prin 
urmare, mai mulţi ar fi şi gălăţe-
nii, comparativ cu alte judeţe, 
care s-ar putea încadra, în cazul 
în care au împrumuturi la bănci, 
în plafonul de venituri pentru a 
intra în schema de restructurare 
a creditelor. Strict la nivelul mu-
nicipiului Galaţi, la nivelul anului 
2013, aproape 24.000 de persoa-
ne au avut veniturile de salarii 
(baza de calcul) până în 2.000 
lei, potrivit datelor colectate de 
DGRFP Galaţi.

Cu salariile la evaluare

Nivelurile medii ale salariilor 
brute pe diferite sectoare econo-
mice ne poate oferi o imagine şi 
asupra categoriilor profesionale 
din care ar putea proveni poten-
ţialii beneficiari ai „ElectoRatei”. 
Salarii medii brute sub 2.000 de 
lei s-au înregistrat, în aprilie, în 
activităţile agricole (1.746 lei), 
construcţii (1.720 lei), industria 
alimentară (1.521 lei), confecţii 
(1.431 lei), hoteluri şi restaurante 
(1.322 lei) etc. Şi din sfera anga-
jaţilor din sectorul public ar fi 
mulţi potenţiali beneficiari, dat fi-
ind faptul că în activitatea de ser-
vicii administrative salariul me-
diu brut este de 1.754 lei. Foarte 
aproape sunt Învăţământul 
(2.083 lei) şi Sănătatea şi asisten-
ţa socială (2.069 lei).

Ghici cine câştigă?

Dacă ar fi să ne luăm după 
Guvern, „ElectoRata” ar fi for-
mula ideală prin care, pe de o 

parte, pe o anumită perioadă de 
timp, persoanele cu venituri sub 
medie ar dispune de sume mai 
mari pentru consum şi astfel s-ar 
stimula creşterea economică, 
unde mai pui că băncile ar putea 
să scape de povara unor credite 
nesigure.

Pe de altă parte, la o privire 
mai atentă, acest mecanism are 
o serie de hibe. De exemplu, nu 
este exclus ca, în ciuda facilită-
ţilor acordate de stat, costurile 
restructurării, mai ales dacă se va 
face pe o perioadă mai mare de 
doi ani, să fie pentru clienţi băn-
cilor mai mari decât beneficiile. 
În aceste condiţii, „ElectoRata” ar 
fi mai degrabă în favoarea băn-
cilor, dat fiind faptul că, pe de o 
parte, scapă de unele din credi-
tele care, fără ajutorul de stat, 
ar deveni neperformante, unde 
mai pui că, în final, vor încasa 
şi mai mulţi bani. Miza nu este 
deloc mică, dacă ne gândim, de 
exemplu, că, numai la Galaţi, rata 
creditelor neperformante acor-
date de bănci a sărit de 21 la sută, 

fiind una dintre cele mai ridicate 
din ţară.

Generozitate pe banii tuturor

Faptul că statul contribuie la 
amânarea ratelor persoanelor 
care „s-au întins mai mult decât 
le ţinea plapuma” pe cheltuiala 
sa, adică în final a tuturor contri-
buabililor care şi-au dozat atent 
consumurile, ar putea încuraja 
şi pe viitor un comportament 
financiar-bancar impropriu din 
partea unor categorii de clienţi. 
Mai corect ar fi fost, poate, dacă 
Executivul dorea să încurajeze 
consumul şi mai ales producţia, 
să apeleze la reduceri de taxe 
de care să beneficieze toate ca-
tegoriile de contribuabili, cum 
ar fi, de exemplu, reducerea de 
TVA. Dar, desigur, e greu de cre-
zut că Executivul ar umbla cu 
uşurinţă la cea mai sigură sursă 
de venituri pe care o are la dis-
poziţie.

Una peste alta, deşi Guvernul 
mizează, declarativ cel puţin, pe 
o creştere economică de circa 
0,25 la sută pe an graţie sistemu-
lui introdus prin „ElectoRată”, în 
condiţiile în care atât debitorii, 
cât şi creditorii ar adera la acest 
sistem, singurul lucru cert este 
impactul imediat asupra buge-
tului. Se estimează că facilităţile 
fiscale acordate prin „ElectoRată” 
vor costa statul 975 milioane de 
lei în 2016 şi peste 1 miliard de 
lei în 2017. Bani pe care, desigur, 
Guvernul va trebui să-i scoată tot 
din buzunarele cetăţenilor.

    Politică pe banii noştri

„ElectoRata”: 785 de euro 
pentru datornicii la bănci

[ Salariaţii şi pensionarii cu venituri sub 2.000 de lei vor beneficia de deduceri fiscale la restructurarea creditelor 
[ În Galaţi, peste 24.000 de persoane ar putea beneficia, dacă au credite, de sistemul „ElectoRatei” 
[ Toţi ceilalţi vor achita însă generozitatea de care dă dovadă Guvernul faţă de datornici şi mai ales faţă de bănci

Vox business
De la credite 
la impozitare 
diferenţiată

Potrivit guvernatoru-
lui BNR, Mugur Isărescu, 
băncile nu ar avea mo-
tive prudenţiale sau de 
afaceri pentru a reeşa-
lona o serie de credite, 
dar ar putea să aleagă o 
uşurare a plăţilor pentru 
clienţii care sunt aproa-
pe de neperformanţă. 
În acelaşi timp, „schema 
fiscală privind restruc-
turarea creditelor repre-
zintă un prim pas spre 
diferenţierea impozitării, 
prin limita de venit impu-
să pentru clienţii bănci-
lor care pot beneficia de 
reducerea impozitului”, 
consideră guvernatorul 
BNR.

Deficit de cerere
Rate mai mici, 
consum 
mai mare

Aplicarea schemei de 
restructurare a creditelor 
populaţiei va contribui 
la redresarea consumu-
lui intern, consideră mi-
nistrul delegat pentru 
Buget, Liviu Voinea: „În 
România, e deficit de 
cerere. Nu se consumă 
destul. Cum se rezolvă 
acest deficit de cerere? 
Sunt două variante: creşti 
veniturile prin majorarea 
salariilor şi pensiilor, dar 
nu am spaţiu fiscal să fac 
asta substanţial, sau creşti 
venitul disponibil, câţi 
bani rămân în buzunar 
după plata obligaţiilor la 
stat şi a ratelor la bancă. 
Cum poţi să creşti veni-
tul disponibil? Scăzând 
rata la bancă, dar numai 
în acord cu banca. Nu e 
nimic obligatoriu.”

Interferenţe 
periculoase
Împrumuturile 
şi hazardul 
moral

Într-o economie de 
piaţă, restructurarea unor 
credite private nu trebuie 
să cadă niciodată în grija 
statului, consideră eco-
nomistul Cristian Păun: 
„Interferenţa statului în 
piaţă, inclusiv în piaţa cre-
ditelor private, este întot-
deauna nocivă şi gene-
ratoare de hazard moral 
sau de stimulente nega-
tive, care pe termen lung 
alterează comportamen-
te economice. Înţeleg 
înduioşarea guvernului 
faţă de greutăţile celor 
care au rate la bancă, dar 
cei care au luat credite au 
făcut-o conştient în acel 
moment, sacrificând con-
sumuri viitoare pentru un 
consum prezent (în mo-
mentul contractării cre-
ditului) mai mare.”

În ce condiţii se poate aplica pentru „ElectoRată”
Sistemul „ElectoRatei” pre-

vede că restructurarea credi-
telor trebuie să îndeplinească 
mai multe cerințe: să fie acor-
dată pentru credite care nu 
înregistrează întârzieri la plată 
mai mari de 90 zile; să conducă 
la diminuarea cu cel mult ju-
mătate a obligațiilor lunare de 
plată ale debitorului, aferente 
creditului supus restructură-
rii, inclusiv valoarea indexării 
acestuia, dar nu cu mai mult 
de 900 lei, indiferent dacă îm-

prumutul respectiv a fost acor-
dat în lei sau în valută, pentru 
o perioadă de maximum doi 
ani; să asigure prelungirea 
duratei inițiale a creditului cu 
perioada pentru care se dimi-
nuează obligațiile de plată. De 
asemenea, se mai precizează 
că băncile nu pot majora rata 
dobânzii sau alte costuri afe-
rente finanțării şi nici nu pot 
impune alte costuri, altfel de-
cât era prevăzut în contract la 
data solicitării restructurării.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

publicitate

1 franc elveţian 3,6051

1 EURO 4,3964

1 liră sterlină 5,4173

1 leu moldovenesc 0,2331

1 dolar SUA 3,2290

1 gram AUR 129,2552
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Şefii Consiliului Judeţului 
Galaţi, preşedintele 
Nico lae Bacalbaşa şi vi-
cepreşedintele Cornel 

Hamza, au alocat nu mai pu-
ţin de 50.000 de lei, din fondul 
de rezervă al instituţiei, pentru 
o lucrare închipuită pe pârâul 
Suhurlui. Aşa cum v-am informat 
în ediţia de ieri a cotidianului 
„Viaţa liberă”, la solicitarea pri-
marului din Slobozia Conachi, 
conducerea Consiliului Judeţului 
a direcţionat, prin votul aleşilor 
judeţeni, jumătate de milion de 
lei din fondul de rezervă al insti-
tuţiei pentru a achita motorina 
şi lubrifianţii folosite de un utilaj 
al Apelor Române ce efectuează 
„lucrări de decolmatare şi lărgire 
a pârâului Suhurlui”. 

Au confundat  
Suhu cu Suhurlui!

Totul bine şi frumos, numai 
că, la o scurtă privire aruncată 
pe hartă, am descoperit că, de 
fapt, lucrarea pentru care prima-
rul comunei Slobozia Conachi a 
solicitat fonduri nu are cum să 
se regăsească pe pârâul Suhurlui 
şi, prin absurd, chiar dacă ar 
exista, nu ar putea solicita edi-
lul din Slobozia Conachi aceşti 
bani, întrucât pârâul Suhurlui 
nu traversează comuna pe care 
o administrează! Gafa de pro-
porţii făcută de reprezentanţii 
Consiliului Judeţului este greu 
de înţeles, întrucât, după cum a 
şi fost precizat în şedinţa foru-
lui legislativ judeţean, a existat 

chiar o comisie din partea in-
stituţiei publice care s-a depla-
sat în Slobozia Conachi pentru 
a evalua situaţia din teren. Ce 
au făcut, însă, reprezentanţii 
Consiliului Judeţului, dar şi pri-
marul Ion Neculau? Au confun-
dat (voit sau nu) pârâul Suhurlui, 
afluent al râului Suhu, cu acesta 
din urmă, după cum se poate 
observa şi în imagini! 

„Ce mi-e Suhu, 
ce mi-e Suhurlui”

Primarul comunei Slobozia 
Conachi, Ion Neculau, ne-a oferit 
o explicaţie halucinantă atunci 
când i-am sesizat aceste nere-
guli. „Pârâul Suhurlui este identic 
cu pârâul Suhu. Traversează pe 

o lungime de opt 
kilometri comuna. 
Suhu este numele 
de alint, aşa îi spun 
oamenii”, ne-a spus 
edilul, care a ţinut să 
precizeze că suma este 
infimă, în comparaţie cu 
cea de care ar avea nevoie 
pentru o astfel de lucrare. 

Cornel Hamza, vicepreşedin-
tele CJ, iniţiator al proiectului de 
hotărâre alături de preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa, ne-a spus că 
va face verificări în acest sens şi 
că va discuta „cu specialiştii”. 

Rămâne de văzut dacă proiec-
tul de hotărâre va primi şi avizul 
de legalitate din partea Instituţiei 
Prefectului.

Corina Dobre

Amendaţi de Poliţia Locală
Băuţi şi recalcitranţi în cimitir

Trei bărbaţi au fost amendaţi de poliţiştii locali cu câte 200 de lei fi-
ecare. Cei trei, M.V., de 38 de ani, din comuna Măstăcani, B.I., de 38 de 
ani, din comuna Docani, judeţul Vaslui, şi T.G., de 43 de ani, din Galaţi, 
erau în stare de ebrietate şi au făcut scandal în Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”, unde se aflau cu ocazia unei sărbători religioase.

Teodora Miron

După validarea controversată 
a lui Remus Matei
Modificări în Comisia de Dezvoltare a CJ

Remus Matei, noul consilier judeţean al PP-DD, i-a luat locul lui 
Gheorghe Mănăilă şi în Comisia de specialitate nr. 2 a Consiliului 
Judeţului – pentru promovarea programelor integrate de dezvoltare 
partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană. Acesta este, 
începând, de miercuri, unul dintre cei cinci membri ai comisiei.

Corina Dobre

Astăzi

Festivalul „Steluţele 
Dunării” reuneşte 
sute de prichindei

Aproximativ 600 de prichindei 
talentaţi şi frumoşi vor urca pe 
scena Grădinii de Vară a Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” astăzi, 
începând cu ora 10,00, în cadrul 
Festivalului „Steluţele Dunării”. 
Evenimentul, ajuns anul acesta la a 
IV-a ediţie, reuneşte tot mai  mulţi 

prichindei din grădiniţele gălă-
ţene. Conform spuselor Dochiţei 
Florea, iniţiatoarea şi organizatoa-
rea festivalului, copiii vor participa 
la una dintre cele două secţiuni din 
concurs – artă vocală şi coregrafie, 
pentru care vor fi acordate premii.

Mihaela Gîdei

Concurs organizat de RoRec

Patrula Liceului „Mircea Eliade”, 
cea mai harnică din Galaţi

Echipa Liceului Teoretic 
„Mircea Eliade” a fost declarată 
cea mai activă, harnică şi convin-
gătoare echipă din Galaţi, în urma 
participării la programul naţional 
Patrula de Reciclare, organizat de 
Asociaţia Română de Reciclare 
RoRec. Campania a început în 
luna noiembrie a anului trecut şi, 

printre condiţiile de participare 
stabilite prin regulament, se nu-
mără colectarea a câte 4 kilogra-
me de deşeuri electrice şi electro-
nice de mici dimensiuni de către 
fiecare copil din echipă, un număr 
mare de apeluri la Tel Verde.

 Echipa Colegiului „Mircea 
Eliade”, coordonată de profeso-

rul Niculina Coman, s-a dovedit 
a fi cea mai harnică dintre cele 
peste 10 unităţi de învăţământ 
participante din Galaţi. Elevii au 
colectat peste 140 de kilograme 
de deşeuri, iar efortul lor va fi 
răsplătit astăzi, când va avea loc 
premierea.

Mihaela Gîdei

Invitaţi  
cu notorietate
Întâlnirea 
bloggerilor, 
ediţia a cincea

A cincea întâlnire a pa-
sionaţilor de internet din 
Galaţi (BGG) va avea loc 
pe data de 8 iunie, de la 
ora 14,00, la restaurantul 
Flow. Cu această ocazie, 
în oraşul de la Dunăre vor 
veni câteva persoane cu 
notorietate în mediul onli-
ne din România: Vali Petcu 
(blogger), Andrei Cismaru 
(Social Media Manager 
la BitDefender Antivirus) 
şi Andrei Basoc (Digital 
Storyteller la GolinHarris 
Bucureşti). Evenimentul 
se va desfăşura în două 
etape: prezentări ale celor 
sus-menţionaţi, apoi par-
tea de networking şi dis-
cuţii libere. Participarea 
este gratuită, dar locurile 
sunt limitate. Înscrierea se 
face online prin interme-
diul unui cont de Google 
Plus.

Adrian Bot

Acţiune 
caritabilă
Copiii nevoiaşi 
au primit 
cadouri, 
au cântat 
şi s-au jucat

Aproximativ 20 de copii 
proveniţi din familii nevo-
iaşe s-au jucat, au cântat 
şi au dansat în tramvaiul 
colorat din curtea resta-
urantului McDonald‘s 
pentru a sărbători, ieri, cu 
întârziere, Ziua Copilului. 
Doamna Graur, bunica 
unei fetiţe de nouă ani, 
ne-a spus că se bucură că 
a fost organizată o astfel 
de acţiune întrucât nepo-
ţica ei nu a fost niciodată 
la McDonald‘s şi nici nu a 
sărbătorit Ziua Copilului, 
pentru că nu îşi permite 
acest lucru. Acţiunea, de-
venită deja tradiţie, a fost 
organizată de deputatul 
Bogdan Ciucă. Conform 
spuselor şefului de cabi-
net al deputatului, Marcel 
Constandache, este cea 
de-a XII-a ediţie caritabilă, 
iar copiii care beneficiază 
de cadouri sunt selectaţi 
prin rotaţie.

Mihaela Gîdei

S-a întâmplat 
în România
Conducerea CFR Marfă 
a fost demisă

Membrii Consiliului 
de Administraţie al 
CFR Marfă au fost de-
mişi, miercuri seară, în 
urma unei şedinţe cu 
acţionarii companiei la 
care a participat şi mi-
nistrul Transporturilor 
Dan Şova. Revocarea 
întregului CA CFR Marfă 
vine după ce Ministerul 
Transporturilor a revocat 
şi conducerea privată de 
la Compania Naţională 
Aeroporturi Bucureşti 
şi, în urmă cu o lună, a 
schimbat şi jumătate din 
Consiliul de Administraţie 
de la Tarom.

Accident pe DN1 
soldat cu trei victime

Trei persoane au fost 
rănite, ieri-dimineaţă, în-
tr-un accident petrecut 
pe Drumul Naţional 1, 
între Ploieşti şi Bucureşti, 
după ce un şofer a încer-
cat să facă o întoarcere 
neregulamentară, iar 
autoturismul său a fost 
acroşat de altă maşină. 
În urma impactului, trei 
persoane, toate aflate în 
Dacia Logan, au fost răni-
te. Este vorba despre şo-
ferul autoturismului, un 
bărbat în vârstă de 47 de 
ani şi de doi pasageri, o 
femeie de 39 şi un bărbat 
de 38 de ani.

Percheziţii în opt 
judeţe la persoane 
ce deţin arme neletale 
ilegal

Poliţiştii specializaţi 
în arme, explozivi şi 
substanţe periculoase 
au efectuat ieri 26 de 
percheziţii în Capitală 
şi judeţele Constanţa, 
Caraş Severin, Gorj, Ilfov, 
Mehedinţi, Prahova şi 
Teleorman la persoane 
bănuite de deţinere ile-
gală de arme neletale 
supuse autorizării. Din 
cercetările efectuate 
până în prezent de po-
liţiştii români şi bulgari 
au rezultat indicii că, în 
 cursul ultimelor 12 luni, 
116 persoane de cetăţe-
nie română ar fi procurat 
şi introdus în ţară arme 
supuse autorizării, fabri-
cate în Turcia şi comerci-
alizate în Bulgaria.

DNA Cluj: Inspectorul 
şef teritorial de la 
Trafic Rutier, reţinut

Procurorii DNA Cluj au 
dispus reţinerea lui Rareş 
Pop, inspector şef terito-
rial de la Inspectoratul 
de Stat pentru Controlul 
Traficului Rutier (ISCTR) şi 
vicepreşedinte PNL Cluj, 
acuzat de mai multe fap-
te. Rareş Pop este acuzat 
de şantaj, luare de mită, 
abuz în serviciu comis în 
formă continuată cu ob-
ţinere de foloase necuve-
nite, desfăşurarea de ac-
tivităţi ca acte de comerţ, 
incompatibile cu funcţia 
deţinută şi permiterea 
accesului unor persoane 
neautorizate la informa-
ţii ce nu sunt destinate 
publicităţii.

România va lua  
în calcul la PIB 
prostituţia şi traficul  
cu droguri şi alcool

România va introdu-
ce în calculul Produsului 
Intern Brut producţia, 
importul şi consumul de 
droguri, prostituţia şi tra-
ficul cu alcool şi tutun în-
cepând cu datele aferen-
te anului 2012, care vor fi 
prezentate în septembrie 
2014, având în vedere că 
este obligată să recalcule-
ze PIB-ul potrivit noii me-
todologii valabile la nivel 
european, a declarat, ieri, 
şeful Direcţiei de Conturi 
Naţionale din cadrul INS, 
Adriana Ciuchea.

Adrian Bot

De Ziua Mondială a Mediului 

Expoziţie de machete pe tema schimbărilor climatice
Ieri, elevii şcolilor nr. 26, nr. 2 

şi ai Şcolii Speciale „Constantin 
Pufan”, cât şi studenţii Facultăţii 
de Arhitectură Navală au parti-
cipat la o expoziţie-concurs de 
machete pe tema schimbărilor 
climatice şi a efectelor distructive 
pe care le produc acestea asu-
pra insulelor mici. Evenimentul 
a avut loc, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului, de pe 
Regiment 11 Siret, cu ocazia Zilei 
Mondiale a Mediului, în a cărui 
organizare s-au implicat atât in-
stituţia de mediu, cât şi Asociaţia 
„Tinerii şi Viitorul”.

„Pentru că sloganul internaţi-
onal al Zilei Mondiale a Mediului 
de anul acesta este «Raise your 
voice, not the sea level», colabo-

ratorii noştri de la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului s-au gândit că 
tema expoziţiei de machete ar 
trebui să fie pe ecosistemele din 
insulele mici, pentru că acestea 
sunt cel mai afectate de schim-
bările climatice. În acelaşi timp 
facem şi un concurs cu întrebări 
şi răspunsuri fulger în scris pe 
teme de mediu”, ne-a declarat 
preşedintele Asociaţiei „Tinerii şi 
Viitorul”, Ştefania Cojocaru.

Potrivit uneia dintre partici-
pantele din concurs, Iuliana, stu-
dentă la Facultatea de Arhitectură 
Navală, evenimentul realizat la 
Galaţi este foarte important, 
pentru că doar aşa oamenii pot 
conştientiza importanţa acţiuni-
lor omului asupra mediului. „De 

exemplu, o cantitate mică de ulei 
scursă în chiuvetă, rezultată în 
urma prăjirii unor cartofi, poate 
strica mii de litri de apă. De când 
am aflat lucrul acesta, am început 
să mă gândesc de două ori înain-
te să fac acest gest, pe care, sunt 
sigură, toată lumea îl face, nere-
alizând răul pe care îl poate pro-
duce. Cred că cetăţenii ar trebui 
să se informeze mai mult şi să fie 
mai atenţi la astfel de evenimen-
te”, ne-a spus Iuliana. Elevii şi stu-
denţii au primit, în urma concur-
sului, agende, cărticele şi materi-
ale informative legate de Parcul 
Natural Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, rame foto şi diplome.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Gafă de proporţii la CJ

Bani grei 
pentru o lucrare 
inexistentă pe 
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Performanţă fantastică, Halep e finalistă la Roland Garros

Jucătoarea Simona Halep, locul 4 WTA şi a patra favorită, a învins-o, joi, scor 6-2, 7-6 (4), pe germanca 
Andrea Petkovici (27 WTA), şi s-a calificat în finala turneului de la Roland Garros, devenind prima sportivă din 
România ce ajunge în ultimul act a acestei competiţii după 34 de ani.  În finala Grand Slamului de la Paris o 
va întâlni sâmbătă pe rusoiaca Maria Şarapova.  Datorită acestui rezultat Halep va urca pe locul 3 WTA, după 
americanca Serena Williams şi chinezoaica Na Li. Finalista va primi 1.300 de puncte WTA şi un premiu de 
825.000 de euro, iar câştigătoarea turneului 2.000 de puncte şi 1.650.000 de euro.

Sonia Baciu

Halterofil 
gălăţean, 
selecţionat în 
lotul naţional

* Fiind socotit cu un 
potenţial sportiv deo-
sebit, halterofilul Niţu 
Bădărău (CS Şcolar Galaţi) 
a fost selecţionat pentru 
a se pregăti în cadrul lotu-
lui naţional de perspecti-
vă, care îşi desfăşoară ac-
tivitatea la Bascov (Piteşti 
- Argeş). În vârstă de 18 
ani şi  pregătit la club de 
către antrenorii Dimofte 
- Bălan, Niţu este elev în 
clasa a XI-a a Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi 
(diriginte prof. Vasilica 
Pricop).

* Stadionul „Ion 
Moina” din Cluj Napoca 
găzduieşte cea de a 59-a 
ediţie a Campionatelor 
Internaţionale de atle-
tism ale României şi, în 
acelaşi timp, etapa a 
treia a Campionatelor 
Naţionale pentru seniori, 
tineret şi juniori. Tot aici 
se va desfăşura şi şedinţa 
Comitetului Naţional, or-
ganism din care face par-
te şi Dumitru Văduvoiu, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Atletism 
Galaţi.

* Fostul campion 
mondial Lucian Bute 
a pus punct colaboră-
rii sale cu antrenorul 
canadian Stephane 
Larouche, cel care i-a stat 
în colţ la marile succese. 
Gălăţeanul va lucra, deo-
camdată într-o perioadă 
de probă, cu o legendă 
a boxului mondial, pe 
care şi-l doreşte ca sfă-
tuitor. Este vorba despre 
renumitul Pedro Luis 
Diaz, doctor în ştiinţe pe-
dagogice, fost antrenor 
şi director al naţionalei 
olimpice a Cubei, printre 
elevii acestuia aflându-se 
stele ale boxului profesi-
onist: Miguel Cotto, Felix 
Diaz, Odlamier Solis sau 
Guillermo Rigondeaux.

* În clasamentul la 
zi al circuitului mondi-
al profesionist la tenis 
fete (WTA), gălăţeanca 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis ICMRS) a urcat 
13 locuri, situându-se pe 
locul  433, cu 82 puncte 
câştigate în 12 turnee. 
În acelaşi clasament, o 
altă gălăţeancă, Gabriela 
Talabă (Dacia/Steaua), se 
află pe 929 cu 15 puncte 
(şase turnee).

* Hotelul „Padiş” 
din staţiunea Băile Felix 
găzduieşte turneul in-
ternaţional de şah „Felix 
Cup 2014” ediţia a  29-a. 
La întreceri - care se vor 
desfăşura în sistem el-
veţian (7 runde) şi au 
participare internaţiona-
lă - vor fi prezenţi şi doi 
sportivi de la Şah Club 
Galaţi, Ion Ardeleanu şi 
Mihai Andrei Bonte.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Mare zarvă la poarta 
dinspre Dunăre pe 
care se intră din tri-

bunele stadionului pe pista de 
atletism. Intrau în arenă 109 pitici 
pentru primele lor trăiri ca „spor-
tivi adevăraţi”, să alerge pentru 
a ajunge la medalii. Aşa a înce-
put lăudabila acţiune a celor de 
la Grădiniţa „Codruţa”, care i-au 
adus pe cei din grupele mici şi 
mijlocii să simtă atracţia sportu-
lui, sub sloganul „Sportivi în ţara 
piticilor”. Aşa a şi fost, pentru că 
alături de micuţi, care au între 
trei şi jumătate şi puţin peste 
cinci aniversări în palmares, s-au 
aflat atletele de la Clubul Sportiv 
Şcolar şi antrenoarea acestora, 
Genoveva Modiga.

 Au venit cuminţi şi nerăb-
dători spre zona pistei dinspre 
tribunele în care încă se mai afla 
o parte din galerie, părinţii do-
taţi cu baloane şi pancarte. Prea 
mult galeria n-a apucat să se agi-

te dincolo de gard, chemată de 
„scârţâielile” celor de pe pistă, 
înainte să se lase cu câteva plân-
sete răzleţe care să bruieze zum-
zetul zglobiu general.

 Şase culoare pregătite şi s-a 
trecut la nebunia curselor, pe 
o distanţă de 30 de metri, între 
componenţii celor patru echipe: 
„Albinuţele”, „Iepuraşii”, „Mickey” 
şi „Disney”. 

 După ce a alergat în a doua 
serie, una dintre fetiţe a devenit 
brusc bosumflată, gata să-i dea 
lacrimile. „Mai vleau”, a explicat 
micuţa, iar mami şi „doamna” 
au lăsat-o să ia startul din nou. 
Nu a mai putut fi oprită, Sofia 
Cumpănici alergând apoi în 
aproape toate celelalte curse ale 
colegilor săi. Zadarnic a încercat 
să o pondereze tatăl ei, fostul ar-
bitru de fotbal Viorel Cumpănici. 
De ajuns ca antrenoarea 
Genoveva Modiga să puncteze la 
capitolul „selecţie”. „Am remar-

cat deja câţiva copii ce prezintă 
calităţi motrice pentru atletism, 
în special o fetiţă care a alergat 
în aproape toate turele alături de 
colegii ei. Pe ea, deşi are acum 
doar trei ani şi jumătate, o văd o 
mare atletă în câţiva ani”, a spus 
zâmbind antrenoarea. 

 N-a lipsit nici „polul opus”, 
care a dat şi mai mult farmec ac-
ţiunii: un copil n-a vrut să alerge 
decât de mânuţă cu mami. De 
ajuns pentru o idee pusă în prac-
tică, educatoarele neavând cum 
să scape fără a alerga în cursa 

specială, încurajate frenetic de 
micii sportivi trecuţi în tabăra 
galeriei. 

 După trecerea şi pe la groa-
pa de sărituri, a venit momentul 
premierii, cu puştii în extaz când 
şi-au văzut prima lor medalie de 
campioni la piept, oferită de re-
prezentantul Direcţiei Judeţene 
pentru Tineret şi Sport. Diplome, 
ciocolată şi fotografii de grup. 
Unul dintre micuţi şi-a lăsat di-
ploma deoparte, înlocuind-o cu 
ciocolata arătată cu mândrie „fo-
toreporterilor”. În cealaltă mână, 

medalia, ţinută cum a văzut la 
televizor, la marii campioni. Aşa 
cum vor putea ajunge şi ei, dacă 
nu va rămâne singulară iniţiati-
va educatoarelor Florica Nistor, 
Liliana Iacob, Nicoleta Ginghină, 
Oana Sava, Alina Pascale, Roxana 
Pagu, Viorica Mogoş, Valentina 
Mihalache şi Rodica Tircavu. Un 
lucru este sigur, medalia părin-
ţilor care-şi îndrumă copiii spre 
sport este cea mai preţioasă, să-
nătatea acestora.

Sonia Baciu
Marian Căpăţînă

Atleţi de grădiniţă

Pitici în ţara sportivilor, 
la prima lor medalie

[ Peste o sută de gâgâlici de la Grădiniţa 
Codruţa au zburdat pe pista de atletism 
a Stadionului „Dunărea”, în primele lor 
curse de „sprint” spre medalii

FlASH FotBAl
Ultima rundă 
în eşaloanele 
doi şi trei
 Jocurile ultimei etape a 

Ligilor a II-a şi a III-a de fot-
bal  se dispută astăzi şi mâi-
ne. Mai întâi vor juca echi-
pele din eşalonul al treilea, 
astăzi, Sporting Lieşti ur-
mând să se deplaseze la 
Brăila, pentru partida cu 
formaţia Conpet Cireşu. 
Oţelul II are etapă liberă, ju-
cătorii acesteia aflându-se 
deja în vacanţă.

În Liga a II-a, FCM 
Dunărea va evolua tot în 
deplasare, mâine, la Gloria 
Buzău. Scăpaţi de grijile 
retrogradării, dunărenii vor 
juca fără presiunea puncte-
lor.
 Fetele de la Oţelul 

– locul doi în Seria Sud a 
eşalonului secund – se vor 
deplasa, duminică, la lide-
rul seriei – Universitatea 
Alexandria. Meciul se va 
disputa de la ora 11,00, 
echipa gălăţeană pornind 
la drum mâine la prânz.

Altfel, cele două „in-
ternaţionale” de la Oţelul, 
Loredana Nica şi Georgiana 
Vasile, se vor prezenta joi, 
12 iunie, la lotul naţional. 
Aici vor avea loc pregătiri 
centralizate, în vederea 
unei partide cu selecţiona-
ta Sloveniei, în deplasare. 

 Gh. Arsenie

HoCHEI
„Gladiators”, 
în febra 
pregătirilor

Componenţii grupelor 
de hochei de copii şi juniori 
„Gladiators” Dunărea Galaţi 
şi-au început antrenamen-
tele de trei săptămâni. 
„Facem şi două antrena-
mente pe gheaţă la Mall-ul 
din Brăila, vinerea şi dumi-
nica, în rest ne pregătim 
zilnic la Patinoar, pe terenul 
sintetic. Am început antre-
namentele mai devreme 
pentru că ne aşteaptă un 
sezon greu, în premieră 
urmând să participăm la 
Under 16, pe lângă cam-
pionatul grupei mai mici”, 
ne-a spus antrenorul Cristi 
Munteanu. Între cei pe care 
i-am văzut la antrenament  
i-am recunoscut pe inter-
naţionalii Dragoş Petrică şi 
Denis Diaconu (care în se-
zonul trecut au jucat pentru 
o echipă vieneză), dar şi pe 
Raul Caranfil, Raul Maftei, 
Remus Gheorghe, Edward 
Bosna, Andrei Gheţău sau 
Marian Buholţanu.

 Marin Petrescu

Negocieri 
finalizate
Dan Petrescu 
va antrena 
în Qatar

Românul Dan Petrescu a 
fost numit oficial antrenorul 
echipei Al Arabi din Qatar şi 
a fost prezentat cu prilejul 
unei conferinţe de presă, 
relatează site-ul campio-
natului de fotbal din emi-
ratul arab. Dan Petrescu, 46 
ani, ultima oară la Dinamo 
Moscova, a sosit în urmă 
cu 4 zile în Qatar şi a purtat 
negocieri lungi cu condu-
cerea clubului arab, înainte 
de a ajunge ieri la o înţele-
gere finală.

Al Arabi a ocupat locul V 
în ultimul sezon din Qatar 
Stars League, fapt care a 
dus la o sarabandă de de-
miteri. Germanul Ulrich 
Stielike a fost înlocuit de 
Abdelaziz Bennij şi apoi 
de Paulo Cesar Gusmao, 
care nu a rezistat decât 
până la finalul sezonului. 
Fostul internaţional român, 
cu 95 de selecţii, a antre-
nat până acum echipele 
Sportul Studenţesc, Rapid 
Bucureşti, Wisla Krakovia, 
Unirea Urziceni, Kuban 
Krasnodar şi Dinamo 
Moscova.

Marian Căpăţînă

Televizare

O primă companie 
de cablu-tv anunţă 

în grilă Liga I

Anchetă DNA

Patronul Oţelului 
a fost reţinut

„Cabliştii” de la UPC au anun-
ţat oficial joi că au semnat un 
acord de distribuţie cu Intel Sky 
Broadcasting pentru transmiterea 
celor două canale pe care vor fi di-
fuzate, din sezonul viitor, partidele 
din Liga 1: Look TV şi Look Plus. 
„Suntem încântaţi că le putem 
oferi clienţilor noştri această veste 
excelentă. La UPC şi Focus Sat vor 
putea urmări meciurile din cele 
mai importante competiţii fotba-
listice din România. Am ajuns la un 
acord cu grupul care deţine drep-
turile pentru Liga 1 şi pentru Cupa 
Ligii şi vom transmite meciurile în 
perioada 2014-2019”, a declarat 
Robert Redeleanu, Chief Marketing 
Officer  al UPC România. 

 La începutul lunii aprilie, cele 

două posturi deţinătoare de 
drepturi au renunţat la regimul 
„must carry”, care le includea în 
lista obligatorie pentru fiecare 
operator, solicitând tarife pentru 
retransmisie.

 Rămâne de văzut cum vor 
reacţiona celelalte două com-
panii importante de pe piaţă, 
Romtelecom şi RCS-RDS, care au 
transmis partidele din Liga 1 în 
precedentele sezoane, fiind posi-
bil ca şi acestea să semneze con-
tracte asemănătoare cu al UPC. 
În cazul în care reprezentanţii 
acestora nu vor ajunge la un 
acord cu Intel Sky Broadcasting, 
Liga 1 şi Cupa Ligii vor rămâne 
disponibile doar abonaţilor UPC.

Marian Căpăţînă

Omul de afaceri Dan 
Adamescu, care deţine, printre 
altele, clubul de fotbal din Liga 
I Oţelul Galaţi, compania Astra 
Asigurări şi Unirea Shopping 
Center, a fost reţinut, ieri, pentru 
24 de ore, în dosarul în care este 
suspectat că ar fi dat mită 20.000 
de euro judecătorilor Ion Stanciu 
şi Elena Rovenţa, pentru ca aceş-
tia să dispună în dosare de in-
solvenţă soluţii favorabile unor 
firme la care omul de afaceri era 
acţionar, potrivit DNA.

 Procurorii au dispus punerea 
în mişcare a acţiunii penale şi reţi-
nerea pentru 24 de ore, începând 
de joi, ora 13,30, a omului de afa-
ceri Grigore Dan Adamescu pen-
tru săvârşirea în concurs a două 
infracţiuni de dare de mită, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA). De asemenea, DNA pre-
cizează că Dan Adamescu ur-
mează să fie prezentat Curţii de 
Apel Bucureşti cu propunere de 

arestare preventivă pentru 30 
de zile.

“Din ordonanţa de reţinere 
întocmită de procurori a rezultat 
că, în cauză, există date şi aspec-
te din care rezultă indicii rezo-
nabile că, în cursul lunii decem-
brie 2013, inculpatul Adamescu 
Grigore Dan a remis, prin inter-
mediari, sumele de 15.000 euro, 
respectiv 5.000 euro inculpaţilor 
Stanciu Ion şi Rovenţa Elena, ju-
decători la Tribunalul Bucureşti 
- Secţia VII Civilă, pentru ca, în 
schimb, magistraţii să dispună, 
în dosare privind procedura in-
solvenţei, soluţii favorabile uno-
ra dintre societăţile la care acţio-
nar era inculpatul Adamescu 
Grigore Dan”, a precizat DNA. 

Conform procurorilor, Ada-
mescu ar fi dat banii unui avocat, 
care la rândul său a remis suma 
unui intermediar de la una din-
tre societăţile din grup, prin vira-
ment bancar.

Marian Căpăţînă
BAdmInton

Juniorii gălăţeni, medaliaţi 
în „Cupa României”

Întrecerile de badminton din 
cadrul „Cupei României” pentru 
juniori Under 17 s-au desfăşu-
rat în Bucureşti, timp de două 
zile. Au participat cei mai valo-
roşi juniori de la opt cluburi din 
ţară: Bacău, Botoşani, Bucureşti, 
Craiova, Galaţi, Oneşti, Ploieşti 
şi Timişoara. În această compa-
nie, juniorii de la Siderurgistul 
au avut evoluţii apreciate. După 
întreceri dârze, sportivii pregătiţi 
de Dorel Badiu au urcat pe po-
dium în toate cele cinci probe. 
Iată aceste clasări: simplu băieţi 
- Cosmin Hîncu – locul III; simplu 
fete: Irina Călin – locul II; dublu 
băieţi: Ştefan Constandache/
Cosmin Hîncu – locul III; dublu 
fete: Irina Călin/Andreea Dimitriu 
– locul I; dublu mixt: Irina Călin/
Florentin Gaşcă (CSS6 Bucureşti) 
– locul III. 

În acest weekend, sportivii 
participanţi la „Cupa României” 
vor fi prezenţi la Brăila, la „Cupa 

Sport+”, o competiţie organizată 
de clubul recent afiliat la federa-
ţia de specialitate ”Sport+”.

Altfel, trei dintre cele mai 
tinere sportive de la Clubul 
Siderurgistul au concurat, la 
Oneşti (Sala „Nadia Comăneci”), 
în „Cupa Tinerelor Speranţe”. 
Competiţia a contat şi drept 
etapă în Campionatul Naţional. 
Cea mai bună evoluţie a avut-o 
Ariana Alexa, care s-a clasat pe 
prima treaptă a podiumului de 
premiere în proba de simplu, 

dar şi de dublu fete (împreună 
cu bucureşteanca Maria Ghiaus). 
Celelalte două fete din Galaţi au 
fost Bianca Brad şi Alexandra 
Ilie. Competiţia de la Oneşti a 
fost şi un important test de ve-
rificare în vederea participării la 
Campionatul Balcanic pentru ju-
niori III, programat între 4-6 iulie 
la Oriahovo (Bulgaria). În urma 
evoluţiei foarte bune a Arianei 
Alexa, aceasta a fost cooptată în 
lotul naţional.

 Gh. Arsenie

NAVomodElISm

Vasul „Libertatea” 
a revenit la Galaţi

În cadrul expoziţiei Campio-
natului Naţional de Navomodele 
Machete din holul universităţii, 
doar astăzi şi mâine publicul 
mai are ocazia să admire fos-
tul simbol al Galaţiului,  vasul 
„Libertatea”, într-o machetă re-
alizată de către Ştefan Dobrin, 
modelist amator şi voluntar la 

CS Universitatea. Lucrarea a fost 
realizată doar după fotografiile 
şi cărţile poştale în care a apărut 
vasul. Lipsa schiţelor l-a împiedi-
cat pe realizator să intre în con-
curs cu ea, pentru că în competi-
ţii sunt necesare documentaţia şi 
planurile oricărei lucrări.

Totuşi, gălăţenii care nu re-

uşesc să ajungă acum la uni-
versitate, vor mai putea admira 
„Libertatea” peste câteva săp-
tămâni, când va fi expusă la 
Biblioteca „V.A.Urechia”. 

O altă lucrare de mare atracţie 
este diorama „În port”, realizată 
de gălăţeanul Dan Ciosu. Oferim 
şi un pont doritorilor să o admire, 
este musai necesar să solicitaţi 
organizatorilor să vă asiste, pen-
tru că altfel sunt şanse uriaşe să 
rataţi observarea multora dintre 
detaliile ce dau un farmec aparte 
acestei lucrări. 

În paralel cu jurizarea specia-
liştilor, se va acorda şi un premiu 
de popularitate, publicul având 
posibilitatea să depună în urna 
de la ieşire bileţelul cu numărul 
machetei preferate. Expoziţia 
mai este deschisă publicului as-
tăzi şi mâine, între orele 8,00 – 
22,00.

Sonia Baciu

Foto: 
Sonia Baciu
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Sâmbătă
O plimbare muzicală cu trupa Taxi

Dacă vă e dor de „Te văd în toate femeile”, „Cele două cuvinte”, 
„Non-stop”, „Stelele care cad” sau „Agentul 008”, e cazul să mergeţi 
sâmbătă, la Teatris, începând cu ora 20,30, pentru că trupa Taxi vine 
pentru o plimbare muzicală printre cele mai îndrăgite hituri ale sale. 
Intrarea costă 65 de lei de persoană.

Roxana Artene Penciu

Săptămâna viitoare 
Stand-up comedy, cu Cătălin Bordea

Cătălin Bordea, cunoscut publicului din filmul „Şi caii sunt verzi pe 
pereţi”, vine la Galaţi, în New York Pub, pe 15 iunie, pentru o seară de 
stand-up comedy. Artistul a terminat UNATC, la clasa lui Ion Cojar, a 
fost printre primii care au început acest gen de teatru în România şi a 
scos primul DVD de stand-up comedy din ţară. 

Roxana Artene Penciu

Gălăţenii vor putea cunoaş-
te şi admira o parte din lu-
mea tradiţiilor româneşti 

vizitând, de astăzi până dumini-
că, standurile „Târgului meşteri-
lor populari”, ajuns la a XIV-a edi-
ţie, organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, pe aleea pieto-
nală din Ţiglina I.

Deschiderea oficială a eve-
nimentului va avea loc astăzi, 
începând cu ora 11,30 şi va con-
tinua cu un concert folcloric. 
Spectacolele vor fi oferite de 
Ansamblul „Doina Covurluiului”, 
elevi ai clasei de Canto popular 
de la Şcoala de Arte, Fanfara 
„Valurile Dunării” şi de câştigă-
torii Festivalului „Perla Dunării”.

Peste 40 de meşteri  
din toate colţurile ţării

„La fel ca la ediţiile anterioa-
re, «Târgul meşterilor populari» 
se doreşte a fi o alternativă 
viabilă, precum şi o veritabilă 
şcoală de formare a gustului 
pentru frumos, oferită tuturor 
gălăţenilor, tineri şi vârstnici 
deopotrivă. El se adresează în 
special oamenilor pentru care 

tradiţia noastră este un dome-
niu încă necunoscut, cu toate că 
a oferit dintotdeauna şi oferă şi 
acum un bogat material de do-
cumentare privind obiceiurile 
şi tradiţiile înaintaşilor noştri”, 
ne-a spus Anişoara Ştefănucă, 
şefa secţiei Cercetare din ca-
drul Centrului Cultural.

La eveniment, vor fi prezenţi 

nu mai puţin de 45 de meşteri 
populari veniţi din toate colţuri-
le ţării: Suceava, Braşov, Vâlcea, 
Botoşani, Mureş, Vaslui, Argeş, 
Maramureş, Bistriţa Năsăud, 
Iaşi, Neamţ şi, bineînţeles, 
Galaţi. Aceştia aduc pentru gă-
lăţeni sute de obiecte şi prepa-
rate tradiţionale româneşti, ce 
vor putea fi admirate şi cumpă-

rate la standu-
rile împărţite 
pe domeniile: 
olărit, cioplit 
lemn, curelă-
rie, împletituri 
nuiele, ouă încondeiate, măşti 
populare, ţesături tradiţionale, 
icoane pictate, podoabe, pro-
duse culinare.

Trei zile de demonstraţii  
şi spectacole

Programul de astăzi, prima zi a 
târgului, cuprinde un concert sus-
ţinut de Fanfara „Valurile Dunării”, 
o demonstraţie de meşteşuguri, 
un spectacol oferit de Ansamblul 
„Doina Covurluiului” şi elevi ai cla-
sei de Canto popular de la Şcoala 
de Arte. Sâmbătă şi duminică, pre-
zentarea produselor la standuri 
va începe la ora 8,00, după care, la 
ora 10,00, trecătorii se vor bucura 
de o nouă demonstraţie de meş-
teşuguri. Mai târziu, la ora 18,30, 
este programat un nou spectacol 
etnofolcloric, susţinut de „Valurile 

Dunării” şi „Doina Covurluiului”. 
Programul se va încheia, în toate 
cele trei zile, la ora 20,30.

Foto: arhiva CCDJ

La Târgul meşterilor populari

Zeci de meşteşugari şi sute 
de obiecte tradiţionale

La Teatrul Muzical

Spectacol de revistă şi operetă
Dans, muzică şi râs la revistă

Sâmbătă, 7 iunie, de la ora 
19,00, pe scena Teatrului Muzical 
vom putea vedea spectacolul de 
revistă „Wanted”, cu subtitlul su-
gestiv „Evadaţi... din Revistă”.

Umor, ritm şi muzică, într-un 
scenariu modern, pe care vor 
evolua nume îndrăgite ale sce-
nei teatrului gălăţean: Paul Buţa, 
Cristina Diaconu, Mariana Pisică, 
Luminiţa Vologa, Anton Mihail şi 
Ionuţ Negrişanu. Dirijorul spec-
tacolului este Nicolae Mantu. Vă 
vor încânta baletul şi orchestra 
de revistă a teatrului, în coregra-
fia Gabrielei Gegea.

Ritmurile  
şi umorul operetei clasice

Duminică, 8 iunie, de la ora 
19,00, scena teatrului va fi plină 
de actori şi dansatori, într-o nu-
meroasă distribuţie a îndrăgitei 
operete în două acte „La calul 
bălan”, de Ralph Benatzky. Îşi 
dau concursul orchestra, corul 

şi baletul teatrului. Regia artis-
tică îi aparţine lui Migry Avram 
Nicolau. Dirijor este Sorin Oancea. 
Scenografia îi aparţine arhitec-
tului Cătălin I. Arbore. Maestru 
de cor este Eugen Dan Drăgoi. 
Coregrafia poartă semnătura lui 
Francisc Valkay, asistent coregra-
fie fiind Gabriela Gegea. Dirijor 
cor: Daniel Nistor. Îndrăgiţii in-
terpreţi Lăcrămioara Crihană, 
Florin Petre, Ioana Drăgan, Florin 
Marcovici, Adina Lazăr, Anton 
Mihail, Ionuţ Negrişanu, Mitică 
Belciugan, Viorel Huru, Roxana 
Dobre şi Alexandru Dobre îşi vor 
susţine ariile. Acţiune de epocă, 

dintr-o Vienă de secol XIX,  într-un 
hotel de pe malul unui lac, po-
trivit deci aventurilor galante. 
Dragostea şi afacerile duc o lup-
tă cu sorţi schimbători: chelne-
rul-şef Leopold se îndrăgosteşte 
de patroană, văduva Josepha 
Vogelhuber, şi astfel îşi pierde 
slujba generos plătită. Cum se în-
cheie totul, veţi vedea însă chiar 
duminică. Opereta a avut premi-
era la Berlin, în 1930, libretul fiind 
conceput pe baza unei comedii 
romantice de succes, omonime, 
scrise în 1896. Preţul biletelor: 
21,60 lei şi 10,80 lei

Victor Cilincă

Pentru copii

„Muck cel mic”  
şi „Cei trei 
purceluşi”

Astăzi, 6 iunie, de la ora 
10,00, în sala mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, în in-
terpretarea actorilor Secţiei de 
păpuşi „Gulliver”, copiii se pot 
bucura de spectacolul „Muck 
cel mic”, adaptare a cunoscu-
tului regizor şi specializat în 
teatrologie spectacolului pen-
tru copii Cristian Pepino, după 
basmul oriental al lui Wilhelm 
Hauff. Spectacolul a obţinut 
în anul 2002 Marele Premiu al 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”.

Cu un ritm vioi, umor şi emo-
ţie, piesa este antrenantă, însă şi 
educativă, urmărind peripeţiile 
descurcăreţului pitic turc Muck, 
cel încălţat cu uriaşi conduri 
(pantofiori) năzdrăvani, zbură-
tori, şi un toiag care descoperă 
comori. Din distribuţie fac par-
te actorii: Adina Niţă, Marian 
Sterian, Eduard Şişu, Gina Geru, 
Elena Sterian şi Mircea Vâjâianu. 
Scenografia, foarte frumoasă, 
este semnată de Cristina Pepino, 
iar muzica de Dan Bălan.

Îndrăgita poveste „Cei trei 
purceluşi”, de Serghei Mihailov, 
într-o adaptare scenică a cunos-
cutului regizor Daniel Stanciu, vă 
aşteaptă duminica, 8 iunie, de la 
ora 10,30.

Copiii învaţă că, pentru a scă-
pa de Lupul cel rău, important 
este şi să fii harnic, aşa cum este 
unul dintre cei trei fraţi purceluşi. 
Din distribuţie fac parte actorii: 
Adina Ariton, Gina Geru, Ramona 
Păuc, Iulia Cristescu şi Aurelian 
Iorga. Decorurile şi scenografia 
aparţin Danielei Drăgulescu, iar 
ilustraţia muzicală lui Jou-Jou 
Drăgan.

Biletele la spectacolele 
Teatrului „Gulliver” costă 8 lei 
pentru copii şi 10 lei pentru 
adulţi.

Victor Cilincă

Pe scena Dramaticului

Două seri de râs cu poftă

„Gaiţele”  
sau garanţia râsului sănătos

Mâine, 7 iunie, de la ora 19,00, 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” vă întâmpină cu un spec-
tacol jucat cu vervă: celebra tragi-
comedie „Gaiţele”, de Alexandru 
Kiriţescu, de data aceasta în in-
terpretarea studenţilor din anul 
al  III-lea Actorie ai Facultăţii de 
Teatru din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, cla-
sa conf. univ. dr. Maria Ganeva, 
Bulgaria. Regia artistică este sem-
nată de asist. univ. dr. Adelaida 
Zamfira.

Distribuţia: Oana Mogoş, 

Georgiana Vincovici, Mihaela 
Bajura, Răzvan Clopoţel, Roman 
Gopşa, Nicoleta Moraru, Ana 
Maria Sinescu, Corina Ivanov, Vlad 
Vasile, Ştefan Alexandru Forir, 
George Marcu, care interpretea-
ză cu nerv pe un text savuros, cu 
parfum interbelic.

Cu câteva personaje puternice, 
de un umor excelent, şi o dramă a 
iubirii trădate, jucată în numeroa-
se montări de-a lungul timpului, 
piesa rămâne în permanenţă o 
atracţie pentru generaţii întregi 
de spectatori, care au oricum din 
start garanţia unui seri de umor 
şi sensibilitate venind din text, la 
care se adaugă, aşa cum se întâm-

plă şi acum, jocul profesionist al 
unor actori entuziaşti, cu dragos-
te de scenă.

Duminică,  
umor la „Matrimoniale”

Duminică, 8 iunie, de la ora 
19,00, în sala mare a teatrului, 
sunteţi aşteptaţi la o comedie 
spumoasă, jucată „la înălţime” 
de doi cunoscuţi actori gălăţeni: 
spectacolul „Matrimoniale”, de 
Szolt Pozgai, în regia lui Cătălin 
Vasiliu.

În distribuţie: Carmen Albu 
şi Marian Sterian, cunoscut de 
pe scena Teatrului „Gulliver”, 
dar şi din alte spectacole ale 
Dramaticului.

„Acţiunea este incitantă, fără 
complicaţii filosofice, are şi o zonă 
de suspans: un spectacol de o oră 
şi un sfert, pentru doi actori care, 
realmente, au ce juca. Sunt nişte 
roluri pe care şi le-ar fi dorit orice 
actor din teatru. Marian Sterian 
face un tur de forţă, interpretând 
şase roluri diferite” - a consemnat 
o cronică la premieră.

Victor Cilincă

Aniversare la 
Grupul şoferilor
Expoziţie  
de maşini 
tunate

Grupul şoferilor din 
Galaţi sărbătoreşte doi 
ani de la înfiinţare prin-
tr-o expoziţie de maşini 
tunate (mai mult sau mai 
puţin, dar nu kitsch-uri), 
organizată duminică, 8 
iunie, începând cu ora 
12,00, în parcarea de la 
Universitatea „Danubius”. 
Alături de maşinile tuna-
te vor putea fi admirate 
autoturisme fabricate în 
serii limitate sau variante 
sportive de top.

Roxana Artene 
Penciu

Săptămâna 
viitoare
„Expo Flora” 
revine  
la Complexul 
Muzeal

Vernisajul celei de-a 
XVIII-a ediţii „Expo Flora 
- Flori la malul Dunării” 
va avea loc joi, 12 iunie, 
începând cu ora 12,00, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Pe lângă 
numărul mare de expo-
zanţi prezenţi la acţiune, 
secţia Grădina Botanică a 
instituţiei-gazdă le-a pre-
gătit gălăţenilor surprize 
- vor fi aşteptaţi cu un 
stand special cu tematică 
florală, unde specialiştii 
au reuşit să îmbine pro-
fesionalismul ştiinţific 
cu talentul decorativ-ar-
tistic. „De fiecare dată, 
la Expo Flora, aducem 
frumuseţe şi culoare în 
sufletele celor care vin la 
muzeu. Florile fac parte 
din viaţa noastră şi vrem 
să le oferim gălăţenilor 
clipe frumoase, alături de 
cât mai multe flori”, ne-a 
spus Paul Lupoae, şeful 
secţiei Grădina Botanică.

Mihaela Gîdei

Miercuri
Muzică 
indiană,  
la Teatrul  
„N. Leonard”

Iubitorii filmelor de 
la Bollywood sau împă-
timiţii culturii indiene 
au ocazia s-o asculte în-
tr-un concert inedit pe 
Anandita Basu, o cântă-
reaţă de origine indiană, 
pornită să promoveze 
cultura ţării sale pe toate 
meridianele. Concertul 
se muzică sufi şi qawwali 
se va desfăşura miercuri, 
11 iunie, începând cu ora 
19,00, la Teatrul Muzical 
„N. Leonard”. Intrarea va 
fi liberă.

Roxana Artene 
Penciu

Spectacol  
de mentalism
Magie marca 
„Românii  
au talent”

Vlad Grigorescu - men-
talistul care a intrat în 
finala de la „Românii au 
talent” - vine la Galaţi, în 
Summer Time Pub, dumi-
nică, 15 iunie, începând cu 
ora 21,00. Accesul este in-
terzis minorilor sub 12 ani. 
Intrarea costă 25 de lei.

„Mentalismul este un 
domeniu complex, ce se 
bazează pe tehnici de 
manipulare, citire a gân-
durilor, hipnoză şi telepa-
tie. Nu este o şcoală, ci o 
combinaţie de tehnici, de 
la anatomie, chimie şi psi-
hologie, până la statistică”, 
spune Vlad Grigorescu, 
despre arta sa.

Roxana Artene 
Penciu

La CheersPub
Jam session,  
cu Florin 
Chiriac

Ca în fiecare sâmbătă 
seara, Florin Chiriac - Hippie 
îi invită pe iubitorii de mu-
zică bună la CheersPub, pe 
7 iunie, la un jam session, 
alături de nelipsita sa chi-
tară. Se vor cânta coveruri, 
după hituri mai vechi sau 
mai noi, până când fiecare 
membru al întâlnirii va ple-
ca acasă îndulcit de atâta 
muzică.

Roxana Artene Penciu

În Infinity
Petrecere  
cu brăţări

„Bracelets Party” e noua 
distracţie de sâmbătă sea-
ra, din Infinity Club. Ai chef 
să fii singur, eşti timid şi 
nu îndrăzneşti să-ţi faci 
prieteni, ai iubit sau iubită 
şi nu vrei alte complicaţii 
- organizatorii promit bră-
ţări pentru toate stările de 
spirit. În plus, va fi muzică 
bună şi atmosferă. Intrarea 
e gratuită pentru fete, iar 
pentru băieţi costă 10 lei.

Roxana Artene Penciu

La Union Jack
Invitat special - 
Johnny Damix

„Hot Freaky Party” se va 
desfăşura în seara aceasta 
la Union Jack, unde petre-
căreţii sunt invitaţi să vină 
îmbrăcaţi cu ce au mai 
sexy sau mai ciudat prin 
şifonier, organizatorii pro-
miţând că vor da şi premii. 
Invitat special este Johnny 
Damix, rezident în Fratelli 
Club Bucureşti.

Roxana Artene Penciu

În această 
noapte
Atenţie,  
se dansează  
pe bar!

„Coyote Party” anunţă o 
atmosferă fierbinte în Club 
Planet, astăzi, 6 iunie, înce-
pând cu ora 23,00. La pu-
pitrul tehnic va fi renumi-
tul DJ Săbiuţă, iar muzica 
va fi „hot”, ca să se lase cu 
dansuri sus pe bar. Intrarea 
este liberă pentru fete, în 
timp ce băieţii au de achi-
tat 20 de lei.

Roxana Artene Penciu

Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata-libera.ro

La calul bălan

Matrimoniale
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră A-uri, mobilat, uti-
lat, la cheie. 0755381825. (110317)
• Vând garsonieră. Tel. 0754583653. 
(110580)
• P.F. vând garsonieră Micro 19. Telefon 
0746418598. (110609)
• Vând garsonieră G-uri, balcon, 20000 
lei. 0767720455. (110615)
• P.F. garsonieră Viaduct etaj 1, îm-
bunătăţită, 45000 lei. 0742779668, 
0748575429. (110791)
• Vând garsonieră, Ţiglina sau schimb 
ap. 2 camere. Tel. 0753812050, după 
ora 15,00. (110846)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, îmbu-
nătăţită, sau schimb cu apartament 
2 camere+ diferenţă, până la et.2. 
0752768831. (110870)
• Garsonieră, Viaduct, etaj 1, grup sani-
tar, 10000 euro. 0740970679. (110982)
• Vând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0744353651, 0746255723. (111024)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, C-uri 
Micro 40. Tel. 0751983671. (111093)

Vânzări 1 cameră
• Faleza, 66000 lei, simplu, panorama 
Dunare. 0749374726. (110161)
• Vând ap. 1 cameră zona Doja. Exclus 
agenţii. Tel. 0755406125. (110805)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I. Telefon 0749338458, 0749394781. 
(111094)
• 1 cameră Port, bloc mixt, gaze, 
et.8/10, balcon, liber, îmbunătăţit, 
30mp. 0743877510. (111169)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, termopan, 
85.000Ron. 0745/526231 (111379)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, 4/4, 
hidroizolaţie nouă. 0742099192. 
(111242)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Mazepa, parter, curat, balcon+ 
beci, 30000 euro. 0744778850. 
(107321)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament 2 camere, Regiment 
11 Siret. Exclus agenţii. 0745828301. 
(107843)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (108007)

• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa. 
Tel. 0748043188. (109998)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Ţiglina II, etaj 2, 120000 neg. 
Tel. 0746227599. (110074)
• P.F. vând sau schimb apartament 
două camere semidec, gresie, faian-
ţă, termopan, UM. Tel. 0336885439, 
0748107272. (110123)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat 
119000 lei. 0749374726. (110162)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Micro 38/, N17, contorizare 
ind. apă+ izolaţie termică. Preţ 20000E 
negociabil. Tel. 0754602345. (110633)
• Apartament central P6, et.7/7, 25000E. 
Exclus agenţii. Tel. 0758776586. 
(110654)
• P.F. vând 2 decomandate, 54 mp, etaj 
1, Micro 39C, 125000. 0754541572. 
(110680)
• Apartament 2 camere mansar-
dă, toate utilităţile, proprietar. 
0753298158. (110703)
• Vând apartament 2 camere Mazepa I. 
0745589674. (110815)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, L-uri, et.4, mobilat. 0740690064. 
(110823)
• P.F. vând apartament 2 camere, et.2, 
vedere la stradă, 145000 lei negocia-
bil. 0752884749. (110856)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
16000E. 0746320768. (110904)
• Vând 2 camere ultracentral, parter, 
îmbunătăţit. 0758670445. (110907)
• Vând ap. cu 2 camere. Tel. 0758618104. 
(110912)
• Vând apartament 2 camere str. 
Stadionului, 35,63 mp. 0733196105, 
0755972675. (110927)
• P.F vand apartament 2 camere + ga-
raj, cartier I.C.Frimu, et.3/4, bucatarie 
completa + partial mobila dormitor, 
multiple imbunatatiri, cu acces ime-
diat la piata si transport in comun; 
Relatii la 0755.123.426 (110939)
• 2 camere sdec, Micro 17 lângă Piaţă, 
et.4. Preţ negociabil. 0768725715. 
(110977)
• Vând 2 cam. M19, 135000. Tel. 
0752348864. (111051)
• Vând ap. 2 dec. Micro 19, îmb. 
0751803717. (111064)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
date, Micro 19. Telefon 0771397855. 
(111066)
• 2 decomandate, Micro 17, Oltului, 
stradal, etaj 1, termopan, parchet, 
127000 ron. 0746549162. (111081)
• P.F. vând apartament 2 camere sdec, 
Ţig.3, et.2. Tel. 0744982849. (111088)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Silozului. Tel. 
0722434050. (111092)
• 2 decomandate, zona Catedralei, 
etajul 3/4, imbunatatit, 35.000 euro 
negociabil. 0751021866 (111145)
• Ap. 2 camere Mazepa- M15. 
0757399976. (111147)
• 2 camere Ţig.2, et.6/9, M2 pe faţă, CT, 
T,F,G,P, AC. Fără agenţii. 0753765159. 
(111164)
• Două camere decomandate, Mazepa, 
curat, liber. 0748995643. (111202)
• 2 camere Ţiglina I, parter, îmbunătă-
ţit. 0744302016. (111225)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Energiei, 
etaj II, îmbunătăţit, 55 mp. Telefon 
0746708074. (111254)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, etaj 2. Preţ 31500 euro negocia-
bil. Telefon 0742130215, 0742424601. 
(111261)
• Apartament superb, 2 camere 
semidecomandate, ultracentral. 
0740643854. (111264)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et.4. Telefon 0336109106. (111271)

• Vând apartament două ca-
mere, central P-uri. Telefon 
0740108571. (111272)

• Vând casă Vârlezi. 0724402500. 
(110382)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (110392)
• Vând casă ST- 230 mp, SC- 78 mp, 
cărămidă, 4 camere, baie, bucătărie, 
CT, AC, canal, gaze. Preţ negociabil. 
Telefon 0745940777. (110416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (110426)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (110602)
• Vând casă 3 cam. Cometei 4, sau 
schimb cu ap. 2 cam+ diferenţă. 
0740285777. (110605)
• Vând casă sat Tămăoani, în centru. 
Tel. 0726391441. (110610)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 mp. 
0745803406. (110634)
• Vând casă Radu Negru 64, 78000E. 
0758220597. (110643)
• Vând casă str. Carnabel, toate utilită-
ţile. 0743090387. (110800)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp construiţi, 
nouă, la cheie. 0722387376. (110865)
• Vând casă (toate utilităţile)+ teren, 
com. T.Vladimirescu. 0755982200. 
(110883)
• Vând/ schimb casă lux Stoicani 
cu apartament Galaţi. 0746320768. 
(110905)
• Vând casă bătrânească 18 ari, Hanu 
Conachi. Tel. 0752201400. (111020)
• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 bucă-
tării, hol, baie, 170 mp, singur în curte. 
Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0766675091. (111026)
• Vând casă curte. Tel. 0746376647. 
(111035)
• Vând casă cărămidă recent renovată, 
cu 2 intrări, izolată termic, termopane, 
+2 garaje, suprafaţă totală 190 mp, 
zona Piaţa Centrală, 40000 euro. Tel. 
0749617570. (111036)
• Vând casă nouă P+M, 180 mp, la 
cheie, Şendreni- cartierul nou de vile 
lângă moara Arcada; 4 dormitoare, 
living, bucătărie, 2 băi, 3 holuri, bal-
con, izolată, apă, curent, fosă septică. 
36900E negociabil. Merită văzută. 
0758361230. (111042)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (111053)
• Vând casă com. Vârlezi. Accept vari-
ante. Tel. 0748217545. (111070)
• URGENT! Vând vilă P+1+M com. Tudor 
Vladimirescu, 80 mp/ nivel, complet 
mobilată, preţ 49000E negociabil. 
Variante. 0742684399. (111103)
• Vând casă+ teren Arcaşilor, ST 400 
mp, SC 220 mp, D-14m, 80000E. 
0746230939 (111193)
• Vând casă+ teren str. Traian, ST 
1000 mp, SC 120 mp, D-12m, 98000E. 
0746230939 (111195)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 3000 mp. Tel. 
0751071775. (111220)
• Vilă la roşu Odaia Manolache, 75000E. 
Tel. 0757425766. (111230)
• Vând casă, teren- 300 mp, construit 
100 mp, zona Apolo- Domnească, ne-
gociabil. Fără agenţii. Tel. 0747764021. 
(111240)
• Vând casă, suprafaţă 174 mp, toa-
te utilităţile, vizavi de Bănci. Tel. 
0741052093. (111244)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. Tel. 
0766417361. (111245)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (111265)
• Vând casă, grădină şi vie 649 mp, str. 
Gării nr.25. Tel. 0751049330. (111268)
• Vând casă+ teren 4000 mp, 
com. Munteni, sat Ungureni. Tel. 
0741090321, 0741090324. (111269)
• Vând casă+ teren comuna Tuluceşti, 
str. Berzelor nr.12. Preţ 80000 lei (1200 
mp). Telefon 0745624879. (111278)
• Casă nouă Braniştea, la glet, vede-
re lac, cartier nou, 98000 lei. Telefon 
0757705202. (111280)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)

Schimburi 
Imobiliare

• Ofer teren lângă Bucureşti la schimb 
garsonieră Galaţi. Telefon 0768133332. 
(110925)
• Schimb 2 camere, et.II, Mic.16, ul-
tradotat, CT, cu 3 camere p,1,2,3, ICF, 
Doja, IREG, plus diferenţă. 0754251685. 
(111166)
• P.F. schimb ap. 2 camere+ diferen-
ţă, cu casă locuibilă în Galaţi. Tel. 
0765266643. (111302)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (103315)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut spaţiu de închiriat, suprafaţa 
30-40 mp, pretabil birou. Exclus agen-
ţii. Telefon 0740462995. (111253)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99236)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament cu o cameră, în 
regim hotelier. 0746754671. (108165)
• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(109165)
• Închiriez apartament 1 cameră. Regim 
hotelier. Avantajos. 0752850740. 
(109383)

• Confort 1, parter, balcon, stradal, 
120.000 ron. 0747.708.566. (111284)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate. 0754524197. (111290)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, mobilat nou, 
33.500 E, 0752627723. (111308)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E neg, 
0752627723. (111309)
• Micro 17, etaj 1, partial imb., 130.000 
lei, 0752627723. (111311)
• Icfrimu, etaj 3, renovat complet, 
semimobilat, 32.500 E, 0752627723. 
(111312)
• Micro 19, etaj 3, simplu, 36mp, 20.000 
E neg, 0752627723. (111313)
• Proprietar 2 decomandate Doja, 
etaj 4, 2 balcoane, liber, 105000 lei. 
0746551187. (111363)
• 2 dec Nae Leonard, stradal, 2 balc, 
106.000Ron. 0745/526231 (111376)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, stradal, 
125.000Ron. 0754/267318 (111377)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona IREG. 0740098939. 
(109021)

• P.F. vând apartament bloc Doja 
1, et.3, 100 mp+ garaj subteran, 
parţial mobilat. Preţ 125000 
euro negociabil. 0741651458. 
(110133)

• M20, suprafata mare, 2 balcoane, im-
bunatatit. 0749374726. (110164)
• P.F. vând urgent apartament 3 came-
re, Micro 17. Tel. 0765645600. (110222)
• Vând ap. 3 camere, Regiment 11 Siret, 
bl.G1, lângă Tribunal, 7/10, zugrăvit, 
47000E. 0724306607. (110534)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, 2 băi, balcon, 
zona 21, parter. Preţ 240000 lei nego-
ciabil. Rog seriozitate. Exclus agenţii. 
0751773583. (110628)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (110671)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
date, 4/4, Casa Roşie. Tel. 0769337966. 
(110741)

• Ultracentral, 2+1 semidecoman-
dat, balcon, etaj 3, lift, liber, di-
rect de la privat. Tel. 0724918226. 
(110772)

• Vand 3 decomandate, imbuna-
tatit, 72mp, 160.000lei negociabil 
0746624540 (110802)
• Vând ap. 3 camere semidec, sim-
plu, et.1, Micro 19, 140000 lei neg. 
0766288743. (110821)
• Apartament 3 camere, etaj I, zona 
IREG, multiple îmbunătăţiri. Merită 
văzut. Exclus agenţii. 0740082261, 
0742614221. (110828)
• P.F vând apartament 3 camere, 
complet renovat, utilat, mobilat lux. 
Apartamentul se vinde mobilat. Tel. 
0741621203. (110833)
• Vand ap.3 cam. Micro 16 
tel.0737.029.230 (110842)
• Urgent 3 dec, Mazepa, parter, balcon, 
îmbunătăţit. 0742895320. (110852)
• Urgent 3 dec. M21, et.2/8, PR-uri. 
0742895320. (110853)
• Apartament 3 camere, balcon, geam 
baie. 0744363189. (110922)
• 3 semidecomandate, proprietar, 
2/4, Micro 16, liber, 135000 fix. Tel. 
0755847012. (110966)
• Vând apartament 3 camere, complet 
mobilate, centrală şi aer condiţio-
nat, etaj 2, Micro 17. Tel. 0766432075. 
(111069)
• 3 camere Mic.39A, et.III, liber, curat. 
Fără agenţii. 0740922241. (111162)
• 3 camere Mic.20, et.II-X, „Doi Cocoşi”, 
simplu. Exclus agenţii. 0740914206. 
(111165)
• Vând apartament 3 camere, 100 mp, 
str. Siderurgiştilor, 2 băi, CT, AC, jacuzi, 
superfinisat, negociabil. Fără agenţii. 
Tel. 0747764021. (111241)
• Zona Dunărea, decomandat, et. 1, 74 
mp, 2 balcoane, îmbunătăţit, 178.000 
ron neg. 0747.708.566. (111286)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
48.000 E neg, 0752627723. (111314)
• Nae Leonard, enovat, 2 balcoane, 
39.000 E, 0752627723. (111316)
• Micro 20, etaj intermediar, imbunata-
tit, 170.000 lei, 0752627723. (111317)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17, 
nou renovat şi complet mobilat, CT, 
AC, termopane, G+F, UM, termoizola-
ţie. Tel. 0744778765. (111334)
• Persoana fizică, vând ap 3 camere 
Ţiglina1, PS13B, cu centrala, parchet 
stejar, uşi termopan si termopane! 
Pret 57.900€ neg. Telefon: 0755616804. 
(111336)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, imbunata-
tiri, 2 balc, 138.000Ron. 0754/267318 
(111378)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere full, la 
preţ de 3 camere devastat. Variante. 
0740429421. (108042)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
38- spate Piaţă, T5, etaj 2 (termopan, 
gresie, faianţă), 29900E negociabil. 
0756681602. (108624)
• Vând apartament 4 camere complet 
utilat, Ţiglina 1. 0746160278. (109771)
• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (110541)

• 5 camere duplex, 355 mp, Ultimul Leu, 
140000 euro. 0722246678. (110569)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 65000E 
negociabil. Tel. 0757849936. 
(110849)
• 4 camere, Mazepa, bloc nou, 91 mp, 
pret negociabil. 0758069003 (111146)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră 20 mp, cu wc. 
0757950108. (111357)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (110425)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0747.708.566. (111122)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205 (110166)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpăr ap. 2 sdec sau 3 sdec Micro 
19, et. 1,2. 0751803717. (111065)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(111123)
• Doresc să cumpăr apartament, ur-
gent. 0749409172. (111208)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent, cumpăr apartament 3 came-
re. 0749409172. (111209)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (108009)

• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0748423839. (108317)
• Vând casă strada Arcaşilor, teren 750 
mp+ 320 mp construiţi la glet. 110000E 
negociabil. 0756681602. (108625)
• Casă 4 camere, baie, bucătărie+ ma-
gazii, recent finisată, fântână, vie nobi-
lă, pomi fructiferi, teren 1300 mp, sat 
Valea Coteşti- comuna Coteşti, la 14 
km de Focşani. Tel. 0237252013, după 
ora 20,00. (108661)

• Vând casă în com. Griviţa compusă 
din 7 camere locuibile, apă trasă, cu-
ren electric, 1900 mp intravilan, trata-
tive directe proprietari 70000 lei ne-
gociabil. Tel. 0754460406. (108896)
• Vând ieftin casă în Nămoloasa, zonă 
neinundabilă. Telefon 0721280768. 
(109180)
• Vând casă localitatea Tecuci. 
0744454155. (109281)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(109525)
• Casă pretabil două familii, Piaţa 
Centrală. 0757540589. (109871)
• Vând casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
Preţ bun. 0754895011. (109970)
• Casă cu etaj Vânători, 50000 lei sau 
schimb cu apartament Galaţi, ofer di-
ferenţă. 0746227599. (110073)
• P.F. vând sau schimb casă în comuna 
Independenţa, cu teren aferent, cu 
apartament una cameră sau garsonie-
ră în Galaţi. Tel. 0751479851. (110122)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (110134)
• Mazepa, centrala termica, 300 mp te-
ren. 0749374726 (110170)
• Vând casă comuna Bereşti -Meria, sat 
Balinteşti, st= 1700 mp, sc= 74 mp, an 
1998, cu cadastru şi intabulare, la şo-
sea. Tel. 0740055518. (110272)

• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat. Tel. 0753012395, 0755592686. 
(110021)
• 2 dec. mobilat, utilat, CT, AC. 
0746155795. (110144)
• Apartament o cameră mobilat, utilat, 
central. 0744639142. (110399)
• Apartament o cameră mobilat, utilat, 
Baia Comunală. 0757810329. (110400)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(110427)
• Închiriez garsonieră zona Ţiglina. 
0751632000. (110653)
• Închiriez ap. 3 camere, etaj 2, ICFrimu. 
Tel. 0748549435. (110717)
• Primesc în gazdă. 0751678405. 
(110793)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Preţ 2000 lei. Relaţii 
0757675859. (110845)
• Închiriez ap. 3 camere şi 2 ap. a câte 2 
camere în vilă. 0765544567. (110914)
• Primesc în gazdă o fată, Micro 19. 
0751115975. (110929)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, 
Micro 18, modern, mobilat, CT, AC. 
0730647148. (110948)

• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
1, str. N.Leonard, mobilat lux, familie 
fără copii. Seriozitate maximă. Tel. 
0741097142. (110978)
• Închiriez apartament Mazepa, mo-
bilat, utilat, 250E. Tel. 0757811949. 
(110983)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (110986)
• Garsonieră Ţig.I, renovată modern, 
mobilată nou, utilată, 150 euro. 
0742877892. (111017)
• Primesc în gazdă, la curte, 2 băieţi. 
Telefon 0747111366. (111034)
• Primesc în gazdă, ap. 3 camere, 
utilat+ CT+ 2 gr. saniatre, ICFrimu. 
0748217599. (111127)
• Închiriez garsonieră Port, mobila-
tă, utilată nou. Exclus agenţii, 100E. 
0745952338. (111154)
• Primesc în gazdă 1 băiat, nefumător. 
Tel. 0753784971, 0747174517. (111173)
• Închiriez apartament 2 camere în 
Centru, lângă Faleză, complet uti-
lat, mobilat, renovat. Preţ 200 euro. 
0742856849. (111238)
• Închiriez în regim hotelier, aparta-
ment 1 cameră lux, Faleză, 100 lei. Tel. 
0742856849. (111239)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat, CT, AC. Preţ 250E. Tel. 
0757294478. (111282)
• 2 camere Doja, mobilate nou, reno-
vat, 250 E, 0752627723. (111305)
• Garsoniera Tiglina, pentru birouri, re-
novata, 0752627723. (111307)
• Centru, 45mp, amenajat, str. N. 
Balcescu, 450 E, 0752627723. (111318)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, la BR-uri. Exclus agenţii. Tel. 
0755961429. (111321)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (111373)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Spaţiu 12 mp, central, vad bun. 
0744281824. (109417)
• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 175 mp. Telefon 0766640845. 
(109762)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina I- lângă cinema. 0733141444. 
(109950)
• Închiriez ieftin spaţiu proprietate, 140 
mp, zona General. Tel. 0740054957. 
(110456)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, ICFrimu, str. Podul Înalt. Tel. 
0744706846. (110503)
• Închiriez spaţiu central, 45 mp. 
Telefon 0748151552. (110508)
• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi (Lic.9). 
0755868675. (110751)

• Închiriem spaţiu 110 mp Ţiglina 
I- Brăilei alipit bl.A1, fost redac-
ţia „Adevărul”. Tel. 0744455898. 
(110799)

• Închiriez garaj str. Apolon 10. 
0741089772. (110857)
• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţig.I, toate utilităţile, suprafaţa 70 mp. 
Telefon 0747137085. (110889)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere auto-
rizate. 0745314899. (110930)
• Chioşc 7 mp, vad excelent. 
0743182368. (110949)
• Spaţiu comercial 22 mp, str. Gării. 
0741110066. (111056)

• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, pre-
tabil activităţi comerciale/ depozitare/ 
birouri, str. Brăilei- Micro 19 vis-a-vis 
de Mall Dunărea. Telefon 0744375988. 
(111121)
• Spaţiu de închiriat, 32 mp. Tel. 
0741178793. (111229)
• Închiriez spaţiu comercial zona Nae 
Leonard, suprafaţa 90 mp. Telefon 
0744781513. (111252)
• Închiriez cabinet medical stomatolo-
gic. 0758266957. (111303)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111387)

Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând teren intravilan M. Kogălniceanu 
Galaţi. 0727680975. (107501)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (108008)

• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Vând loc casă, 30 ari, Frumuşiţa. 
0744454155. (109283)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (109359)

• Vând teren liber, fără construcţie, 
800 mp, str. Mihai Eminescu nr. 49, 
preţ negociabil. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 550 mp Micro 13, des-
tinat afacerilor. Tel. 0736096184. 
(109682)

• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. 0740771190. (109894)
• Ocazie, vindem cel mai mare teren 
liber, str. Traian. Telefon 0756158258, 
0744373118. (109958)
• Vând loc casă com Smârdan, utilităţi, 
apă, canalizare. 0740877569. (110043)
• Teren Bariera Traian, superb, utilităţi, 
proprietar. 0740429421. (110089)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)

• Vând teren bdul George Coşbuc, 
460 mp. 0745352352. (110179)

• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar. 
Tel. 0722353772. (110309)
• Vând teren Arcaşilor, zona Viva, 
515 mp, utilităţi, 35000 E, variante. 
0755381825. (110315)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)
• Vând 4000 mp teren Calea Prutului, 8 
E/mp. 0727097162. (110395)
• Vând 3600 mp teren str. Basarabiei 
(Calea Prutului) vizavi de Damen, preţ 
9 E/mp. Tel. 0757651586. (110396)

• Teren 435 mp, deschidere 19m, 
adâncime 23m, toate utilităţile. 
Negociabil. 0737774007. (110404)

• Vând teren comuna Vânători, 1100 
mp, utilităţi. Tel. 0757620763. (110501)
• Teren intravilan Sat Costi, 700 mp, 
alee, gard, utilităţi: gaz, apă, electric, 
stradal, 10000E. 0746451290. (110590)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Vând 1070 mp str. Traian 443, 55E. 
0758220597. (110644)
• Vând 5000 mp intravilan, DN 26, 
după Beyler, 275000 lei negociabil. 
0758220597. (110645)
• 600 mp Lepşa, 20 euro mp. Tel. 
0742364182. (110689)
• Vând terenuri situate la DN 26, supra-
faţa 10000 mp, 22 euro mp, deschide-
re 100m; şi 1600 mp situat pe Morilor, 
deschidere 26m/ 200 E/mp negocia-
bil. Tel. 0742489198. (110715)
• Vând teren Sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0758425468. (110734)
• Sat Costi- 700 mp. Tel. 0769337966. 
(110738)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (110804)
• Vând 2 loturi casă Sat Costi. 
0756297092. (110816)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 18E- mp, negociabil. Tel. 
0757849936. (110850)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
32000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(110851)
• Vând teren intravilan Şendreni, 760 
mp, apă, curent electric, îngrădit. 
Preţ 9000E neg. Telefon 0740233281. 
(110920)
• Vând teren intravilan 1100 mp (20x55) 
Sat Costi. Tel. 0744779363. (110937)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demo-
labilă 220 mp Revoluţei. 0767715546. 
(110989)
• Vând 7500 mp, deschidere 30m DN 
25, Traian- Braniştea. 0752425460. 
(110990)
• Vând în Galaţi 3000 mp intravilan, 
apropiere Arcelor Mittal. 0752425460. 
(110991)
• Vând vatră casă în comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (110994)
• Vând teren arabil 4 ha- Bădălan, 
tarlaua 184, parcela 60. 0755030609. 
(111027)
• P.F. vând teren 340 mp cu casă demo-
labilă, două deschideri, Mazepa. Tel. 
0770728142. (111031)
• Teren intravilan 1800 mp la şosea, 
situat în M.Kogălniceanu- zona vile. 
0769615648. (111044)
• Vând teren Barboşi, zonă centrală 
(lângă gară), 3000 mp. Preţ negociabil. 
0757419207, 0729033282. (111085)
• Vând 1 ha la intrare Smârdan, des-
chidere 70m. Preţ 6E. 0752425460. 
(111099)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766521579. (111114)
• Teren 180 mp cu utilităţi, deschidere 
9m. 0744792802. (111205)
• Vând 2000 mp, cu gard, cartier nou 
Tudor Vladimirescu. 0742033088. 
(111219)

• Vând teren Dogăriei 115. 
0751428268. (111283)

• P.F. vând teren zona Grădina Veche, 
800 mp, deschidere 14m, 90 E/mp 
negociabil. Variante. 0753709265. 
(111300)
• Vând teren Tuluceşti, cartierul nou, 
utilităţi: apă, gaz metan, lumină. 
Telefon 0769640313. (111319)
• Vând teren 1000 mp, D-22m, 
Arcaşilor, Aleea nr.10, 35000 euro. Tel. 
0748636677. (111322)
• Vând teren intravilan 1000 mp la DN 
26, deschidere 20m. Tel. 0752264488. 
(111338)
• Vând teren intravilan, loc casă, aproa-
pe de centru Vasile Alecsandri, ur-
gent, preţ negociabil. Tel. 0755461779. 
(111344)
• VAND LOT CASA INTRAVILAN, 1000 
MP INTRE BAYLER SI INTERSECTIA SPRE 
CUCA, CONVENABIL. 0731332669. 
(111369)
• Vând 1000 mp intravilan, loc. 
M.Kogălniceanu, 6,5 euro. 0744618794. 
(111384)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesiune 
sau proprietate. 0758361230. (111043)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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• SC angajează operator logistică 
transport internaţional, cu experien-
ţă. Email: romsit.logistics@yahoo.com 
(110458)
• SC angajează şofer categ.B. 
Telefon 0749231712. Email: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(110460)
• SC angajează şofer profesio-
nist Comunitate/ intern. Telefon 
0757573951. (110462)

• Salon Alina Style angajez sau închi-
riez post coafor, frizerie, manichiură 
(unghii tehnice). Telefon 0756395422. 
(110474)
• Şcoala de şoferi „SHERR” angajează 
instructori auto şi încheie contracte 
cu instructori autorizaţi în condiţii 
avantajoase. Telefon 0236469994, 
0745666949. (110476)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor, frezor- mor-
tezor, strungar, borwerghist. Tel. 
0744779518. (110477)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(110483)
• Angajez fierar, dulgher, zidar, cu ex-
perienţă şi calificare. Tel. 0761757597. 
(110485)
• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (110488)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte în Depozit. 0745131565. 
(110489)
• SC Firogal angajeaza mecanic 
si operator utilaje cu experien-
ta pe excavator, buldoexcavator, 
autograder si buldozer. Relatii la 
0731.840.532 (110495)
• Angajăm grataragiţă cu experienţă. 
0745362964. (110505)
• Salon M.19 angajează coafeze cu ex-
perienţă. 0745362964. (110506)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(110507)

• Service auto angajează vopsitor auto 
cu experienţă. 0745183008. (110568)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(110574)

• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză, frizeriţă, manichiuris-
tă. Relaţii la telefon 0756123544. 
(110582)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(110588)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)
• SC BBQ HOUSE SRL angajează per-
sonal fast- food. Telefon 0745627888, 
0748711990. (110592)
• Angajez şofer profesionist maxi taxi 
în oraş. 0756464846. (110595)
• Angajez faianţari şi zugravi, cu expe-
rienţă. 0748777502. (110606)
• SC LEMACONS SRL angajează: in-
spector protecţia muncii. Condiţii: 
absolvent curs de nivel superior în do-
meniu SSM (180 ore). CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon 0336403032 int. 208, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (110618)
• Angajez cosmeticiană, manichiuristă, 
frizeriţă. Tel. 0745810792. (110632)
• SC Easy Transporting SRL angajează 
şoferi profesionişti, experienţă cerea-
le. Tel. 0745581598. (110636)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0755.103.192. (110656)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. Tel. 
0748.226.460. (110661)
• SC angajează tehnician silvicultor sau 
absolvent al lic. silvic. Tel. 0740050788. 
(110678)
• Angajez/ închiriez posturi: 2- frizer, 
2- coafeze şi 1- cosmeticiană. Tel. 
0751653874. (110679)

• Restaurant angajează: bucătari, 
bucătărese şi ospătăriţe cu experi-
enţă în domeniu. Tel. 0745248406. 
(110687)

• DAILY PUB angajează ospătar cu ex-
perienţă. 0724689827. (110688)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (110690)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experien-
ţă. Asigurăm transport şi salariu 1500 
lei/ lună. 0742047401. www.superstar-
braila.ro (110692)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0743970946. (110693)
• Restaurant cu specific internaţional 
angajez personal pentru următoare-
le poziţii: ajutor de bucătar, ospătari, 
personal auxiliar cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0744883084. (110701)
• Restaurant Insula angajează bucă-
tar. CV la quidditas_srl@yahoo.com. 
Telefon 0236421010. (110709)

• Mecanic agricol. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (110716)
• Societate comercială angajez condu-
cător auto posesor permis categoria 
D. Tel. 0236324857. (110718)

• C.M.I angajez asistentă care a 
mai lucrat la un medic de familie, 
să ştie să lucreze pe calculator, să 
cunoască Docs-ul. 0721996504. 
(110719)

• Societate comerciala din Braila, an-
gajeaza fierari betonisti si dulgheri cu 
experienta pentru lucrari in Germania. 
Tel: 0728.119.090, 0728.119.089, fax: 
0339.401.043, email: luxcondanube@
yahoo.com. (110720)
• SC angajează împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate. Salariu 700 lei. 
0753946834. (110724)
• Angajăm personal cu experien-
ţă în lucrul cu fibra de sticlă/ ră-
şini poliesterice. Tel. 0733943806, 
0372032460. (110725)
• Angajez lucrător maşină de cusut in-
dustrială. Salariu la procent+ carte de 
muncă. Tel. 0760152440, 0758941668. 
(110726)
• Angajez vopsitori şi pregătitori auto, 
cu experienţă în vopsitorie auto. Tel. 
0744596775, 0236466609. (110735)

• ŞOFER TIR PRELATĂ. TELEFON 
0769053534. (110742)

• Angajez croitoreasă. Tel. 0746459420. 
(110774)
• Angajez mulgători vaci (mecanic) cu 
experienţă. 07400090012. (110790)
• SC angajează operator încărcător 
frontal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236448108 sau 0731055721. (110797)
• Centrul de epilare definitivă 
NOMASVELLO Galaţi angajea-
ză cosmeticiană. Relaţii la telefon 
0736617506. (110801)
• Angajez bucătar şi barman. Tel. 
0758628329. (110809)
• Angajăm vânzătoare, de prefe-
rat cu experienţă, pentru magazin 
de încălţăminte. Oferim seriozi-
tate şi salarizare motivantă. Tel. 
0741271629. (110827)

• SC angajează: mecanici utilaj cu ex-
perienţă autogreder şi buloexcavator; 
zidari; ingineri coordonare construcţii 
nave pentru ţările nordice, buni cu-
noscători engleză. CV-urile se trimit 
pe email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(110829)
• Angajez ospătar cu permis auto. Tel. 
0758628329. (110832)
• Angajez bucătar (bucătărea-
să) cu experienţă (curs). Relaţii 
0732650841. (110835)

• Angajez vânzător(e) cu ex-
perienţă pt. legume- fructe, 
carte de muncă. Salariu atrac-
tiv, loc de muncă garantat. Tel. 
0766660651. (110848)

• Cafe bar+ biliard angajează os-
pătăriţă, debarasatoare terasă. Tel. 
0744629997. (110854)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. Tel. 
0744581354, 0745580900. (109452)

• Vând spaţiu comercial (persoană fizi-
că), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 170 
mp, toate utilităţile. Tel. 0746160278. 
(109772)
• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (109948)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(110664)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 6400 
mp teren platforme betonate, utilităţi, 
împrejmuit- Tuluceşti, ideal fermă, de-
pozit, producţie, 65000 euro negocia-
bil, posibilitate rate; şi 9500 mp intra-
vilan Vânători- 6 euro/ mp negociabil. 
Tel. 0744559651. (111009)
• Vând/ închiriez bar complet uti-
lat, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (111119)

• Vând spaţiu comercial 120 
mp, zona Rondou- General. Tel. 
0771744193. (111388)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Formaţie caut solistă muzică uşoară. 
Tel. 0754927737. (107755)
• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL angajea-
ză maşinişti în liniara şi în surfil. Salariu 
atractiv. Tel. 0236320024. (108884)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali şi sudori CO2 pentru lu-
cru la Tulcea. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742567261 şi 0749994789. 
(109396)

• Angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă, pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0788600309, în inter-
valul orar 9,00-16,00. (109454)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (109713)
• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în in-
tervalul 8,00-16,00. (109773)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent livrări 
la domiciliu. 0726926096. (109821)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)
• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE si SUDORI MIG 
MAG cu experienta, pentru lucrari 
in cadrul VARD TULCEA. 0745323833 
(109938)
• Angajez 2 vânzătoare cu şi fără 
experienţă în vânzarea de cosme-
tice, dar cu experienţă vânzări. 
0758621666. (109980)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubu-
latori cu experienta in domeniul 
naval,cunoscatori de plan,relatii de 
luni pina vineri la tel.0756086268 / 
0745157796. (109991)

• Consiliul local al comunei Pechea, ju-
deţul Galaţi , organizează în intervalul 
7- 9 iulie 2014 , concurs pentru ocu-
parea funcţiei publice de. I. Inspector, 
clasa I, asistent- Biroul Financiar 
Contabil şi Incasari Venituri 1. Condiţii 
de desfăşurare a concursului : - data 
concursului :07.07.2014 - proba scrisă 
– 07.07.2014, ora 10,00 la sediul pri-
măriei comunei Pechea - interviul - 
09.07.2014, ora 14,00 la sediul primări-
ei comunei Pechea -data până la care 
se pot depune dosarele candidaţilor : 
în termen de 20 zile de la data publi-
cării anunţului în monitorul oficial al 
României, partea a III-a , la sediul pri-
măriei comunei Pechea. 2. Condiţii de 
participare la concurs Candidaţii tre-
buie să îndeplinească condiţiile prevă-
zute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările ul-
terioare - studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvi-
te cu diplomă de licenţă economice 
sau echivalente; - Cunoştințe operare 
calculator, nivel mediu; - Un an vechi-
me în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice; Relaţii su-
plimentare se pot lua de la Primăria 
comunei Pechea– Biroul Secretar sau 
la telefon 0236/ 823507 (110147)
• Angajăm şofer distribuţie panifica-
ţie, cu experienţă. Telefon 0758114111, 
orele 9,00-16,00. (110158)

• Angajăm cofetari/ patiseri/ cocă-
tori brutari, cu experienţă. Telefon 
0755114037, orele 9,00-16,00. (110159)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Telefon 0740228881. 
(110280)
• SC angajează agent de turism cu ex-
perienţă (sau persoană în vederea ca-
lificării) 0723253061. bengheorghiu@
yahoo.com (110301)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă de minim 7-8 ani. Relaţii 
tel. 0753311120, luni-vineri, 10,00-
16,00. (110312)

• Brutărie angajează operator PC şi 
şofer distribuţie pâine. 0746107107. 
(110355)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare -frământătoare cu experi-
enţă. 0744642144. (110357)

• Angajăm webdesigner, operatori call 
center. CV-uri pe office@promotur.ro 
(110383)

• Angajăm reprezentanţi vânzări şi 
agenţi livrare farmacii. Experienţă 
în domeniu minim un an. CV-uri la: 
a_vgl@yahoo.com (110402)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 0742130033. 
(110408)

• SC angajeaza mecanici cu experien-
ta in domeniu naval; punct de lucru 
Tulcea. Relatii de luni - vineri intre 
orele 9.30-14.00; telefon: 0756169772 
(110428)
• Restaurant Cormoran angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar, cu experien-
ţă. Tel. 0745002392. (110446)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0743419753. (110449)
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• SC Jackpot SRL angajează 
supraveghetor(oare) cu experienţă 
sală jocuri. Tel. 0744629997. (110855)
• Angajez coafeză şi frizer. Cer experi-
enţă. 0749456240. (110875)
• Angajăm cofetar-patiser în vederea 
deschiderii unui laborator de cofetă-
rie. Tel. 0748.226.460. (110886)
• SC Rol Art Deco SRL angajează mun-
citori cu experienţă în hidroizolaţii 
membrane bituminoase. 0757322242. 
(110891)
• SINAPREST angajează ucenici con-
fecţionat, montat tâmplărie PVC, alu-
miniu. Telefon 0236313999. (110892)
• Autoservice angajez vopsitor şi me-
canic auto. Tel. 0744764078. (110893)
• SC AMBIDECOR SRL angajează lu-
crător în construcţii. Relaţii telefon 
0744202339. (110897)
• Restaurant angajează ospătari. Relaţii 
telefon 0749095365. (110898)

• Restaurant CA JOU angajează cofe-
tar, bucătar, şef pizzar cu experienţă. 
0236416722. (110899)
• Angajez doi ciobani com. Drăguşeni. 
Tel. 0236331466, 0760763899. (110917)
• Shaormerie angajăm personal cu ex-
perienţă. 0742020732. (110919)
• Angajez muncitori necalificaţi şi achi-
zitori fier vechi. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (110928)
• Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0740263910. (110931)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar zona Spicu- Centru. 0742201268. 
(110932)
• Societate comercială angajează, 
cu carte de muncă, muncitori califi-
caţi în meseriile: zidar, zugrav, con-
strucţii finisor. Relaţii la 0236463649, 
0747221305. (110942)
• Angajez tubulatori navali cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750. (110944)
• Angajez vânzătoare tarabă/ aprozar 
vară. Relaţii la telefon 0740935373. 
(110945)

• Restaurant MON CAPRICE angajează: 
ospătari, femeie de serviciu, spălător 
vase. Formăm ajutor bucătar, pizzar, 
grataragii, nu necesită experienţă. 
Domnească 87. (110965)
• Angajăm recepţioneră sală fitness. 
0752960301. (110970)
• Angajăm instructoare aerobic. 
0752960301. (110974)

• Cabinet audit expertiză contabilă 
angajează contabil. Se acceptă şi 
studenţi în an terminal. CV: cabine-
tauditorgl@yahoo.com (110975)

• Inginer- maistru construcţii cu per-
mis, antimăsurători, coordonare echi-
pă 10 muncitori. officednmcons@ya-
hoo.com (110976)

• SKY BETS SPORT angajează 
operatoare pariuri sportive. 
Condiţii: minimă experienţă 
în domeniu. Relaţii la telefon 
0751688530. (110979)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (110980)
• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
Tel. 0758731748. (110981)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC, AL şi rulouri. Tel. 0743512331. 
(110995)
• Sc angajează fierari betonist, dulgheri 
şi zidari, cu experienţă în amenajări in-
terioare. Tel. 0743512331. (110996)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (111003)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793. (111040)
• Sport Pub angajează barman- ospă-
tar. Telefon 0757187091. (111055)
• Angajăm tâmplari, tapiţeri şi croi-
torese. B-dul George Coşbuc nr.436. 
(111057)
• Summer Time angajează bucătar cu 
experienţă. 0752004113. (111060)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt, zona ICFrimu. 
0740024240. (111061)

• Angajez electromecanic şi frigo-
tehnist, cu permis cat.B. Salarizare 
foarte bună. Tel. 0729290920. 
(111074)

• Angajăm personal cu experienţă în 
lucrări electrice şi permis categoria B. 
CV la felea.irina@yahoo.com (111138)
• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(111149)
• Angajez muncitori cu experienţă 
pentru vulcanizare auto. 0755178601. 
(111150)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SALUBRIZARE IN INCINTA 
SANTIERULUI NAVAL. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232211433. (111158)

• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barman, ospătăriţe şi bucătar. Detalii, 
după ora 12.00, la telefon 0760619543. 
(111174)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
paznic. Detalii, după ora 12.00, la tele-
fon 0760619543. (111177)
• Societate comercială angajează devi-
zişti cu experienţă construcţii civile şi 
industriale. Tel. 0734590555. (111183)
• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Guvernanta hotel – organizeaza si su-
pravegheaza activitatea de intretinere 
si curatenie in hotel. Cerinte: cursuri de 
specialitate si experienta in domeniu.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (111184)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat.B, disponibili la depla-
sări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
0758040050. (111185)
• Restaurant Antic angajează ospătar, 
barman, bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0740355607. (111189)
• Angajăm vânzătoare produse pa-
tiserie, ambulantă, în Piaţa Centrală. 
0746230939 (111192)
• Restaurant angajează ospătar şi bar-
man cu experienţă. CV-urile se trimit 
la adresa: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(111199)
• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă şi ajutor de bucătar. CV-
urile se trimit la adresa: office.resta-
urantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (111200)

• Societate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice, cunoscători desen tehnic 
şi sudori MIG-mag. CV-urile se depun 
la adresa: procent.office@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0236318924. (111201)
• Angajez zidari cu experienţă. 
0725007890. (111211)
• Restaurantul „HAZARD” angajează 
vânzătoare linie autoservire şi ajutor 
de bucătar. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr.159E. (111216)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866, str. Revoluţiei nr.70. 
(111222)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. Tel. 0729290920. 
(111075)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0757647254. 
(111076)

• Angajăm barman şi ospătăriţă cu un 
minim de experienţă, la SOHO CAFE- 
Ţiglina I. 0757492365. (111078)

• Restaurant DAKOTA angajează bar-
man/ ospătar, cu experienţă. Telefon 
0748574211. (111079)

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI 
VOPSITORI NAVALI, cu experienţă 
în lucrări de final, inclusiv tancuri 
apă potabilă- 9 lei/h; SABLATORI CU 
EXPERIENŢĂ, începând cu 12 lei/h. 
PENTRU TULCEA, TUBULATORI 
CUNOSCĂTORI IZOMETRIE, înce-
pând cu 11 lei/h. TRIMITEŢI CV fax 
0758222551. (111080)

• Firma AIRCO TERMIK angajează su-
dori argonişti şi Tig pentru muncă în 
Belgia. Relaţii la telefon 0754326266. 
(111082)
• Angajam operator masina gravat 
(GRAVOR), cunoscator Corel Draw. 
0744517223. (111083)
• Societate cu activitate în domeniul 
construcţiilor angajează: 2 persoa-
ne pentru contabilitate primară, 1 
persoană pentru ofertare licitaţii; cu 
experienţă în domeniu. CV-urile se tri-
mit pe adresa de email: ldorina_67@
yahoo.com (111086)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (111091)
• Sc angajează ingineri, maiştri nava-
lişti, lăcătuşi constructori şi mecanici 
navali, sudori electric, autogen. Tel. 
0751234110. (111097)

• Angajez muncitori zilieri pentru cu-
les căpşune şi alte activităţi agricole. 
Tel. 0723651438. (111101)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0741609410. 
(111104)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744984192. (111110)
• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 1000- 1600. 
Restaurant „Corabia Piraţilor”- 
Casa Modă, ora 11,00. (111111)
• Angajez vânzătoare articole pentru 
copii. Tel. 0743829225. (111115)
• Angajăm numai muncitori cu ex-
perienţă pentru meseriile: dulgheri, 
fierari, amenajări interioare şi exteri-
oare, şi pentru deplasări. 0755354988. 
(111120)
• Angajez vânzătoare pentru suc şi în-
gheţată. Relaţii la telefon 0746408339. 
(111126)
• Angajez persoană cu abilităţi de co-
municare pentru birou. 0749399401. 
(111129)
• Angajez vânzătoare bar Micro 19. 
Telefon 0754694925. (111135)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL 
”DUNĂREA DE JOS”

Organizează concurs pentru ocuparea postului de 

şofer, obligatoriu categoriile B,C, D, E. 
Dosarele cu actele solicitate se depun la sediul instituției 
din Str. Domnească nr. 61 până la data de 16 iunie 2014.
Relaţii la telefoanele 0236 – 418400, 0236 – 415590, e-mail: office@ccdj.ro 
sau la secretariatul Centrului Cultural “Dunărea de Jos” .

1. MIHAI INGRID IULIANA
2. POPA LUCA THEODOR
3. BUCUR PATRICIA
4.	 MOMOLOACĂ	IRINA
5. BASALIC DAVID BOGDAN
6.	 BUTNARU	CĂTĂLIN	GABRIEL
7.	 GHEORGHIŢĂ	ANDREEA	LORENA
8. NEAGU RUT
9.	 DROSU	ŞTEFANIA	ROXANA
10.	 SEFER	RAISA	PETRONELA
11. DUMITRU SARA DARIA
12.	 PREDA	MARIA	ALEXANDRA
13.	 LAZĂR	DARIUS	NICOLAE
14.	 LĂBUŞ	MAYA	LARISA	IOANA	

Nou-născuţi	în	ziua	de	4	iunie	2014
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• Servicii contabilitate complete. 
0743018637. (111346)
• SC execută HIDROIZOLAŢII termosu-
dabile. Experienţă, calitate, garanţie 
10 ani. 0745892420. (111347)
• SC execută construcţii civile amena-
jări interioare apartamente, scări de 
bloc. Tel. 0740341929. (111348)

Propuneri  
de Afaceri

• Administrator asociaţie de propri-
etari primesc oferte de la societăţi, 
interesate în vederea contorizării indi-
viduale la apă rece a tuturor locatari-
lor din asociaţie. Informaţii la telefon 
0745757932. (110622)
• Predau franciză - Crama Murfatlar. 
0761011628. (110677)
• Vând afacere cafenea funcţiona-
lă, complet dotată. 0751022227. 
(110721)
• Credite rapide până la 20000 lei pen-
tru salariaţi şi pensionari până la 75 
ani. Fără giranţi. 0753363127. (110826)
• Cedez afacere la cheie (linie autoser-
vire) Piaţa Centrală. Tel. 0758628329. 
(110831)
• Urgent! Vând SC taxi+ 3 maşini. 
0754429226. (110861)
• Vând Agenţie de Turism cu documen-
taţia la zi. Tel. 0749.320.916. (111090)
• Vând afacere fier vechi. Tel. 
0745695387. (111118)
• Caut partener pentru vulcanizare, 
spălătorie. Posed spaţiu adecvat cu 
toate utilităţile, amplasat în zonă foar-
te bună. Telefon 0745256287. (111198)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). RELAŢII LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN STR. 
BRĂILEI NR.159E. TELEFON 
0749225849. (111215)

• Vând SRL 2 taxi. 0745564173. (111255)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 18, luna Iunie, ora 12.00, 
anul 2013, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin licita-
tie urmatoarul bun imobil apartinand 
d-nului Herascu Marius, cu domici-
liul fiscal in localitatea sat Costi, str. 
Cosarelor, nr. 2R, com. Vanatori, jud. 
Galati. SESIUNEA II, LICITATIA a- I-a - 
teren arabil in extravilanul comunei 
Sendreni, Jud. Galati, in suprafata 
de 20 000 m.p. identificat in tarlaua 
31, parcela 195, identificat cu numar 
cadastral provizoriu 1565 , Pretul de 
evaluare este de 61 596 lei si de por-
nire a licitatiei este de 30798 lei - te-
ren arabil in extravilanul comunei 
Sendreni, sat Movileni, Jud. Galati, in 
suprafata de 20 000 m.p. identificat 
in tarlaua 31, parcela 195, identificat 
cu numar cadastral provizoriu 1563. 
Pretul de evaluare este de 61 596 lei si 
de pornire a licitatiei este de 30798 lei 
Acest imobil, nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei, ce se poate achita 
la sediul AJFP Galati, pana la ora 14.00 
a zilei anterioare licitatiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei zile 
inainte de data licitatiei. - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; -dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/491010 , interior 2062 
(111186)

Oferte de Serviciu
• Societate angajăm dulgheri, fierari. 
Tel. 0723373947. (111223)

• Restaurant angajează ospătăriţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0745954960. 
(111224)

• Studio videochat angajează modele, 
cu şi fără experienţă. Salariu motivant. 
Pentru relaţii, telefon 0746391460. 
(111236)
• Caut asistente medicale şi infirmi-
ere (fete şi băieţi) pentru azil de bă-
trâni, pentru a lucra în Germania. Tel. 
00491577582567, inf. Miruna. (111237)
• Consiliul local al comunei Pechea, 
judeţul Galaţi , organizează în inter-
valul 8- 10 iulie 2014 , concurs pen-
tru ocuparea funcţiei publice de. I. 
Administrator Public 1. Condiţii de 
desfăşurare a concursului : - data 
concursului :08.07.2014 - proba scri-
să – 08.07.2014, ora 10,00 la sediul 
primăriei comunei Pechea - interviul - 
10.07.2014, ora 14,00 la sediul primări-
ei comunei Pechea -data până la care 
se pot depune dosarele candidaţilor : 
15.06.2014. 2. Condiţii de participare 
la concurs - Candidaţii trebuie să în-
deplinească condiţiile prevăzute de 
Titlul I art. 3 din Hotărârea nr. 286/2011 
; - studii superioare de lungă durată 
economice absolvite cu diplomă de 
licență; - Vechime în specialitate mi-
nim 12 ani; - Vechime în administrația 
publică minim 12 ani; - Experiență în 
conducerea investițiilor ; - Cunoştințe 
operare calculator, foarte bine Relaţii 
suplimentare se pot lua de la Primăria 
comunei Pechea– Biroul Secretar sau 
la telefon 0236/ 823507 (111246)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bucă-
tari cu experienţă pentru pensiune 
în jud. Arad (Lipova). Relaţii la telefon 
0754522836. (111250)
• SC AlexComp angajează agent vân-
zări, condiţii deosebite. CV-urile se tri-
mit la adresa: radualexcomp@yahoo.
com şi gabrielaciobarceanu@yahoo.
com (111251)
• Angajez şofer taxi. 0745564173. 
(111256)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru stand en gross. 
Experienţa constituie avantaj. Telefon 
0728878792. (111262)

• SC VEGA’93 SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă, pen-
tru AUTOCISTERNĂ MOTORINĂ. 
În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; cazier judi-
ciar; carte de muncă- copie; carte 
identitate- copie; permis auto- co-
pie; card tahograf- copie; atestate 
profesionale- inclusiv ADR- copie. 
Dosarele se depun la SC VEGA’93 
SRL, Serv. mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr.7, clădirea 
VegaHolding. Telefon 0236473105, 
interior 619, mobil 0758833198. 
(111277)

• Primăria comunei Suceveni organi-
zează în data de 19 şi 20 iunie 2014 
concurs pentru ocuparea postului 
de referent cultural. Relaţii la telefon 
0236/348260 (111279)
• Producător legume angajez vân-
zătoare pentru Piaţa Micro 17. Tel. 
0745167633. (111289)
• Firma Grigotec SRL angajează eco-
nomist la punctul de lucru Lieşti, cu 
experienţă minim 3 ani, cunoştinţe 
solide de operare calculator şi pro-
gram contabilitate, atitudine şi com-
portament profesional, orientare pe 
rezultate şi capacitate de finalizare 
a sarcinilor în termen, abilităţi de co-
municare. Aşteptăm CV-uri pe adre-
sa email: office@ecostim.ro până pe 
10.06.2014. (111294)
• Asoc. de Prop. nr.391, Galaţi, str. 
Brăilei 188, bloc A4, angajează îngriji-
tor imobile. Tel. 0751101573. (111296)
• Societatea KATY angajează hidroizo-
latori, zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori pentru lucrări construcţii. Vis-a-vis 
Autogară. (111299)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru îngrijire bătrână, zona Micro 
40. Telefon 0765245731. (111301)
• Angajez lucrător comercial pt vân-
zări en gross, stoc lunar, supraveghe-
re video, fişe magazie. 0754353230. 
(111304)
• Angajez personal supermarket 
Costineşti. Tel. 0752001456. (111323)

• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (111324)
• Angajez şofer cu experienţă pt un 
post tir cu prelată şi un post tir cu au-
tobasculantă. 0755050279. (111325)
• Pizzerie angajează vânzătoare. Relaţii 
telefon 0744603934. (111326)
• Angajez apicultor. Relaţii la telefon 
0741004990. (111328)
• La sediul Şcolii Postliceale Intellectum 
Galaţi, în data de 8.07.2014, ora 9.00, 
va avea loc o prezentare a colaborato-
rului nostru ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în legătură cu oportunitatea an-
gajării în Germania a absolvenţilor de 
şcoală postliceală. Relaţii la telefon 
0236344355, 0236496555. (111335)
• Angajăm consultant IT, cunoştinţe 
fundamentale în domeniul tehnicii 
de calcul, pentru vânzare, întreţi-
nere şi reparaţii calculatoare, lap-
topuri. Tel. 0722926996. (111339)
• SC Staer Internaţional SA angajează 
agent pază cu atestat. Relaţii la tele-
fon 0747778808. (111342)
• Angajez persoană vânzare legume- 
fructe, tarabă. 0751897416. (111343)
• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT 
DE TRANSPORT MARFA. SOFERUL 
VA EXECUTA SI OPERATIUNI DE 
INCARCARE SI DESCARCARE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER .RO 
SAU PE FAX 0232211433. RELATII LA 
0740231862. (111366)
• ANGAJAM SOFER TIR CU EXPERIENTA 
PENTRU TRANSPORT INTERN SI 
INTERNATIONAL. CV SI RELATII LA 
0236440100. (111368)
• KARTOUM DECOR ANGAJEAZA O 
PERSOANA IN VEDEREA CALIFICARII 
DE CONSILIERE AL EVENIMENTELOR 
FESTIVE. CERINTE: ABSOLVENTA 
STUDII MEDII SAU SUPERIOARE DOAR 
PROMOTIA 2013. INTERVIUL VA AVEA 
LOC 06.06.2014 INCEPAND CU ORA 
10 LA SEDIUL KARTOUM DECOR, 
STR. G.COSBUC, NR.1B, VIS-A-VIS DE 
CASA DE CULTURA A SINDICATELOR. 
(111371)
• ANGAJEZ MASEUZA PENTRU SALA 
DE SPORT, COLABORARE. 0726139871. 
(111372)
• Muncitor necalificat, depozit materi-
ale construcţii. Str. Traian 132. (111382)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul confecţii textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (111383)

Vânzări Auto
• Renault Laguna 1.5 DCI- gri, anul 
2010, luna 10, full, maşina impeca-
bilă pentru pretenţioşi. Seriozitate. 
0753883502. (110807)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (110825)
• Opel Astra 2007, 1,4i, carte service, 
înmatriculat. 0743760067. (110858)
• Jeep Compas 2007, recent adus, 
6500E. 0743760067. (110859)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, im-
pecabil, 3500E. 0746948721. (110862)
• Vând Hyundai Accent 2008, 1,4i, 
45000 km. 0742597315. (110863)
• Dacia papuc 5 locuri, proprietar. Tel. 
0745431142. (110880)
• Cedez Voucher pentru programul 
„Rabla”. Tel. 0724357860, 0726435709. 
(110924)
• Vând Logan 2005 cu GPL pentru dez-
membrat. Tel. 0754499208. (111349)
• Opel Astra Break, AC, 2001, Euro 4, 
2190E. 0757950108. (111356)

• Logan echipat complet taxi. 
0745967789. (111389)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 2003. 
Asigur radiere. 0743760067. (110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)
• Vând sistem complet de muzică pen-
tru discotecă, nunţi, botezuri; 4 sate-
liţi, 3 başi, staţie başi, sateliţi, mixer, 
crosover marca Q box, maşină fum. 
0785665522. (111046)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)

• Mobilier birouri, dozator apă -ca-
fea. Tel. 0722953464. (109581)

• Biciclete SH en gros- detail. 
0757540589. (109869)
• Vând vin alb Otonel, 4 lei/litru, roşu, 
ţuică cazan 10 lei/litru. 0336889868. 
(109963)
• Vând vin alb Ottonel, 4 lei/l, şi ţuică 
10 lei/l. Tel. 0336889868. (110598)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând 20 stupi cu albine. 0722785904. 
(110694)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (110697)
• Vând găini roşii, rasă ouătoare. 
0757307294. (110698)
• Scaun wc la pat de bolnav, cu capac, 
stare f. bună; 3 bacsuri sigilate cu ab-
sorbante protecţie zilnică- dame (2 
bacsuri a 50 buc. şi 1 a 28 buc.) Tel. 
0724918226. (110773)
• Frigider, saltea relaxa, dulăpior bu-
cătărie, birou, scrin, vitrină, fotolii. 
0753392690. (110834)
• Vând 10 stupi cu albine. Tel. 
0756379692. (110838)
• Vând schelă, preţ negociabil. Tel. 
0751538490. (110839)
• Vând butoaie 1000 litri. Tel.: 
0740238254. (110985)
• 2 locuri veci „Sf. Lazăr”, 50m de intra-
re, 2000 euro. 0742877892. (111016)
• Vând linie covrigărie comple-
tă, cuptor Zanoli 400 covrigi/ oră. 
0785665522. (111045)
• Vând radio tranzistor Grundine, elec-
tric+ baterii; reşou electric 2 posturi, 
capsulat, neutilizate. Tel. 0236437192. 
(111048)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ nego-
ciabil. 0744180696. (111049)
• Vând tv LCD şi home cinema Philips. 
Tel. 0752348864. (111052)
• Vând loc de veci cu lucrare, cim. 
Eternitatea. 0744259185. (111054)
• Vindem matriţe pavaje şi borduri, 
diverse forme şi dimensiuni. Preţuri 
începând de la 50 bani/ bucata, ma-
laxoare beton, mese vibratoare (220- 
380V) pentru producţie de pavele. Tel. 
0755500269. (111058)

• Vând vin Nohan alb şi Merlot roşu. 
Preţ 4 lei/l. Tel. 0727308886. (111152)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 6 mp, 
stradal. Tel. 0756550010. (111226)
• Vând bicicletă cu motor, stare de 
funcţionare. 0749286999. (111227)
• Vând tăuraş, Suceveni. 0734057991, 
0236329244. (111234)
• Vând vitrină frigorifică 510l, ladă 
frigorifică 186l, balanţă electronică. 
0742417215. (111266)
• Vând teasc mare inox. Tel. 
0722295548. (111281)
• Două locuri veci Sf. Lazăr. 0742943780. 
(111375)
• Vând ieftin DELCAMAG Dolomita 
pentru grădină, livezi, flori, animale. 
Transport gratuit. Telefon 0721378954. 
(111385)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)
• Cumpăr fier de la domiciliu, la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0742901623. 
(109580)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (109949)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(110559)
• SC achiziţionează fier vechi de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(110663)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)
• Cumpar antichitati, tablouri, obiecte 
argint, aur, ceasuri, pendule, mobilier, 
statuete, icoane, monede, bancnote, 
decoratii. Tel. 0751307072. (111188)
• Insigne cu tematică diversă România. 
0726276037, Luigi. (111247)

Matrimoniale
• Domn, 46 ani, caut parteneră. 
0757534237, după ora 19,00. (111221)
• Tânăr şaten, ochi albaştri, 1,77/ 55 kg, 
doresc cunoştinţă domnişoară 18-28 
ani. 0753812581. (111235)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (111107)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96576)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96896)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim seri-
oziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (108959)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC AUTO. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (109099)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (109540)

• EXECUTĂM: acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă zincată; dulgherie, uluce, 
opritori de zăpadă de orice tip, chiar şi 
ţiglă; mici reparaţii, verificări acoperi-
şuri şi uluce. Vopsim acoperişuri. 
Hidroizolaţii cu membrană. 
0730276108, 0744882550. (109795)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)

• BALAST, nisip, pământ negru -gal-
ben, 3-30 t. 0752836788. (109813)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (109929)

• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)
• Rigips, lambriu, parchet- O.S.B. 
Telefon 0757016799, 0765621078. 
(109935)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(110108)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, ri-
gips, izolaţii. 0754545828. (110228)
• Amenajam din lemn masiv spatii 
comerciale si gradini. 0757943121 
(110238)
• rectificam bielete si arbori cotiti de 
orice tip. 0757943121 (110241)
• Filmări video HD, fotografii, foto-
bookuri, program muzical (DJ), nunţi, 
decoraţiuni, huse scaune, baloane he-
liu. 0744533119. (110255)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(110295)
• MCRD TOTAL, executăm construc-
ţii civile, amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, hidroizolaţii. Telefon 
0752645635. (110421)
• Acoperişuri mansarde, case din lemn. 
0754908284. (110536)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
centrale: lemn, peleţi. Ofer garanţie. 
0740536715. (110542)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (110563)
• Transport marfă, mutări, autoutilitară 
3,5t. Tel. 0758641767. (110566)
• Executăm zidărie, tencuieli, şape, zu-
grăveli, rigips. 0755494580. (110567)
• Execut (porţi, garduri, gratii etc) din 
fier forjat. 0743042578. (110570)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
stuco, şape. 0746425607. (110685)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (110696)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (110707)
• Cabinet Individual de Psihologie 
Andronache Maria, aflat in incinta sco-
lii de suferi profesionisti, Aviatia, agre-
at de Ministerul Transporturilor, cu 
compentente in psihologia transpor-
turilor, psihologia muncii si psihologia 
aplicata in domeniul securitatii natio-
nale, efectueaza evaluari psihologice 
pentru scolarizare (toate categoriile), 
atestate, angajare si control periodic.
Program zilnic 08:00- 18:00, de luni 
pana vineri, fara programare preala-
bila. Telefoane: 0236-47 27 99 0743-47 
27 99, 0745- 57 27 99. (110723)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(110921)
• Execut amenajări interioare, ziodării, 
tencuieli. 0764475579. (111011)
• Echip serioasă zugrăveli, glet, faianţă, 
rigips, zidării, instalaţii electrice, pla-
cări polistiren, case la roşu, mansarde. 
Tel. 0747520203. (111015)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, parche-
tări, faianţări, instalaţii. 0741682817. 
(111028)
• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă, rigips, marmorino, graselo. Tel. 
0766448016, 0743969968. (111029)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(111033)
• Execut construcţii, izolaţii, interioare. 
0741480650. (111071)
• Execut învelitori tablă zincată lisă şi 
cutată, jgheaburi şi burlane, hidro-
izolaţii termosudabile. 0742671569. 
(111084)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (111130)
• Executăm lucrări de construcţii la 
cheie. Finisaje profesioniste interior 
şi exterior, instalaţuii electrice. Tel. 
0734590555. (111181)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(111267)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Licitaţii

• Anul 2014, luna Iunie, ziua 04 În te-
meiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de 18, luna 
Iunie, ora 11:00, anul 2014, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
606, se va vinde prin licitatie urma-
toarul bun imobil apartinand d-nului 
Anton Gheorghe,cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. Libertatii, nr. 
16, jud. Galati. SESIUNEA II, LICITATIA 
a- I-a Pretul de evaluare este 16068 lei 
si de pornire a licitatiei este 8034 lei - 
garaj, constructie cu destinatie garaj 
auto, situat in Galati, str. Libertatii, nr. 
18, poz.1 realizata din BCA, pe posta-
ment betonat, fara groapa de vizitare, 
cu instalatie electrica si instalatie apa-
canal, de dimensiunile de 6 ori 4 m, 
terenul aferent constructiei, suprafata 
de 24 mp.este proprietatea statului. 
Acest imobil, nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei, ce se poate achita 
la sediul AJFP Galati, pana la ora 14,00 
a zilei anterioare licitatiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin 3 zile 
inainte de data licitatiei. - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; -dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/491010 , interior 2055 
(111206)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 18, luna iunie, ora 1200, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin licita-
tie urmatoarele bunuri imobile aparti-
nand SC CONSTRUCTORUL SOCIETATE 
COOPERATIVA MESTESUGAREASCA, 
cu domiciliul fiscal in Galati, str.Calea 
Prutului – Drumul de Centura, Nr. 18, 
judetul Galati cod de identificare fis-
cala 1629409: SESIUNEA I, LICITATIA II 
Denumirea bunurilor imobile, descrie-
re sumara (se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, daca este 
cazul) Pretul de evaluare sau de porni-
re a licitatiei, exclusiv TVA Constructie 
atelier cu suprafata construita 680,30 
mp, situata in strada Calea Prutului – 
Drum de Centura, nr.18, terenul este 
proprietatea Primariei Galati, dat in fo-
losinta fara termen conform Deciziei 
nr.515/16.08.1972, fundatia construc-
tiei este de beton armat iar structura 
de rezistenta din cadre de beton ar-
mat, zidaria este realizata din carami-
da, acoperis tip metallic, acoperit cu 
placi de azbociment. 257.618 Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesaţi ĩn cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la terme-
nul de vânzare sau, ĩn cazul vânzării 
prin licitaţie, până ĩn ziua precedentă 
termenului de vânzare (17.06.2014, 
ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33: 
- oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; - 
pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante la bugetul de stat si la 
bugetul local; - atat pentru persoane-
le fizice cat si pentru persoanele juri-
dice declaratia pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului. 

Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 sau la 
telefon 0236 833012. (111374)

Citaţii
• Prin sentinţa civilă nr. 1990/ 2014 
din 4 martie 2014 pronunţată de 
Judecătoria Galaţi, în dosarul nr. 
16534/233/2013, prin care s-a dispus 
interdicţie a numitei Busuioc Vasilica 
fiind tutore Busuioc Sica. (111386)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (109158)
• Caut student pentru pregătire mate-
matică BAC. 0746805566. (111037)

Pierderi

• Pierdut căţel Buldog francez în zona 
Centru. Se oferă recompensă pentru 
orice mic detaliu. 0747697967. 
(110770)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire al locuinţei, nr. 55567/ 1993 
încheiat între SC Loconfort SA şi Şop 
Mihai şi Constanţa, apartament situat 
în str. Basarabiei 148, bl.N8, sc.II, ap.34. 
Se declară nul. (111291)
• Pierdut carte casă marcat seria VF 
101633. Se declară nulă. (111295)
• Pierdut carte identitate, carnet 
conducere pe nume Sîrbu Arcadie. 
Telefon 0746450978. (111315)
• Pierdut legitimţie student Cosma 
Ionuţ. Se declară nulă. (111345)
• Pierdut coduri statistice, în original, 
emise de Banca Naţională a României 
pentru Romero Exchange SRL, afe-
rente următoarelor puncte de lucru: 
C712.18.013.18 – Aleea Comerţului 
aferent bl. F 2, Galaţi; C712.18.011.18 
– str. 1 Decembrie 1918, bl. B, par-
ter, ap. 1, Galaţi; C712.18.006.18 – str. 
Feroviarilor, nr. 1, bl. C10, parter, ap. 4, 
Galaţi; C712.18.005.18 – str. Brăilei, nr. 
185, bl. B2, ap. 24, Galaţi. Se declară 
nule. (111361)

Diverse
• Centrul CERAGEM pentru 
sănătate şi-a mutat sediul 
pe str. Brăilei nr.20A, et.2, vi-
zavi de Potcoava de Aur. Tel. 
0729147186. (110988)

• S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 
cu sediul în Buzău, str. Bistriţei, nr. 3, 
camera 5, jud. Buzău, titular al P.U.Z. 
„CENTRALĂ ELECTRICĂ EOLIANĂ – 
PECHEA (turbine eoliene, drumuri 
interioare, racord electric turbine, 
platforme tehnologice, modernizare 
drumuri de exploatare, organizare de 
şantier) si servitute de trecere subte-
rana/de suprafata/aeriana”, amplasat 
in extravilan com. Pechea, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei A.P.M. Galaţi de emitere a avizului 
de mediu nr. 14/17.12.2013, revizuit 
pentru planul susmenţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei deci-
zii au fost următoarele: • nu este ne-
cesara refacerea evaluării de mediu si 
evaluării adecvate; • emiterea Avizului 
de mediu nr 14/17.12.2013, revizuit, 
pentru P.U.Z. „CENTRALĂ ELECTRICĂ 
EOLIANĂ – PECHEA (turbine eoliene, 
drumuri interioare, racord electric 
turbine, platforme tehnologice, mo-
dernizare drumuri de exploatare, or-
ganizare de santier) si servitute de tre-
cere subterana/de suprafata/aeriana”, 
extravilan com. Pechea, jud. Galaţi; • 
planul respecta cerinţele legislaţiei 
privind protecţia mediului; • prin im-
plementarea planului nu este afectata 
nici o arie naturala protejata de interes 
national/internatioanal/comunitar; 
• nu sunt afectate zone de protecţie 
speciala hidrogeologică. (111233)
• Comuna Cosmeşti, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere 
a Deciziei etapei de încadrare revi-
zuite pentru proiectul,,AMENAJARE 
ŞI MODERNIZARE PIAŢĂ PRODUSE 
AGROALIMENTARE, COMUNA 
COSMEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI”, am-
plasat în intravilanul extins al satului 
Cosmeşti, comuna Cosmeşti, judeţul 
Galaţi. Decizia A.P.M. Galaţi, precum 
şi informaţiile relevante pentru lua-
rea deciziei pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul Primăriei Comunei 
Cosmeşti, în zilele de luni-joi, între 
orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 
08,30-13,30, precum şi la următoarea 
adresa de internet http//apmgl.anpm.

ro. Observaţiile/contestaţiile publicu-
lui se primesc la sediul A.P. M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret , nr. 2, în ter-
men de 10 zile de la publicare, până la 
data 15.06.2014. (111248)
• SC CEREALCOM ROM SA anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a autorizaţiei de me-
diu, la APM Galaţi, pentru activităţi au-
xiliare pentru producţia vegetală, cod 
CAEN 0161, care se desfăşoară la se-
diul social din mun. Galaţi, str. Griviţei 
nr.38, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri între orele 8,00-14,00, la 
sediul APM Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. (111327)

• SC Patos SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Călugăreni nr.24, jud. Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii colecta-
re deşeuri fier vechi cod CAEN 3811 şi 
4677, pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Pictor Isser nr.1 Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicită autori-
zaţia de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judeţul galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(111355)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cu-
pluri, lecuieşte impotenţa, băutură. 
Oferă talismane dragoste şi afaceri. 
Ghiceşte, rezolvă orice. 314121, 
0740771190. (109893)

• Mulţumesc doamnei Aurica, m-a îm-
păcat cu soţia după o lungă despărţi-
re. Vindecă boli, beţia. Rezolvare ga-
rantată. 0753704462, 0731203412. 
(110607)

• Tămăduitoarea Rodica, care m-a re-
zolvat de probleme legate de farmece 
şi blesteme, rezolvă orice problemă 
garantat. 0757391255. (110908)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(110510)

• Suntem alături de colega noastră la 
trecerea în nefiinţă a mamei, FULGER 
LIDIA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Colectivul secţiei Farmacie 
din cadrul Spitalului Militar Galaţi. 
(111109)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru tată, 
COLŢEA PETRU- 92 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Colţea 
Costică. (111228)
• Anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei ce a fost soţie şi mamă iubitoa-
re, LIDIA FULGER. Tănase, Dana şi 
Violeta. (111231)
• Suntem alături de Tănase, Dana 
şi Violeta în încercarea prin care 
trec la pierderea prematură a 
soţiei şi mamei, LIDIA FULGER. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Gherghescu. (111232)

• Suntem alături de Sorin Ţoc şi 
de fiul lui, la trecerea în nefiinţă a 
distinsei şi prea tinerei CARMEN 
ŢOC. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Speranţa Iordăchescu, Silvia 
Chicoş, Tereza Botezatu. (111243)

• Suntem profund îndureraţi de 
pierderea iubitei noastre priete-
ne, CARMEN ŢOC. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
s-o odihnească! Kitty şi Radu. 
(111259)

• Suntem alături de Teo şi Sorin, acum, 
la trecerea în nefiinţă a bunei noastre 
prietene, CARMEN ŢOC. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Maria şi Romeo. 
(111260)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la dispariţia persoanei dragi, 
CARMEN. Familia colonel farmacist 
Harca Mircea (Brifarm Focşani) şi far-
macist Voicu Carmen (Helen Farm 
Focşani). (111263)
• Sincere condoleanţe nepotului, Sorin 
Ţoc, în grelele momente pricinuite de 
moartea soţiei, CARMEN ŢOC. Familia 
Florica şi Adrian Mihăilescu. (111273)
• Suntem alături de verişorul nostru, 
Sorin, la trecerea în nefiinţă a soţiei 
sale, CARMEN ŢOC. Sincere condole-
anţe. Familia Mardaloescu. (111274)
• Suntem alături de vărul şi nepotul 
nostru, Sorin, în grelele momente 
pricinuite de moartea soţiei, CARMEN 
ŢOC. Familiile Mauc şi Stavru. (111275)
• Suntem alături de finul şi finuţa la 
decesul prematur al finei noastre, ing. 
RODICA ŞTEFĂNESCU. Laura- Marieta 
şi Titi Glăvan- naşii, vărsăm o lacrimă 
pe tristul ei mormânt. (111337)

• Regretăm trecerea la cele veşni-
ce a ELENEI RODICA ŞTEFĂNESCU. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o aşeze 
în rândul drepţilor. Condoleanţe 
Adei şi lui Ducu. Familia Rovenţa 
Marian. (111341)

• Cu sufletele împietrite de du-
rere, ne plecăm frunţile nepu-
tincioşi în faţa sorţii şi ne luăm 
rămas bun pentru totdeauna 
de la cea care ne-a fost mamă, 
fiică, soră şi soţie CARMEN ŢOC. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, ora 12,00, la cimi-
tirul Eternitatea, Părinţii Marian 
şi Victoria, fratele Adrian, so-
ţul Sorin şi băiatul Theodor. 
(111352)

• La ceas de grea cumpănă, prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a celei 
ce a fost CARMEN ŢOC, transmi-
tem sincere condoleanţe familei şi 
ne rugăm pentru odihna sufletului 
său. Suntem alături de familia în-
doliată. Învăţătoarea şi colectivul 
clasei a IV-a A, Şcoala Gimnazială 
nr. 28 (111354)

• Suntem alături de Ducu şi Ada 
în aceste clipe triste când colega 
şi prietena noastră, ing. RODICA 
ŞTEFĂNESCU, a plecat să se odih-
nească puţin. Vom fi mai altfel şi 
mai săraci. Familia Viorel Andrei. 
(111358)

• Sincere condoleanţe familiei 
ŢOC pentru pierderea irepara-
bilă a celei care a fost soţie si 
mamă, doamna doctor CARMEN 
ŢOC. Colectivul FARMACIEI 
HYGEIA. (111359)

• Suntem alături de familia Colţea la 
durerea pricinuită de decesul celui 
care a fost tată, socru şi bunic, COLŢEA 
PETRU. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familiile Cojocărean, Chertic, Ioniţă. 
(111362)
• Zilele acestea, prietena sufletului 
nostru, RODICA ŞTEFĂNESCU, s-a re-
tras printre îngeri. Aurora, Camelia, 
Lili, Nina suntem alături de Ada şi 
Ducu Ştefănescu în momentele grele 
prin care trec. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (111364)
• RODICA ELENA ŞTEFĂNESCU, vei 
rămâne mereu o amintire dragă în 
sufletul nostru. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Relu şi Doina Pungan. 
(111365)
• Personalul militar şi civil din cadrul 
C.M.J. Galaţi transmite sincere condo-
leanţe domnului Lt. Col. Pricopie Ioan 
la durerea prinuită de trecerea la cele 
veşnice a tatălui. (111370)

• Suntem alături de colaboratorul 
nostru, dr. Sorin Ţoc, la marea dure-
re pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a soţiei. Colectivul SC Myosotis SRL 
se alătură cu toată compasiunea şi 
transmite sincere condoleanţe în-
tregii familii. (111390)

Comemorări

• Să-ţi aminteşti, să-ţi înfloreşti memo-
ria, de o amintire. Timpul trece, dar nu 
va şterge niciodată din inimile noastre 
ceea ce ai fost pentru noi. Trei ani au 
trecut de când ne-ai părăsit... Te vom 
iubi mereu SORIN BRATOLOVEANU. 
Familia. (110878)

• Au trecut opt ani de când o inimă de-
osebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamintesc, 
pentru o clipă, de cea care a fost 
URANIA POSTOLACHE. Dumnezeu să-
ţi dea odihnă veşnică! Familia. 
(110879)

 

• Au trecut 21 de ani de la dece-
sul dragului nostru ILIE ION- 69 
ani, cel care a fost un tată şi bu-
nic deosebit. Fiicele Nela, Stela, 
Dorina şi Gabi nepot. Nu-l vom 
uita niciodată. (110933)

• A trecut un an de când iubitul meu 
soţ, tată şi bubuleţ, med. veterinar 
CRIŞAN MIRCEA OVIDIU, ne-a părăsit 
plecând în eternitate. Te-am iubit ne-
spus şi te-am pierdut. Azi nu mai eşti 
între noi, dar vei rămâne veşnic în ini-
ma mea plină de tristeţe şi durere. Mă 
rog în genunchi la bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace, să-şi găsească 
liniştea. Comemorarea are loc sâmbă-
tă, 7 iunie 2014, la Biserica „Sf. 
Pantelimon”, la ora 8.30. Mulţumesc 
celor care au fost alături de mine în 
această grea încercare. Soţia sa. 
(111018)

 

• Au trecut doi ani de când ne-au 
părăsit MIHĂILESCU AURICA ( tanti 
Aurica, 77 ani), soţie, mamă, buni-
că şi străbunică,  

şi MIHĂILESCU AUREL (Nicu, 57 
ani), fiu şi unchi. Domnul să-i aibă 
în pază! (111019)

 

• Familia Milea anunţă trecerea 
unui an de la plecarea în eterni-
tate a celui care a fost ing. MILEA 
MARCEL LAURENŢIU. 
Odihnească-se în pace! (111039)

• Astăzi 6 iunie 2014 se împlineşte un 
an de când inima bunului meu tată 
PAŞCANU GRIGORE, soţ, socru şi bunic 
a încetat să mai bată. Cât ai trăit te-am 
iubit, cât vom trăi te vom plânge. Fiul 
Vasile. (111217)

• Cu regret deplângem trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost cumnat, 
HANGANU ION (NICUŞOR), la come-
morarea a 6 luni de la trecerea în eter-
nitate. Vom păstra vie aducere aminte. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
lumină fără de sfârşit. Familia 
Drăguşanu Nicu şi Tiţa. (111249)

• Familia Ichim, cumnată, şi familia 
Pârvu, nepoţi, anunţă cu regret împli-
nirea a 6 luni de la dispariţia cumnatu-
lui şi unchiului HANGANU ION. 
(111257)

• Familia Hanganu şi soţia anunţă cu 
regret împlinirea a 6 luni de la decesul 
celui care a fost HANGANU ION. 
(111258)

• Timpul nu a putut şi nici nu va putea 
vreodată să şteargă durerea din sufle-
tele noastre. Neputincioşi în faţa des-
tinului, ne-am luat rămas bun de la un 
suflet blând, prea grăbit spre cer. Ne-
ai lăsat în negura durerii fără margini, 
dar chipul tău bun îl vom păstra me-
reu în suflet, dragă GRIGORE PAŞCANU. 
O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
lacrimi, atât au rămas familiei, care as-
tăzi îţi comemorează un an de la trista 
plecare spre ceruri. Cu dragoste, soţia, 
copiii şi nepoţii. (111270)

• S-au scurs şase luni de lacrimi, durere 
şi mult dor, de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost soţie, mamă şi bunică, 
CIULINARU MARA. Dumnezeu să o ier-
te! (111298)

 

• Tristeţea şi durerea sunt la fel de 
apăsătoare chiar dacă astăzi, 6 iu-
nie, se împlinesc 13 ani de când 
dragul meu soţ, ing. VASILE 
GHELTZ, a plecat în lumea plină de 
lumină veşnică. Timpul nu poate 
şterge amintirea sufletului tău ge-
neros şi plin de dragoste pentru 
mine. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, Elvira Gheltz. 
(111380)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

AU ÎNCETAT 
DIN VIAŢĂ ÎN ZIUA  

4 IUNIE 2014   

1.		ŞTEFĂNESCU	 
ELENA-RODICA	

2.	GEABANA	STAN
3.	JELEBOGLU	IOANA
4.	MICU	MARIUS-ARON
5.	TOC	CARMEN
6.	FLOREA	RUXANDA
7.	VASILE	NECULAI
8.	COLŢEA	PETRU	
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Cernavodă 576 cm - 18 cm
Hârşova 620 cm - 12 cm
Brăila   614 cm - 10 cm

GALAŢI  589 cm - 8 cm
Isaccea  473 cm - 5 cm
Tulcea  380 cm - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iunie

Viaþa Horoscop

6 iunie

Virgil Guruianu

Ingrediente: 800 g piept de 
pui, 100 g migdale măcinate, 
sare, piper, cimbru, 4 vinete, 2 
ardei graşi, 50 g unt, 100 g pes-
met, 1 legătură pătrunjel, 2-3 lin-
guri ulei de măsline,  500 g roşii; 

Mod de preparare: Se pune 
pieptul de pui să fiarbă în apă cu 
sare, se ia spuma şi se lasă să fiar-
bă bine. Se scoate din apa în care 

a fiert şi se taie felii foarte subţiri. 
Se pun într-un bol şi se acoperă 
cu un strat de unt. Între timp, se 
curăţă vinetele, roşiile şi ardeii. Se 
taie felii şi se călesc în puţin ulei. Se 
scot într-un bol şi se pregăteşte o 
tavă. Aceasta se tapetează cu unt 
şi cu pesmet şi se pun legumele 
într-un strat, iar deasupra se aşa-
ză feliile de carne una lângă alta. 

Se presară pe deasupra pesmetul 
şi untul topit şi se bagă la cuptor 
până se lasă toate legumele, apoi 
se condimentează cu sare, piper 
cât este nevoie şi se adaugă pul-
pa de roşii. După ce s-a făcut, se 
taie cu atenţie să nu se sfărâme 
şi se serveşte ornată cu verdeaţă 
proaspătă ori salată verde.

L.A.

Drob cu pui şi legume
Reţeta zilei

Puteţi avea succes în-
tr-o activitate nouă, pe 
care o începeţi împreună 
cu un prieten.

Este posibil să vă cer-
taţi cu o persoană mai în 
vârstă din familie, dar vă 
calmaţi repede.

Staţi mai bine cu banii 
şi sunteţi plin de entuzi-
asm. Sunteţi într-o formă 
fizică perfectă.

Dimineaţă aveţi un 
succes nesperat într-o 
scurtă călătorie de afa-
ceri.

Puteţi să vă faceţi pla-
nuri de viitor. Dacă vă 
bate gândul să investiţi 
într-o afacere, nu ezitaţi!

S-ar putea să vă schim-
baţi complet programul, 
dar nu este cazul să vă fa-
ceţi probleme.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Luaţi o decizie în urma 
căreia sunteţi nevoit să 
vă schimbaţi programul.

Uşurinţa în comunica-
re favorizează relaţiile cu 
cei din jur.

În partea a doua a zi-
lei, reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
mai veche.

Se ivesc o serie de pro-
bleme urgente. Nu vă 
este uşor, dar reuşiţi să vă 
descurcaţi cu bine.

Astăzi aveţi toate şan-
sele să câştigaţi un pre-
miu substanţial la un 
concurs. 

Agenda Culturală

Spicuiri din presa interbelică locală

“Locuinţele” din strada Lascăr Catargiu
Primăria a început o operă să-

nătoasă şi corespunzătoare prin-
cipiilor de estetică edilitară, dărâ-
mând gheretele insalubre din cele 
două pieţe ale oraşului, precum 
şi magherniţele din strada Eliade 
Rădulescu. Nimeni nu poate con-
testa meritul edililor în direcţia 
aceasta; cetăţenii sunt mulţumiţi 
văzând că se lucrează pentru în-
frumuseţarea oraşului. În cadrul 
operei începute ne simţim obligaţi 
a atrage atenţiunea edililor asu-
pra unor alte gherete care trebuie 
neapărat dărâmate, atât în scopul 
esteticei cât şi al higienei. Este vorba 
despre magherniţele din str. Lasăr 
Catargiu, colţ cu strada General 
Berthelot. Sunt în colţul acestora 
vreo trei gherete în care locuiesc 
până la 15 suflete. Condiţiunile de 
existenţă sunt mizerabile: locuitorii 
nu au nici apă, nici closet - nimic. O 
murdărie perpetuă atrage privirea 

trecătorilor. Neîndoielnic că starea 
de lucruri nu numai că jenează 
estetica, dar pune în primejdie şi 
higiena. Şi credem că primăria, 
continuând opera de purificare a 
oraşului, se va opri şi asupra acestui 
colţ insalubru, dispunând evacua-
rea magherniţelor.

De ce să se scumpească 
carnea?

Publicând, acum câteva zile, 
darea de seamă a ultimei şedin-
ţe a delegaţiei permanente, re-
marcasem faptul că măcelarii cer 
scumpirea cărnii cu 4 şi cu 2 lei 
la kilogram. Dacă nu ne-am afla 
în faţa unei cereri concrete, am fi 
crezut că e o glumă. În vremurile 
acestea de cumplită scumpete, să 
se mai ceară încă majorarea pre-
ţurilor la unele articole e parado-
xal. Măcelarii ar trebui să ştie că 

însuşi guvernul s-a văzut nevoit 
să intervină pentru normalizarea 
traiului, făcând preţurile maxima-
le. Ori, când un guvern recurge la 
o asemenea măsură, înseamnă că 
cetăţenii sunt prea mult speculaţi 
şi prea mult la discreţia îndrăz-
nelii celor ce nu urmăresc decât 
câştigurile exagerate. Avem con-
vingerea că membrii delegaţiei 
permanente nu vor admite cererea 
măcelarilor de majorare a preţului 
cărnii, ba mai mult, se vor opri la 
constatarea că şi preţurile existen-
te depăşesc puterea de rezistenţă 
a consumatorilor.

O mare demonstraţie 
a funcţionarilor particulari

Funcţionarii particulari din 
Societatea „Generala” au orga-
nizat pentru mâine dimineaţă la 
orele 9 jum., în sala cinematogra-

fului Francais, o mare demonstra-
ţie, la care vor lua cuvântul d-nii: 
M. Angheloff, preşedintele filialei 
locale, B. Marcovici, secretarul ge-
neral, prof. Cotlaru şi Em. Socor, 
directorul ziarului „Zorile” din 
Capitală. Se va discuta chestiunea 
orarului de muncă la magazine 
şi birouri, repausul duminical şi 
situaţia funcţionarilor comerci-
ali la asigurările sociale. Dat fiind 
că participă la această întrunire, 
unul din gazetarii de elită ai ţării, 
se vor spune, fără îndoială, lucruri 
extrem de interesante.

Mari serbări câmpeneşti 
în cartier

Comitetul pentru construirea 
unei biserici în cartier (în strada 
I. G. Duca) a organizat pentru 
zilele de 6 iunie (Ziua Eroilor), 8 
iunie (Ziua Restauraţiei) şi 9 iunie 

mari serbări câmpeneşti în sco-
pul strângerii de fonduri necesare 
construirii bisericii. Serbările vor 
începe în fiecare din aceste zile la 
orele 2 jum. d. a. şi vor ţine până 
la 3 dimineaţa, având loc la ca-
pătul liniei de tramvai Tecuci, în 
Cartierul Demobilizaţilor. Muzica 
C.F.R.-ului şi un bufet bine asortat 
vor sta la dispoziţia publicului. D. 
Căpitan N. Chiriac, preşedintele 
Comitetului pentru construirea 
bisericii în acest punct, roagă pe 
toţi bunii credincioşi să dea con-
curs acestor serbări. Intrarea este 
liberă. Garderoba obligatorie, la 
preţul de 10 lei.

(text  apărut în ziarul 
„Acţiunea” din data de 2 iunie 
1935)

Pentru conformitate,
V. Guruianu

Iunie 1933

Inaugurarea primului 
“Drive-in cinema”

Pe 6 iunie 1933, a fost inau-
gurat la Camden, New Jersey, 
primul „Drive-in cinema” - un 
cinematograf în aer liber în care 
spectatorii pot viziona filme din 
automobile. Un astfel de cine-
matograf este format, ca oricare 
altul, dintr-un ecran şi un aparat 
pentru proiecţie. Diferenţele 
constau în faptul că ecranul este, 
de fapt, un simplu perete vop-
sit în alb sau este amplasat pe 
un cadru metalic de dimensiuni 
foarte mari, iar sala de cinema 
este, de fapt, o parcare uriaşă. În 
acest perimetru, spectatorii pot 

urmări filme din intimitatea pro-
priilor lor maşini. Iniţial, sonorul 
era asigurat, ca şi în orice sală de 
cinema, dar la un volum mult mai 
ridicat. Ulterior, însă, a fost creat 
un sistem, prin care fiecare ma-
şină avea câte o boxă conectată 
la sistemul audio central printr-o 
reţea.

„Drive-in cinema” a fost creat 
de către magnatul Richard M. 
Hollingshead Jr., a cărui familie 
deţinea complexul industrial R. 
M. Hollingshead Corporation, 
din Camden. În anul 1932, 
Hollingshead a început să tes-

teze crearea unui cinematograf 
în aer liber. După ce a amplasat 
un ecran în propria grădină, pe 
care l-a agăţat de ramurile copa-
cilor şi în spatele căruia a aşezat 
un radio, a urmat şi un proiector 
Kodak, montat pe propria maşi-
nă. Cu tot acest echipament în 
funcţiune, a început să testeze 
diferite niveluri de sincronizare. 
A analizat, apoi, şi modalităţile 
de a asigura vizibilitatea foarte 
bună tuturor maşinilor din in-
cinta unei parcări. După toate 
aceste experimente, la 6 august 
1932, a solicitat brevetul pentru 
această invenţie, brevet care i-a 
fost acordat pe 16 mai 1933.

Cinematograful lui Hollings-
head s-a deschis pe 6 iunie 1933, 
pe Admiral Wilson Bulevard. 
Hollingshead şi-a făcut publicita-
te declarând că „întreaga familie 
este aşteptată, indiferent de cât 
de zgomotoşi sunt copiii”. Acest 
cinematograf nu a fost deschis 
decât trei ani, dar conceptul s-a 
răspândit foarte repede. „Drive-
in cinema” s-a bucurat de cea 
mai mare popularitate la sfârşi-
tul anilor 1950 - începutul anilor 
1960, îndeosebi în zonele rurale. 
În această perioadă, în Statele 
Unite existau aproximativ 4.000 
de astfel de cinematografice.

V.G.

1599 - Se naşte 
VELASQUEZ [DIEGO 
RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), 
pictor spaniol.

1606 - Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scri-
itor francez.

1683 - A fost inaugurat 
la Oxford, Marea Britanie, 
“The Ashmolean” - primul 
muzeu public.

1799 - Se naşte 
ALEXANDR SERGHEEVICI 
PUŞKIN (m. 1837), scriitor 
rus, considerat întemeie-
torul literaturii ruse mo-
derne.

1832 - Încetează din 
viaţă JEREMY BENTHAM 
(n. 1748), filosof britanic.

1856 - Se naşte 
SIGMUND FREUD (m. 
1939), filosof austriac, înte-
meietorul psihanalizei.

1868 - Se naşte ROBERT 
FALCON SCOTT (m. 1912), 
explorator englez ce a 
ajuns la Polul Sud.

1871 - Se naşte 
NICOLAE IORGA (m. 27 no-
iembrie 1940, ucis de un 
grup de legionari), istoric, 
om politic, publicist, scrii-
tor, membru al Academiei 
Române şi al mai multor 
academii străine, fonda-
tor al Institutului de Studii 
Sud-Europene, editor, 
conducător al mai multor 
ziare şi reviste.

1875 - Se naşte 
THOMAS MANN (m. 1955), 
scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).

1893 - Încetează din 
viaţă IULIAN POPPER (n. 
1857), inginer şi călător 
român, primul om care 
a explorat „Ţara de Foc” 
(Argentina). În anul 1888 a 
inventat colectorul de aur 
(pentru colectarea aurului 
din apa de mare).

1894 - Se naşte SABIN 
DRĂGOI (m. 1968), com-
pozitor, folclorist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1898 - Se naşte 
NINETTE de VALOIS (m. 
2001), balerină britanică, 
fondatoarea Şcolii Regale 
de Balet [la Londra], la-
ureată cu Legiunea de 
Onoare (1950) şi desem-
nată Doamnă a Ordinului 
Imperiului Britanic (1951).

1903 - Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor ar-
mean.

1917 - Se naşte ION 
RAŢIU (m. 2000), om po-
litic, vicepreşedinte al 
PNŢCD.

1939 - Se naşte 
GHEORGHE BUZATU 
(m. 2013), istoric, eseist, 
membru corespondent al 
Academiei Oamenilor de 
Ştiinţă din România.

1946 - Încetează din via-
ţă GERHARD HAUPTMAN 
(n. 1862), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1912).

1951 - Se naşte JANA 
ANDREESCU, pictoriţă, 
mem bră a UAP - Filiala 
Galaţi.

1953 - Se naşte 
ANASTASIA LAZARIUC, so-
listă de muzică uşoară.

1961 - Încetează din 
viaţă CARL GUSTAV JUNG 
(n. 1875), psiholog, psiha-
nalist elveţian.

1962 - Încetează din 
viaţă YVES KLEIN (n. 1928), 
pictor francez, considerat 
părintele picturii mono-
crome.

1971 - A fost lansată 
nava sovietică “Soiuz 11”, 
prima navă cosmică de 
transport.

1982 - Încetează din 
viaţă FRANZ STORCH (n. 
1927), sculptor.

1996 - Încetează din 
viaţă GEORGE DAVIS 
SNELL (n. 1903), genetician 
american. A fondat imu-
nogenetica.

2005 - Încetează din 
viaţă ANNE BANCROFT (n. 
1931), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.

6 iunie 1954
Eurovizion ‑ prima transmisie

În urmă cu 60 de ani, la data de 6 iunie 1954, Eurovizion (re-
ţea de televiziune care face legătura cu mai multe posturi din 
Europa) a realizat, cu prilejul Festivalului Florilor, din Elveţia, pri-
ma transmisie.

V.G.

[

- Ai auzit, bărbate, că se 
scumpeşte băutura?

- Asta e, nevastă! Vom 
mânca mai puţin.

[
Într-un tunel, pesimistul vede întu-

nericul, optimistul vede luminiţa de la 
capătul lui, realistul vede lumina trenu-
lui care vine, iar mecanicul locomotivei 
vede trei idioţi pe şine.

[
Fericirea e ca şi cum ai face pipi pe 

tine. Toată lumea vede, dar numai tu 
simţi căldura.

(acţiune-comedie, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Martin Lawrence, Nia Long 
Titlu original: Big Momma's House

(comedie, SUA, 2009)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Zachary Levi, David Cross
Titlu original: Alvin and the Chipmunks: The Squeakquel

(acţiune, SUA, 2006)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Bruce Willis, Mos Def
Titlu original: 16 blocks

Acasă la Coana Mare

Alvin şi veveriţele 2

Mărturie mortală

Agentul FBI Malcolm Turner 
(Martin Lawrence) este un tip 
dur şi isteţ, maestru în arta de-
ghizării. Ajuns într-un orăşel 
din sud, trebuie să înfrunte un 
jefuitor de bănci periculos, care 
tocmai a evadat din puşcărie şi 
s-a pus iar pe treabă. Pentru asta 
pândeşte casa lui Big Momma, 
matroana care primeşte vizitele 
lui Sherry (Nia Long), fosta iubită 
a escrocului. Planul de captura-
re este simplu, dar apare o pie-
dică neaşteptată: gazda pleacă 
din oraş pe neprevăzute. Aşa că 
Malcolm trebuie să-şi asume cel 
mai dificil travesti din cariera sa, 
adică să devină pentru un timp 
“bunicuţa” Big Momma.

În a doua parte, Alvin, Simon 
şi Theodore lasă temporar cele-
britatea şi se înscriu la şcoală. Nu 
este o tranziţie uşoară. Veveriţele 
trăiesc pe pielea lor încercările 
şi chinurile vieţii de şcolar - bă-
tăuşii, clicile, farsele, directorul 
sever - prin care trec toţi elevii. 
Cel mai semnificativ este faptul 
că aventurile de la şcoală pun la 
încercare legătura familială.

Jack Mosley (Bruce Willis), la 
sfârşitul unei zile de muncă, nu-
şi doreşte decât să ajungă acasă 

şi să bea. Ceasul indică 8.02 AM, 
când încă mahmurul poliţist pri-
meşte o sarcină aparent banală: 
să transporte un deţinut din în-
chisoare la tribunalul situat la 16 
străzi depărtare. Deţinutul în ca-
uză este Eddie Bunker (Mos Def), 
un infractor de mâna a doua, 
care la ora 10 trebuie să depună 
mărturie în faţa instanţei. Ceea 
ce Eddie nu ştia este că prin măr-
turia lui avea să aducă dovezi 
tocmai împotriva... Poliţiei. 

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci, nr. 7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Universul feminin”, pictu-
ră, de Simona  Pascale şi Relu 
Angheluţă. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 

- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 

Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10.00 
- 18.00).

- Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos” - expoziţie cu lucrările 
din concursul naţional “Nicolae 
Mantu”.

- În holul Universităţii 
“Dunărea de Jos”- expoziţie de 
navomodele (peste 250 de ma-
chete).

- La Şcoala Nr.3 “I.L. 
Caragiale” - expoziţie de carto-
filie “Galaţii de altădată”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - 9.00 - 20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - astăzi şi în 
weekend, închis.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 6 iunieMeteo

Bucureşti
16o/27o

Litoral
18o/27o

Brăila
18o/28o

Galaţi
15o/22o

Braşov
11o/21o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:51 pm

Vreme  
instabilă

 Astăzi va fi o zi urâtă şi parţial întunecată. Cerul 
va fi predominant noros, ploile îşi vor face apariţia 
însoţite de descărcări electrice după orele prânzu‑
lui, iar vântul va sufla nervos, cu o viteză maximă 
de 30 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 22 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Oraşul Mediaş are o veche şi 
bogată tradiţie, de peste şapte 
secole, prima atestare istorică fi‑
ind în anul 1267. Vechimea sa rea‑
lă este însă mult mai mare, dovezi 
de locuire pe vatra acestuia exis‑
tând cu mii de ani în urmă.

Vestigiile şi urmele materiale 
aparţinând epocii neolitice [5.500‑
2.500 î.e.n.] fac mărturie clară a 
existenţei la Mediaş a unei aşezări 
de lungă durată, datând de pe 
la jumătatea mileniului al III‑lea 
î.e.n. Multe dintre dovezi atestă 
continuitatea în popularea aşeză‑
rii, atât în perioada de trecere spre 
epoca bronzului, cât şi mai târziu. 
Pe malul Târnavei Mari, săpăturile 
arheologice au scos la lumină nu‑
meroase fragmente de ceramică, 
multe obiecte de uz gospodăresc 

sau chiar vase întregi, a căror da‑
tare sigură aparţine epocii fierului. 
Numismatica este şi ea reprezen‑
tată prin două monede dacice de 
argint, o tetradrahmă de pe vre‑
mea lui Antiochus al IV‑lea [175‑
167 î.e.n.], monede din bronz din 
Mesopotamia tracică, dinari din 
monetarul lui Baebius Tompilius 
[144 î.e.n.] sau al lui Caillus Coldus 
[100‑97 î.e.n.]. Prima perioadă is‑
torică a Mediaşului, cea a începu‑
turilor de locuire în vatră şi până 
la 1267, anul primei certe atestări 
documentare, se încheie, în linii 
generale, în secolele X‑XI. La sfâr‑
şitul acesteia, se consemnează 
actul descoperirii pe raza oraşului 
a şapte morminte într‑un cimitir 
biritual [patru de incineraţie şi trei 
de înhumaţie], cu datări sigure 

din secolul al X‑lea. Aceasta repre‑
zintă o dovadă în plus că spaţiul 
a fost permanent populat (chiar 
dacă această populare a fost ex‑
clusiv rurală), până la venirea aici 
a primelor elemente germane.

În perioada 1289‑1308, oraşul 
apare, în documentele de atunci, 
sub denumirea de Terra Medies. 
Este singura perioadă care preia 
şi transmite denumirea adevărată 
a unei regiuni care n‑a cunoscut 
până atunci influenţe directe de 
natură maghiară sau germană. 
Terra Medies este tocmai pămân‑
tul de mijloc al fostei provincii ro‑
mane dintre Carpaţi, care începea 
cu Meridionalii în sud şi se termi‑
na cu părţile Bistriţei în nord.

    V.G.

57 de ani

Inaugurarea 
Muzeului Literaturii 

Române
Muzeul Literaturii Române 

din Bucureşti a fost fondat, la 1 
aprilie 1957, la iniţiativa criticului 
şi istoricului literar Perpessicius 
[Dimitrie S. Panaitescu], cel care 
a fost şi primul director al insti‑
tuţiei. A fost inaugurat, două 
luni mai târziu, pe 1 iunie 1957. 
Muzeul a funcţionat în Casa 
Toma Stelian, de pe Şoseaua 
Kiseleff. În anul 1971, muzeul a 
fost reorganizat în Casa Scarlat 
Kreţulescu.  Clădirea, monument 
istoric [atestată în anul 1839], 
este printre puţinele construcţii 
din Bucureşti în stil arhitectonic 
neoclasic.

Muzeul Literaturii 
Române deţine un 
număr de aproxi‑
mativ 300.000 de 
piese, organizate pe 
colecţii [manuscrise, 
acte, corespondenţă, 
fotografii originale, 
artă plastică ş.a.m.d.], 
200 de titluri de carte veche ro‑
mânească, 20.000 de volume de 
carte rară, 8.000 de titluri de pu‑
blicaţii periodice. Printre colecţi‑
ile principale se regăsesc cele de 
carte rară ‑ biblioteci de scriitori, 
de carte veche românească [apa‑
riţii până în anul 1830], de manu‑
scrise: Mihail Sadoveanu, Lucian 
Blaga, Tudor Vianu, Alexandru 
Macedonski, Paul Zarifopol, Ion 
Vinea, Ion Pillat, Adrian Maniu şi 
alţii. În patrimoniul muzeului se 
află şi unele piese excepţiona‑

le: Lucian Blaga ‑ manuscrisele 
volumelor „Poemele iubirii”, „La 
curţile dorului”, „Laudă somnu‑
lui”, „Paşii profetului”, precum şi 
manuscrisele pieselor de teatru 
şi ale lucrărilor filosofice; Mihail 
Sadoveanu ‑ manuscrisele ro‑
manilor istorice „Fraţii Jderi”, 
„Zodia Cancerului”, „Nunta 
Domniţei Ruxandra”, „Neamul 
Şoimăreştilor” şi piese de mobili‑
er care i‑au aparţinut scriitorului; 
scrisoarea lui Sully Prudhomme 
către Vasile Alecsandri; scrisoa‑
rea lui Marcel Proust către Anton 
Bibescu; manuscrisele operei 
poetice a lui Al. Macedonski; 

piese din mobilierul Salonului 
„Literatorul”; Dosoftei: „Psaltirea 
pre versuri tocmită” [1673]; 
Varlaam: „Cazania” [„Carte ro‑
mânească de învăţătură”]; 
Simicu Ştefan: „Noul testament 
de la Bolgrad” [1648], „Biblia 
de la Bucureşti” [1688], Antioh 
Cantemir: „Satires” [Londra, 
1755] şi multe altele. Muzeul edi‑
tează revista „Manuscriptum”, 
pentru popularizarea fondului 
arhivistic al instituţiei.

    V.G.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
noştri necuvântători. Continuăm 
subiectul început săptămâna 
trecută despre dezastrele mai 
mari sau mai mici pe care le pot 
provoca animalele de companie 
în lipsa noastră, când toată casa 
le stă la dispoziţie. Şi asta doar 

din plictiseală sau ca să vă atragă 
atenţia.

Haos

Papuci sau pantofi roşi, ca‑
napele şi cabluri roase, pereţi 
zgâriaţi de labele căţelului care 
a zgrepţănat dornic de o plimba‑
re afară, obiecte răsturnate sau 
sparte, toate pot fi puse în operă 

de un câine plictisit. Primul sfat al 
chinologilor ar fi să obosiţi sufici‑
ent de mult căţelul la plimbarea 
de dimineaţă, pentru a nu mai 
avea energie să se răzbune pe 
casă când rămâne singur. De ase‑
menea, nu‑l afectaţi  emoţional 
când plecaţi, luându‑vă la reve‑
dere de la căţel, făcându‑l să sufe‑
re după ce închideţi uşa. Ar fi mai 
indicată o plecare discretă. Ca 
să nu transforme în jucărie orice 
obiect ieşit în cale, pantofi, trusă 
de machiaj ori gadgetul preferat, 
lăsaţi‑i la dispoziţie jucării inte‑
resante, care scot sunete. Nu le 
lăsaţi pe toate grămadă, ci doar 
pe câteva, prin rotaţie, pentru a 
nu se plictisi. Cele mai bune sunt 
jucăriile care pot ascunde în in‑
terior o recompensă gustoasă, la 
care nu pot ajunge decât după 
muncă asiduă ‑ ros. Un ceas cu 
radio programat să pornească 
la anumite ore îi poate alunga 
plictiseala. Atenţie, însă, ce post 
alegeţi pentru că muzica rock îl 
agită! Pentru a păzi încălţările şi 
genţile preferate, nu le lăsaţi la 
dispoziţie sau pulverizaţi pe ele 
spray‑uri repulsive care, măcar în 
teorie, ar trebui să creeze o bari‑
eră neplăcută pentru câine.

Anca Melinte

6 iunie 1906
Expoziţia Generală Română

În parcul din dealul Filaretului [actualul parc „Carol I”] s‑a deschis, 
la data de 6 iunie 1906, Expoziţia Generală Română, dedicată împli‑
nirii a 40 de ani de la urcarea pe tronul României a lui Carol I (1866‑
1914).

    V.G.

M-a înşelat 
iubita, dar eu 
sunt generos

[ Adi Enache, la 
Oţelul! „Te‑a înşelat vreo‑
dată prietena sau iubita şi, 
cu toate că ştiai, n‑ai spus 
nimic?” „În fiecare zi sunt 
înşelat, dar sunt generos!”, 
a fost răspunsul cu care 
gălăţeanul Adrian Enache 
a marcat un gol luung în 
neuronul meu. „Ai înşelat 
vreo dată?” ‑ „În fiecare zi, 
dar sunt generos!”, s‑a re‑
petat artistul, nimerind, de 
astă dată bara. Duelul în‑
trebare‑răspuns se petre‑
cea la „Răi, da’ buni”, unde 
Adi Enache fusese invitat în 
calitate de campion mon‑
dial la fotbal. Iertare micro‑
biştilor cărora le răsucesc 
cuţitul în rană, dar dacă tot 
avem un gălăţean campion 
mondial la fotbal, eu zic că 
ar trebui să profităm şi să‑l 
aducem la Oţelul. Enache, 
cel mai vocal component 
al Naţionalei Artiştilor 
Fotbalişti din România, 
tocmai s‑a întors cu echipa 
din patria lui Putin, unde‑a 
bătut de‑a zvântat toa‑
te echipele. În costum de 
trening, agitat de parcă se 
conectase la o sursă alter‑
nativă de curent, Enache a 
acceptat provocarea de a 
răspunde la întrebări inco‑
mode în timp ce alerga pe 
o bandă reglată pe viteză. 
Şi la ce răspunsuri a dat, 
nici nu vreau să mă gân‑
desc pe unde va înnopta 
următoarele zile.

[ Pe cine place. „Care 
a fost prima ta dragoste?” 
‑ „Fotbalul” ‑ „Cum o che‑
ma?” ‑ „Cine mai ştie?”, aşa 
a sunat prima rundă de în‑
trebări şi răspunsuri. De aici 
încolo, Adiţă a început să 
calce pe terenuri mişcătoa‑
re: „Care‑i femeia visurilor 
tale?” ‑ „Vine ea!”. Adică nici 
Iuliana Marciuc, nici soţia ti‑
tulară? Grav! „Fără cine n‑ai 
putea să trăieşti?” ‑ „Fără 
David şi Diana, copilaşii 
mei”, a marcat Enache un 
răspuns de o sută de punc‑
te. Mai greu i‑a fost când a 
trebuit să enumere primele 
trei femei din România pe 
care le place. După Anca 
Ţurcaşiu, artistul a avut ne‑
voie de o pauză cam lungă 
pentru a o nominaliza pe 
Marciuca, iar la final s‑a 
opintit ca să spună Simona 
Halep! Întrebat care e cel 
mai ciudat loc în care a fă‑
cut dragoste, Enache a zis 
că în Delta Nilului, printre 
crocodili. Tare mi‑e că fix 
cu crocodilii va ajunge să 
înnopteze! Şi nu‑i văd bine 
nici partea preferată a cor‑
pului său: picioarele.

Pasajul Unirea a fost dat în 
folosinţă la data de 6 iunie 1987, 
într‑una dintre cele mai aglome‑
rate zone ale Capitalei, cu un in‑
tens trafic. Obiectiv edilitar cu o 
arhitectură modernă, pasajul asi‑
gură o circulaţie rutieră fluentă 
pe axa nord‑sud a Bucureştiului 
şi constituie un unicat în dome‑
niu, datorită gradului de perfor‑
manţă ale numeroaselor soluţii 
tehnice şi tehnologice aplicate 
pentru realizarea lui. Are o lungi‑

me de 900 de metri, dintre care 
600 acoperiţi, două benzi de cir‑
culaţie pe sens, instalaţii de tele‑
viziune cu circuit închis, pentru 
urmărirea traficului, aparatură 
modernă, pentru eliberarea no‑
xelor. Pasajul începe din bule‑
vardul I. C. Brătianu, în dreptul 
străzii Bărăţiei, parcurge o zonă 
în care au fost executate lucrări 
de sifonare a râului Dâmboviţa, 
intersectează, de asemenea, ma‑
gistrala I de metrou [Republica 

‑ Eroilor] şi este paralel cu ma‑
gistrala a II‑a a metroului [Pipera 
‑ I.M.G.B.]. Zona acoperită se 
termină în apropierea străzii 
Radu Vodă, ieşirea la suprafaţă 
făcându‑se pe rampa Dimitrie 
Cantemir, de 141 de metri lungi‑
me, pasajul încheindu‑se în axul 
bulevardului Dimitrie Cantemir.

Pasajul Unirea a fost, la darea 
în folosinţă, cel mai mare pasaj 
rutier din ţară.

    V.G.

Prima menţiune documentară  
a Mediaşului

În urmă cu 747 de ani

Iunie 1987

Se dă în folosinţă Pasajul Unirea
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Cel fără de chip 
şi mascaţii

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Pe bune, ascensiunea Simonei Halep în acel sport care 
la români nu poate fi de succes (n-ai voie să spargi seminţe 
în tribune, nu tu o huiduială de bine, o sudalmă pe bază 
de m, p şi alte consoane protuberante) poate fi considerată 
ditamai diversiunea. V-am mai spus, sufăr de boli incura-
bile - bate Simona câte o fătucă pe la turneele pământului, 
hop se entuziasmează nemâncatul de rând. Ajunge Halep 
în finală, gata, se pot organiza alegeri libere cu câştigătorul 
dinainte stabilit.

[ Pentru unica cititoare căreia i-a fost extirpat simţul 
umorului, precizare: am vrut să par glumeţ, doamnă, cum 
să mă gândesc că draga noastră constănţeancă e mână în 
mână cu premierul Viorel? Deci, a fost glumă. Da, o glumă 
proastă. Succes, Simona!

[ Ieri, pe la prânz, miliardarul fără chip Dan Grigore 
Adamescu, patron şi peste clubul de fotbal Oţelul, a fost 
adus cu mascaţii la DNA. Abia acum, abia în acest context, 
mi-am dat seama de ce este poreclit „cel fără de chip”... 
Pentru că-i plac mascaţii.

[ Habar n-am dacă mărinimosul Grigore va avea pro-
bleme, dacă va ajunge lângă Bombonel sau Gigi, ideea este 
că afacerea Oţelul pare sortită eşecului. Mâna dreaptă a lui 
Adamescu, Ciofoaia, a fost în Galaţi zilele trecute pentru 
a încerca să mai caseze câteva subiecte incomode. Printre 
altele, individul a fost întrebat dacă le va achita jucătorilor 
drepturile salariale restante (e vorba de aproape cinci lefuri 
uitate de vreme). Ce credeţi că a răspuns fostul poliţist „pe 
parte economică”? „Nu există nicio posibilitate de a nu plă-
ti aceste salarii până când va începe campionatul următor.” 
Carevasăzică, profesionistul lui Grigore nu este interesat ne-
apărat să facă plăţi, ci să caute un pârleaz. Din păcate, dacă 
este să-l credem pe Ciofoaia, sistemul i-a dat eroare omului 
- numai gard, gard viu, bare de oţel, porţi de beton şi nicio 
breşă. S-o credeţi voi că are meserie uşoară.

[ Bărbatul care-i furase taragotul lui Dumitru Fărcaş s-a 
predat. El măritase instrumentul muzical pe numai 100 de 
lei. I-aş dori să doinească din fluierul propriului picior până 
la adânci bătrâneţi.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nişte cartofi  
şi un somnoros 
cu mătreaţă (III)

Sigur că da! Adorm într-o clipită. Cică aşa adorm cei care 
au mătreaţă: nu realizează că nu mai sunt în stare de veghe, 
nu-şi dau seama ce înşelător e fiul domnului Hypnos. Cică aşa 
se spune despre cei care înghit Napoleon în buricul amiezii: 
că au mătreaţă. Să nu se prindă lumea fără pitiriazis şi să crea-
dă că-s năpăstuiţi cei cu tărâţă pe capăt. Nu?

 Şi încep să visez că am terminat de mâncat bunătatea cu 
amidon, că sunt deja printre ne/scriitorii de la târgul de carte, 
că dau şi primesc dedicaţii şi că nu-mi mai încap în piele de 
atâta admiraţie şi respect. Visez că stau la o masă cu prozato-
rul Ion Avram, cu poetul Alexandru Maria, cu ilustrul Simon 
Ajarescu, chiar dacă-i dus la începutul Luminii. Visez cum 
aceştia citesc şi recită în aplauzele mulţimii şi cum, umpluţi 
cu glorie şi huruind de modestie, mergem la o bere şi la una 
mică... mergem să ne consumăm triumful şi să ne afişăm umi-
linţa la picioarele domnişoarei Poesis, fără de care Universul ar 
fi şi mai urât. Visez cum vine nevastă-mea de la ţară şi cum mă 
felicită pentru priceperea mea în arta cartofilor paie, pentru că 
i-am lăsat şi ei vreo zece bucăţi. Visez că am găsit dezlegarea 
la definiţia din rebus: subunitate de geniu = metaforă. Visez 
că... Nu, nu mai visez, ci mă trezesc brusc, parcă înotând din 
greu într-o mare de păcură, într-un fel de clocot sub comanda 
domnului Tartor, celebra căpetenie a celor care-şi vâră coada 
numai unde nu trebuie. Aşa, cu ochii împăienjeniţi de fum şi 
tăciuni, mă reped şi sting aragazul. Radioul vecinului de la opt 
anunţă ora 17 şi 30 de minute... că acesta dă tare, să audă şi 
cei de la Cotul Pisicii. Dumnezeule... 4 ore şi jumate în Iad! 
Nu ştiu ce să fac, de unde să (nu) încep ceva, de ce, cum, de 
când, unde... „vai de capul creierului meu!“... cum devastator 
şi definitiv zice „antrenorul de îngeri“, Nichita Stănescu. Nu?

 Mă duc în baie, mă uit în oglindă... şi nu văd nimic. 
Asta-i neagră. Vorba scriitorului Ion Avram din „Aşteaptă-ne, 
Lazăre!“: „Caii albi erau negri“. Şterg oleacă de oglindă şi... 
mă pufneşte râsul. Arăt exact ca maimuţoiul acela de pe cutia 
cu cremă. Arăt ca o caricatură genială. Arăt ca un fierar. Ca 
un miner la ieşirea din pământ. Negreala-i brăzdată în toate 
părţile. Şi pieptul. Şi abdomenul. Pot zice că-s cioroi haşurat 
cu cretă albă. Cred că (prin somnul cel de moarte) am plimbat 
degetele pe toată supra/faţa, aşa, instinctual, să mă apăr de 
ceva... ca şi cum aş fi vrut să declanşez un fel de alarmă în caz 
de pericol! Fum, şlam, funingine! Din tavan până la glezne! În 
toată casa! Ca la oţelărie!... Stai să vezi!

Pagubă  
de contrabandist
Podea de Audi 
căptuşită  
cu ţigări

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier împreună 
cu inspectorii vamali 
au descoperit 10.000 
de ţigarete (500 de pa-
chete) în podeaua unui 
autoturism condus de 
un cetăţean moldovean. 
Bărbatul, Vitalie M., de 
25 de ani, a vrut să intre 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier.

„Pentru valorificarea 
unei informaţii, colegii 
noştri le-au solicitat in-
spectorilor vamali efec-
tuarea unui control amă-
nunţit asupra autovehi-
culului. În urma acestuia, 
echipa comună formată 
din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali a des-
coperit, ascunse şi nede-
clarate, în podeaua du-
blată a autoturismului, ţi-
gările, marca Plugarul, de 
provenienţă Republica 
Moldova”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Conform prevederilor 
legale, ţigările, în valoare 
totală de 1.113 lei, şi au-
toturismul, marca Audi, 
în valoare de 8.900 lei, au 
fost reţinute în vederea 
confiscării. Tânărul a fost 
sancţionat contravenţio-
nal cu o amendă în valoa-
re de 10.000 lei şi va rămâ-
ne şi fără permisul de mic 
trafic emis pe numele lui.

Teodora Miron

O zi obişnuită din viaţa lui 
Victor Ionică începe la 
ora 5.00 dimineaţa, când 

soarele nici măcar nu se ghiceş-
te la orizont. Urmează 14-15 ore 
de muncă anevoioasă, iar ziua se 
încheie după ora 21.00, când soa-
rele s-a retras deja de ceva vreme 
de pe cer.

De 33 de ani, baciul Victor 
se ocupă cu oieritul în Vânători, 
unde are acum peste 800 de oi. 
A început de jos, ca simplu cio-
ban, şi a ajuns oier, trecând prin 
fiecare treaptă de iniţiere a uneia 
dintre cele mai vechi ocupaţii din 
lume.

Trei meserii, o singură alegere

Ocupaţia de oier a învăţat-o 
de la tatăl său, încă de mic. După 
ce a terminat o şcoală profesi-
onală şi armata, Victor Ionică a 
ieşit cu două meserii: tâmplar şi 
şofer. Era în 1979 şi avea doar 21 
de ani. A început să lucreze ca 
tâmplar, până ce, într-o bună zi, 
tatăl său l-a întrebat dacă nu vrea 

să vină la stâna familiei. A chibzu-
it că ar fi mai bine aşa şi a renun-
ţat la lucrul în lemn, alegând, în 
schimb, viaţa plină de neajunsuri 
de la stână.

Deşi era „băiatul şefului“, ba-
ciul Victor spune că nu a fost de-
loc iertat. „Am început de jos, ca 
orice cioban fără experienţă. O 
perioadă am mers cu oile la pă-
şunat, dar nu mi s-a părut greu, 
pentru că asta făcusem încă de 
mic. Am învăţat apoi să mulg şi 
să tund animale, iar, mai târziu, 
să prepar caşul şi urda. Totul a 
fost făcut pe etape, fără grabă“, 
ne-a spus baciul Victor.

Tinerii sunt descurajaţi

Chiar dacă la prima vedere nu 
pare, între un cioban şi un oier 
sunt câteva diferenţe notabile. 
Ciobanii sunt mai ales angajaţii 
fără experienţă, care merg şi pă-
zesc animalele pe păşune. Oierul 
este deja proprietar peste un 
număr de oi şi deţine toate tai-
nele meseriei. Dacă face treaba 

cu seriozitate şi iubeşte anima-
lele, un tânăr poate deprinde 
majoritatea secretelor ocupaţiei 
chiar şi într-un an de zile. Viaţa 
anevoioasă pe care o duce aici şi 
mizeria de la stână sunt însă de 
ajuns pentru a-i descuraja pe cei 
mai mulţi.

„La stână vin mai ales cei care 
nu au reuşit în altă parte. Nevoia 
îi aduce aici şi nu o chemare anu-
me. Stau o lună sau două, după 
care pleacă. Nu poţi să te bazezi 
prea mult pe ei. În trecut, ne 
strângeam cinci bărbaţi în jurul 
unei sticle de un litru de vin şi ne 
mai şi rămânea. Acum îţi trebuie 
câte doi litri la fiecare ins în parte. 
Mai cer şi ţigări, iar munca trebu-
ie să fie cât mai uşoară. E foarte 
greu să mai găseşti un cioban pe 
care să te poţi baza“, ne-a mai 
spus oierul.

Pentru că de multe ori este lă-
sat cu ochii în soare de angajaţi, 
baciul Victor nu se sfieşte să pună 
chiar el umărul la treburile de jos. 
Când vine vorba de viitorul aces-
tei ocupaţii, oierul este destul de 

sceptic. Spune că tinerii aleargă 
după un câştig cât mai facil şi nu 
mai sunt atraşi de oierit. Astfel, a 
găsi acum un cioban de încrede-
re poate fi cea mai grea parte a 
acestei ocupaţii.

Contractul socialist  
bate subvenţia

„E o meserie frumoasă, dar 
grea. Înainte, pe vremea co-
muniştilor, parcă era mai bine. 
Simţeam că suntem sprijiniţi. 
Acum, ajutorul e de multe ori 
insuficient“, conchide baciul 
Victor.

Deşi bănoasă pentru unii, vii-
torul ocupaţiei este incert şi din 
cauza apatiei de care dau dova-
dă autorităţile. Subvenţia pe care 
statul o dă pentru fiecare oaie 
este de 40 de lei, în vreme ce în 
alte ţări fermierii primesc până la 
300 de euro. Principalele venituri 
sunt în special din vânzarea mie-
ilor şi a lânii. „Cu brânza, e mai 
mult chin“, ne spune, ca o con-
cluzie, baciul Victor.

Cu glonţul pe ţeavă

Interlop  
prins cu arma  

în Piaţa Centrală
Flagrantul a avut loc în zona 

Pieţei Centrale, pe strada Nicolae 
Alexandrescu, ziua în amiaza 
mare. Poliţiştii de la Arme şi lup-
tătorii de la Acţiuni Speciale au 
descins în zona cu pricina pentru 
că ştiau că pe acolo e posibil să-şi 
facă apariţia niscaiva indivizi puşi 
pe rele, bănuială confirmată odată 
cu apariţia unui autoturism ai cărui 
ocupanţi s-au comportat mai mult 
decât suspect. Un individ aflat pe 
scaunul din dreapta a sărit din 
maşină la vederea mascaţilor şi a 
aruncat sub un autoturism parcat 
o borsetă neagră, după care a fu-
git.

„Acesta a fost urmărit şi imobi-
lizat, la scurt timp, de poliţişti. De 
asemenea, poliţiştii au mai iden-
tificat în autoturism încă trei băr-
baţi cu vârste cuprinse între 17 şi 
33 ani, toţi din municipiul Galaţi“, 

a precizat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Percheziţionarea borsetei recupe-
rate de sub maşină avea să lămu-
rească motivul agitaţiei ocupanţi-
lor maşinii şi să confirme bănuieli-
le poliţiştilor. Poliţiştii au descope-
rit un pistol cu glonţ de calibru 38 
mm şi şapte cartuşe, care-i apar-
ţineau şoferului, un individ de 33 
de ani. Verificările au scos la iveală 
faptul că bărbatul, despre care 
martorii susţin că ar fi membru al 
clanului „Ţiganilor“, nu figurează 
ca deţinător legal de armă, motiv 
pentru care este cercetat penal. 
Procurorii au decis să-l pună sub 
control judiciar pe parcursul cer-
cetărilor, neexistând deocamdată 
elemente concludente care să 
conducă la ipoteza că suspectul ar 
fi urmat să folosească arma.

Mariana Constandache
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Victor Ionică, singurul baci din Vânători:VLCampanie

Lada de zestre 

„Tinerii fug de oierit 
ca oile de lup„

] Victor Ionică, singurul baci din comuna Vânători, 
munceşte 14-15 ore pe zi ] Una dintre ocupaţiile cu cea mai 
bogată tradiţie, oieritul, riscă să devină o amintire pentru 
generaţiile viitoare ] Găsirea unui cioban de încredere se 
dovedeşte de multe ori cea mai mare provocare pentru un 
proprietar de stânăfoto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

 Bună dimineaţa, Vreme de Strigare
 la nălţimea celui care doarme sus:
 scoală-te, jupâne, seceta-i cât ţara
 şi se prăbuşeşte totul spre apus...
 totul se usucă: păsările, lupii,
 caii, câinii, dorul, doina, 2PieR...
 fierbe nemurirea, sufletul din apă,
 moartea căprioarei râde până-n cer!
 
 Scoală-te, jupâne... umblă şi dă cale
 celui de pe urmă salvator potop,
 fulgeră şi tună... e aşa de tare
 lutul, că n-am unde nici să mă îngrop,
 nici să-mi fac fântână lungă şi înaltă
 până la-nceputul apei nu mai pot...
 hai, întinde mâna cu minuni încoace
 dacă vrei, bătrâne, să nu mor de tot!
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Vreme  
de Strigare

(cod întunecat)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 iunie  2014

2 - 7 iunie 2014
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

"Maleficent"
Frumoasa şi tânăra 

Maleficent trăieşte o viaţă 
idilică în paşnicul ei regat 
acoperit de păduri, visând 
că va deveni o puternică 
zână făcătoare de bine. Asta 
până într-o zi, când armata 
unui rege invadator îi atacă 
semenii şi o extraordina-
ră trădare face inima zânei 
să se transforme în piatră. 
Setea de răzbunare o împin-
ge pe Maleficent ca, ani mai 
târziu, să arunce un crunt 
blestem pe Aurora, fiica 
succesorului la tron a rege-
lui ce i-a pustiit regatul, dar, 
pe măsură ce Aurora creşte, 
vrăjitoarea începe să se în-
trebe dacă nu cumva aceas-
ta deţine cheia unui viitor 
paşnic al întregului ţinut...

Citim...

"Cel mai  
de preţ cadou"

În primăvara lui 1984, 
liceenii Amanda Collier şi 
Dawson Cole s-au îndră-
gostit. Cu toate că făceau 
parte din două lumi diferite, 
dragostea lor părea să sfi-
deze toate regulile de via-
ţă din micul oraş Oriental, 
Carolina de Nord. Însă 
evenimentele neprevăzu-
te urmau să dezbine acest 
cuplu tânăr, trimiţându-i pe 
fiecare în direcţii diametral 
opuse. Acum, după două-
zeci şi cinci de ani, Amanda 
şi Dawson sunt chemaţi îna-
poi în Oriental, ca să ia parte 
la înmormântarea lui Tuck 
Hostetler, mentorul care, 
odinioară, a adăpostit idila 
lor adolescentină. Pe măsu-
ră ce Amanda şi Dawson în-
deplinesc instrucţiunile pe 
care Tuck le-a lăsat pentru 
ei, aceştia realizează că ni-
mic din ceea ce ştiau - des-
pre Tuck, despre ei înşişi şi 
despre visurile lor dragi - nu 
era aşa cum părea. Întreaga 
lor poveste o aflaţi citind ro-
manul „Cel mai de preţ ca-
dou”, de Nicholas Sparks.

Săptămâna
6  - 12 iunie 2014

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Cele şase episoade ale serialului „Poveşti de la fermă” au fie-
care câte cincisprezece minute şi pot fi urmărite în fiecare 
sâmbătă şi duminică, de la ora 11,00.

Protagoniştii serialului sunt cei patru copii ai familiei Taffertshofer 
- Hannes, Stefan, Andrea şi Nicola, care trăiesc împreună cu părinţii 
lor într-o fermă veche de peste 500 de ani, din Tirol, la poalele pi-
toreşti ale Alpilor, în localitatea bavareză Uffing. Cei patru copii, cu 
vârste cuprinse între 8 şi 15 ani, îl iniţiază pe spectator în viaţa de zi 
cu zi de la fermă: la unison cu natura, ei experimentează noi aventuri, 
departe de aglomeraţia oraşului, de locurile de joacă îngrădite şi de 
programele foarte riguroase.

Tinerii Taffertshofer se descurcă de minune la toate activităţile de 
zi cu zi de la fermă. De la hrănirea viţeluşilor cu lapte la curăţarea 
ţarcurilor cu iepuri şi chiar tunsul oilor, cei patru fraţi ajută la toate 
treburile de la fermă.

“Eram copil când am debutat şi îmi aduc aminte cu nostalgie de 
fericirea în stare pură, pe care numai copiii o pot cunoaşte. Mi-am 
dorit de când mă ştiu să fiu o mămică tânără şi am reuşit. Am iubit 
copiii dintotdeauna şi, de aceea, sunt mai mult decât entuziasmată 
că am fost invitată să cânt eu melodia genericului de deschidere al 
noului serial care a început de curând la Boomerang, «Poveşti de la 
fermă». Cânt pentru copiii care se vor aduna în faţa televizorului, cu 
ochişorii mari, iar asta mă emoţionează foarte tare. Serialul e pentru 
toţi copiii, iar eu aştept fiecare episod, cu atât mai mult cu cât îl voi 
vedea împreună cu băieţelul meu, David. Noi doi avem deja un tabiet 
frumos, stăm seara împreună la televizor şi vedem poveşti extraordi-
nare, amuzante, ingenioase.

Şi îmi trăiesc propria mea bucurie prin bucuria lui David, îl urmă-
resc cu coada ochiului şi văd cum se înveseleşte de la un moment la 
altul, iar în clipele în care îl văd fascinat de personaje şi întâmplări, 
mi se umple inima de dragoste şi linişte, de speranţa că el va avea un 
viitor senin.

David adoră să mă vadă la TV, iar acum va trăi o experienţă nouă, 
îmi va auzi vocea la începutul serialului «Poveşti de la fermă», care 
pot să jur că va fi unul dintre programele lui preferate - pe de o par-
te, pentru că e o producţie minunată, iar pe de altă parte pentru 
că mami este, printr-un miracol, şi acolo, în poveste, şi acasă, lângă 
el. Vă aştept - părinţi şi copii, deopotrivă - sâmbătă şi duminică la 
Boomerang, ca să evadăm împreună în lumea «Poveştilor de la fer-
mă», a declarat Andra.

Sursa: agentiadepresamondena.ro

A devenit voce 
de desene animate

AndrA

Andra şi-a împrumutat vo-
cea cântăreţei din serialul 
„Poveşti de la fermă”, ce a 
avut premiera weekendul 

trecut, la postul TV Boomerang. Noua 
producţie îşi propune să le arate tine-
rilor telespectatori cum se desfăşoară 
viaţa de zi cu zi a unei familii germa-
ne într-o curte ţărănească, la fermă. 
Vedeta mărturiseşte că va urmări fi-
ecare episod alături de fiul ei, David, 
care este foarte încântat de fiecare 
dată când îşi vede mama la televizor.

Mai multe amănunte în pag. 20

AndrA
A devenit 
voce  
de desene 
AnimAte
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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cronică 
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Săptămâna
6 - 12 iunie 2014

Minitragedie  
ca un strigăt

(...) Sunt unele nopţi în care 
nu pot adormi. Obiectele tac, 
mă privesc stinghere. E o liniş-
te cumplită, ca o iarnă în care 
sufletul meu e căprioara răni-
tă de lângă lacul îngheţat de 
amintiri cu tine. Întunericul e 
pământ ce apasă pe pleoape. 
Mi-e dor de tine, dor ce lasă o 
dâră de sânge în cameră, pe 
zăpada pe care doar eu o simt, 
pe care doar eu o calc, pe care 
doar eu dorm atunci când ab-
senţa ta e atât de puternică 
încât să-mi îngheţe gânduri-
le. Aşa se creează un neant în 
mine, un neant cu numele tău. 
Când voi deschide fereastra, 
soarele are să cureţe sângele 
închegat de pe botul căprioa-
rei ce-a vrut să se-adape. Mi-e 
dor de tine. Dor ca o dâră de 
lumină în urma atingerii noas-
tre din urmă. (...)

(Sabina-Daniela Penciu - 
exerciţii de stare)

„Ca unitate, textele sunt 
cam oscilante/ sincopate - 
când paroxistice, când line; 
expresiile sunt frumoase, fără 
a fi dulcege; imaginile - pu-
ternice şi penetrante; un sine 
întors către el însuşi; multă 
delicateţe şi singurătate; o 
minitragedie ca un strigăt; 
nu pastişează, nu ciupeşte 
din marea lirică, are simţul 
economiei textului; texte 
eroice ca sinceritate şi putere 
de analiză.” (Stela Iorga)

„O adunătură de esenţe; 
creează o atmosferă delicată, 
fragilă, de un impact vizual 
remarcabil.” (Anca Şerban 
Gaiu)

„O compoziţie puternică; 
imagini încărcate de senti-
mentalism şi tensiune; are 
nişte termeni preţioşi la care 
ar trebui să renunţe.” (Tudor 
Neacşu)

„Structural, textele cam 
suferă; are cuvinte/termeni 
care balastează textul; are 
poezie/filon patetic, dar are 
şi nişte excrescenţe la care 
ar putea renunţa.” (Nicoleta 
Onofrei)

„O sensibilitate puternică, 
impresionantă, care susţine 
bine textul; să fie atentă să 
nu exagereze cu termenii 
aşa-zişi preţioşi - altfel, poa-
te eşua în banal.” (Victor 
Cilincă)

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la se-
diul cotidianului „Viaţa liberă“, 
citeşte Ion Zimbru.

Poet care creează spa-
ţii, timpuri, alternative 
(după cum spune Paul 

Eluard, un ghid „al geografiilor 
solemne ale limitelor umane”), 
Stela Iorga, după ce ne-a purtat 
printr-un Dogville al ei (Marea de 
la Deauville, în precedentul vo-
lum, este de neuitat!), inventează 
o… altă Mare Moartă. Unde, pe 
plajele ei de cuvinte, se plimbă 
cu un Dumnezeu care seamănă 
şi nu prea cu ceea putem noi şti 
despre El.

Un Dumnezeu care o ascultă, 
care ştie poezie, care probabil îi 
zice ceva în genul: „Stela, dar ce 
fel de psalmi scrii tu, Stela!?”

„Nonconformişti, Doamne, 
nonconformişti!” Şi dialogul, pro-
babil politicos, în pofida unor 
ispite eretice (un catren se inti-
tulează „Iarăşi Mefisto”), ar con-
tinua: „Ce mai numeri, tu, Stela?” 
„Număr/ număr/ poeziile mele 
una câte una/ şi din ele/ se face 
o mică scăriţă/ care urcă până/ 
la steluţa mea/ pe care aşa o fac 
zilnic curată/ şi strălucitoare/ 
ca nouă/ să îmi lumineze/ calea 
în întunericul din gând.” (p.34) 
Poemul se intitulează „coşar” şi ai 
o mică revelaţie: deşi s-a scris deja 
o întoarcere a Micului prinţ (apo-
crifă, evident!), în lumea noastră, 
de-ar fi rămas, este posibil ca 
prinţul să fi fost astăzi un coşar. 
Sau măcar putem să ne-o imagi-
năm pe autoare astfel, căutând 
să salveze toate cuiburile făcute 
în coşurile de fum, cu ouă cu tot 
(ouăle fiind una dintre obsesiile 
acestui volum), dar mai ales „oul-
Cuvânt” (alt titlu de poem: „ceva 
mă ţine strâns legată/ de primul 
Cuvânt/ într-atât de străină sunt 
de mine/ încât mi se face frică/ de 
omul/ care pâlpâi şi sunt.” - p.47).

Dialogul continuă, rugăciunile 

îmbinându-se cu o „poezie de aş-
teptare”, de alarmă, de neînţele-
gere, o poezie „şuie” şi „licurici”. 
Cerinţe precum „taie-mi o mână/ 
să am cu ce scrie” (28), o oarecare 

indecenţă cuminte a Disperării, 
slalomul printre frică, silă, scârbă 
şi umilinţe, câte un (auto)portret 
(„moartea îmi face galeş portre-
tul/ femeie cu pasăre zburând/ 

în dreptul ochilor/ restul nu se 
vede/ afară de sufletul meu gol/ 
despuiat de pene/ ca la început/ 
peste care se pogoară/ arar câte 
un porumbel alb/ şi el simbol al 
neiubirii”), ne-o propun pe Stela 
Iorga ca sursă de inspiraţie pen-
tru eventuali admiratori ai vide-
oclipurilor Kylei La Grange. Altfel 
privită problema, un volum de 
poeme inspirate (şi) de folclorul 
haitian ori jamaican (ştiţi dvoas-
tră, zombi şi alte celea!) ar fi floa-
re la ureche pentru Stela Iorga, 
cea care are iubitul îngropat în 
suflet (iubitul şi ca Scris!), care 
mai scrie şi cu sânge („scrisul este 
un fel de pasăre a domnului/ care 
s-a betegit”), o scriitoare care mai 
este posedată şi de îngerul negru 
al morţii (nu numai de îndoieli 
diverse!), care mai este şi vrăjită 
de moarte, care cunoaşte şi „ia-
dul puţin” („unii ignoră că scriu/ 
e mult mai bine aşa/ este ca şi 
cum i-ai smulge aripile păsării/ 
şi i-ai spune cu cruzime zboară/ 
ah zboară şi tu îngere/ cu ochii 
scoşi/ de prea multă lumină/ ve-
nită din cer.”)…

Pe malul Mării Moarte, născo-
cind şi altă Golgotă („îmi cântă 
la ureche un fluier/ să nu uit să 
privesc la nesfârşit/ cerul albas-
tru de la care aştept zadarnic un 
răspuns/ la aşa viaţă fără rost/ mă 
târăsc/ departe sunt de golgota/ 
am inventat un alt deal să îl trec/ 
târâş”), într-o boabă de „chihlim-
bar” se poate găsi o lume (sau o 
artă poetică): „niciun cântec nu 
se mai înalţă/ nicio rugă nu mai 
cere/ totul a murit în mine/ numai 
umbra a ceva ce a fost/ se zbate/ 
captivă/ într-o fracţiune de viaţă/ 
fericită/ de consistenţa chihlim-
barului/ şi prinsă/ ca o insectă/ 
în el.” (122) Gălăţeancă fiind, mai 
că te-ai gândi că următorul „pei-
saj” s-ar potrivi citadelei noastre 
metafizice: „nu se plânge/ nu se 
moare/ nu se învie/ totul este în-
grozitor de simplu/ se trăieşte/ ca 
într-un sat de pescari săraci/ fără 
mare.”

Bref, o mare chiar moartă (nu 
vă gândiţi la Marea reală din Ţara 
Sfântă!), o poetă chiar sărutată 
de această mare, poezie pentru 
războinici ceremonioşi gata să 
zboare fără aripi pentru inevita-
bila „căderea din cer”: „nu îmi mai 
doresc nimic/ nu îmi este frică de 
nimic/ nici măcar de cel de sus/ 
care se uită în joacă spre mine/ 
poate poate îi voi spune/ te iu-
besc.”

adi george secară

Stela Iorga – „Dumnezeu de lângă mine“

Între oroarea scadenţei 
şi teroarea nimicului...
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Reţetă  
cu specific 
argentinian

Sos Chimichurri 
pentru fripturi

Sosul Chimichurri este de-
osebit de gustos datorită ma-
ceratului de legume aromate. 
Acesta este ideal pentru pre-
paratele grill sau pentru peş-
tele gras, fiind intens folosit în 
Argentina.

Iată de ce aveţi nevoie pen-
tru patru porţii:

ulei de măsline - 100 de mi-
lilitri

usturoi uscat - doi căţei
ceapă roşie - o bucată
boia dulce - o linguriţă
oregano - o linguriţă
ardei gras - o bucată
roşie - o bucată

Mod de preparare

Se toacă la blender ceapa, 
ardeiul, pătrunjelul şi usturo-
iul. Roşia se decojeşte în apă 
fierbinte, i se înlătură seminţe-
le, iar pulpa se toacă mărunt.

Într-o râşniţă de cafea se 
macină mărunt oregano, bo-
iaua şi piperul, după care se 
adaugă la amestecul prece-
dent, la care punem şi sucul 
unei jumătăţi de lămâie şi ule-
iul de măsline. Totul se trans-
feră într-un vas (de preferat să 
fie cu capac), se agită bine şi 
se completează cu puţină apă 
călduţă.

Se ţine la rece cel putin 24 
de ore, pentru ca aromele să 
se omogenizeze. Din când în 
când, se mai agită recipientul. 
Se serveşte rece, peste pre-
paratele din carne (fripturi, în 
special).

Un adevărat mix cultural

Bucătăria argentiniană poate 
fi descrisă cu uşurinţă ca un mix 
dintre cultura indigenă şi cea me-
diteraneeană, împreună cu vari-
etatea locului în ceea ce priveşte 
animalele crescute şi agricultura. 
Argetinienii consumă anual peste 
50 de kilograme de carne pe cap 
de locuitor. Valurile de imigranţi 
- locul doi în lume, după SUA, ca 
număr de imigranţi: 6,6 milioa-
ne - şi-au pus puternic amprenta 
pe gastronomia Argentinei, ţara 
având un singur tip de mânca-
re reprezentativ în proporţie de 
sută la sută: asado.

Dragostea pentru mâncare

Poporul argentinian şi-a creat 
o reputaţie de iubitor de mânca-
re. De obicei, întâlnirile sau mo-
mentele festive sunt concentrate 
în jurul unei mese pe care se ser-
vesc bucate din belşug. Pentru 
argentinieni, o invitaţie la cină 
în casa ta reprezintă un simbol 
de prietenie, căldură şi integra-
re. Cel mai important moment 
al săptămânii este prânzul de 
duminică, cu familia, masă care 
include musai asado sau paste.

Mâncarea gătită acasă are un 
rol atât de important încât repre-
zintă o adevărată tradiţie când e 
vorba de ocazii speciale.

Preparate tradiţionale

Majoritatea regiunilor din 
Argentina sunt recunoscute pen-
tru dietele care includ cantităţi 
mari de carne de vită, drept do-
vadă, termenul „carne” acope-
ră doar vita în spaniola locului. 

Carnea se găteşte cel mai des 
pe grătar, mâncarea purtând 
numele de asado. Pentru acest 
„preparat” tradiţional se foloseş-
te cel mai des cotletul şi coasta 
de vită. Pe lângă grătar, mai sunt 
câteva mâncăruri din carne care 
sunt extrem de apreciate: chori-
zo (cârnat de porc), morcilla (un 
cârnat obţinut prin gătirea sân-
gelui animalului sacrificat), mol-
lejas (pancreasul animalului). Cu 
toate astea, în zona Patagoniei, 
cea mai apreciată carne în mân-
căruri este cea de oaie şi capră. 
În această regiune, animalele se 
gătesc afară, fără a fi secţionate, 
folosindu-se un fel de proţap şi 
un foc mare.

Diferenţe regionale

Pentru lungi perioade de timp, 
zonele urbane, precum Buenos 
Aires, Rosario şi Cordoba, au pri-
mit cu braţele deschise imigranţii 
din Europa, majoritatea dintre ei 
fiind de origine italiană şi spanio-
lă. Pe lângă aceştia au mai venit şi 
valuri de germani şi elveţieni. Pe 
lângă numeroasele schimbări cul-
turale pe care le-au adus aceştia, 
se numără şi îmbogăţirea gastro-
nomiei locului. Odată cu numărul 
mare de imigranţi prezenţi în via-
ţa de zi cu zi, mâncăruri ca pizza, 
pastele şi carnea de pui au deve-
nit la fel de populare precum cele 
tradiţionale. Interesant este că 
mâncărurile aduse de imigranţi 
nu au fost absorbite propriu-zis, 
ci combinate cu cele tradiţionale, 
rezultând astfel un mix de gusturi 
şi arome interesante. Pe lângă 
asta, industria pâinii şi desertu-

rilor a cunoscut o dezvoltare ex-
plozivă.

În regiunile nord-estice, gas-
tronomia tradiţională a rămas pu-
ternic influenţată de popoarele 
indiene. Aici, cele mai folosite in-
grediente în mâncăruri sunt car-
tofii, porumbul, ardeii iuţi şi roşi-
ile. În această regiune a apărut şi 
un desert foarte îndrăgit, cu toate 
că are la bază o combinaţie destul 
de ciudată (brânză cu un toping 
dulce), numit vigilante. Brânza 
este de obicei combinată cu gem 
de cartofi dulci, gutui sau melasă.

Pauza de masă e sfântă

În Argentina, cea mai impor-
tantă masă este prânzul. Cu ex-
cepţia oraşelor mari ca Buenos 
Aires, în restul ţării, majorita-
tea activităţilor comerciale se 
opresc, magazinele se închid, iar 
muncitorul merge acasă pentru 
a servi prânzul cu familia. De obi-
cei, în ţara sud-americană, masa 
de prânz durează aproape o oră 
şi este o componentă vitală a cul-
turii familiei.

Gastronomia variată 
din Argentina
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Răzbunare după moarte

Undeva pe lângă Cluj-
Napoca se află unul din 
cele mai misterioase 

locuri din România. Este vorba 
despre pădurea Hoia-Baciu, un 
loc straniu, lipsit de timp şi parcă 
desprins dintr-o altă lume, unde 
au loc tot felul de fenomene pa-
ranormale, de la apariţii de fan-
tome, iele şi strigoi, la OZN-uri 
şi porţi spre alte lumi. Zona este 
considerată un fel de Triunghi al 
Bermudelor din România, ma-
joritatea curioşilor trecând aici 
prin experienţe ciudate, care îi 
marchează pe viaţă. Fiind un loc 
atât de misterios, scepticii şi cer-
cetătorii au încercat în zadar să 
dea sens unor lucruri greu de ex-
plicat.

Ce spun localnicii

Oamenii care locuiesc în apro-
pierea pădurii sunt foarte temă-
tori şi îi sfătuiesc pe cei cu spirit 
mai aventurier să fie cu băgare 
de seamă când pătrund în co-
drul pe care îl consideră un sălaş 
al Necuratului. Locuitorii ştiu din 
strămoşi că trebuie să se ferească 
să intre în acest loc, iar cei care 
intră încep să trăiască tot felul de 
stări şi senzaţii inexplicabile: anxi-
etate, vomă, greaţă şi uneori chiar 

arsuri pe piele. De asemenea, cei 
care se aventurează singuri rela-
tează că se simt tot timpul priviţi 
şi urmăriţi de umbre care se plim-
bă printre copaci, simţind nevoia 
să se uite înapoi o dată la câţiva 
paşi, de parcă ar simţi o răsuflare 
rece în ceafă. Se spune că odată 
ce ai intrat în această pădure nu 
eşti niciodată singur.

Primele cercetări  
de specialitate

Primul curajos care s-a decis 
să facă o cercetare amănunţită a 
acestui loc misterios a fost bio-
logul Alexandru Sift (1936-1993). 
Acesta a fost atras de poveştile in-
credibile pe care le-a auzit despre 
Pădurea Hoia-Baciu şi a început să 
întreprindă numeroase călătorii în 
locul enigmatic. Nu a durat mult 
şi rezultatele la care se aştepta au 
început să apară. Omul de ştiinţă 
a observat cum de fiecare dată 
când se aventura prin pădure era 
urmărit de nişte umbre, într-un 
final reuşind să le fotografieze. 
Surpriza a fost şi mai mare atunci 
când a developat fotografiile: pe 
lângă acele umbre mai erau tot 
felul de siluete şi lumini stranii pe 
care nu le mai văzuse până atunci. 
În curând, rezultatele incredibile 
pe care le-a obţinut au atras şi alţi 
cercetători, care s-au implicat în 
studiul acestui loc misterios.

OZN-uri

Fenomenul care a reuşit să 
răspândească faima Pădurii Hoia-
Baciu şi peste graniţe a avut 
loc pe data de 18 august 1968. 
Atunci, un tehnician-militar pe 
nume Emil Barnea, în vârstă de 
45 de ani, a vrut să petreacă un 
weekend, alături de prietena sa şi 
încă doi amici, undeva în mijlocul 
naturii, departe de zgomotul ora-
şului. Contrar avertismentelor, cei 

patru au ales să se aventureze în 
pădurea misterioasă. Fiind ple-
cat în căutare de lemne pentru 
foc, acesta se pomeneşte chemat 
de prietenii săi. Când a ajuns, nu 
mare i-a fost mirarea să observe 
un OZN care survola deasupra 
pădurii fără să emită vreun sunet. 
După câteva manevre, obiectul 
zburător neidentificat a început 
să emane lumină şi s-a ridicat spre 
cer, dispărând din câmpul vizual. 
Cu toate astea, OZN-ul a rămas 
imortalizat în fotografiile pe care 
Emil a reuşit să le facă, unele din-
tre cele mai clare fotografii cu 
OZN-uri din lume. La scurt timp, 
aceste fotografii au fost verificate 
de experţi, pentru a li se determi-
na autenticitatea, care - surprin-
zător - a fost incontestabilă. Vâlva 
stârnită a făcut ca fotografiile să 
apară pe la toate întrunirile ufolo-
gice din lume şi prin toate reviste-
le dedicate acestui fenomen.

În continuare, o enigmă

Ceea ce se întamplă în Pădurea 
Hoia-Baciu nu este un fenomen 
unic în lume. Cu toate acestea, 
locul este considerat de toţi ma-
rii parapsihologi drept cel mai 
important areal al manifestării 
fenomenelor inexplicabile de pe 
întreaga planetă.

Ascunse sau la vedere, feno-
menele din Pădurea Baciu rămân 
o enigmă pentru oamenii de ştiin-
ţă, cât şi pentru adepţii paranor-
malului.

Pădurea Radovan din judeţul 
Dolj este un alt loc bântuit din 
România, de care oamenii se 
tem şi se feresc. Mulţi bărbaţi 
şi-au găsit sfârşitul aici, fie în ac-
cidente de maşină, fie în Lacul 
Fântânele, care este încojurat 
de această pădure.

Legenda spune că, prin anii 
‘40, o tânără din Moldova, pe 
nume Ileana, împinsă de sără-
cie, a venit aici pentru a munci 
şi a duce un trai decent. Tânăra 
era foarte frumoasă şi era în-
conjurată mereu de băieţi, care 
mai de care încercând să-i fure 
inima, însă fata nu se lăsa im-
presionată uşor. Un bărbat mai 
avut din sat i-a dat de lucru la el 
în gospodărie, dar la scurt timp 
a căzut şi el sub vraja frumuseţii 
fetei şi a început să-i facă curte. 
Fata l-a tot refuzat, iar acesta, 
cuprins de mânie, a batjocorit-o 
şi a lăsat-o însărcinată.

Neputând să treacă peste 
această traumă şi peste gândul 
că va purta un copil nedorit, 
fata s-a dus în pădure într-o zi şi 
nu s-a mai întors, fiind găsită di-
mineaţa de către localnici, spân-
zurată de o creangă. Oamenii 
au fost înmărmuriţi, stupoarea 
devenind şi mai mare când s-a 
constatat că fata nu era de fapt 
gravidă.

De atunci şi până azi, mulţi 
au povestit că au zărit noaptea 
prin pădure o fată îmbrăcată 
în rochie de mireasă sau chiar 
că au întâlnit-o de aproape. Cei 
care trec cu maşinile prin zonă 
sunt avertizaţi să nu-şi ridice 
privirea de la drum, fiindcă mi-
reasa stă deseori pe marginea 
şoselei şi le fură privirile şoferi-
lor, îndemnându-i la accidente. 
De asemenea, cei care se aven-
turează noapta prin pădure 
sunt ademeniţi de farmecele 
miresei, până când sunt împinşi 
în lac şi îşi găsesc sfârşitul pe 
fundul acestuia.

Mireasa din 
pădurea Radovan Fenomenele inexplicabile 

din Pădurea Hoia-Baciu

Triunghiul Bermudelor din România
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Nu spune 
că mă iubeşti

Vineri, Film Café, ora 22,50

Italia, 2014, comedie ]

Chihuahua 
de Beverly Hills 2

Duminică, Antena 1, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, 2011,  ]
comedie

Acvila legiunii a IX-a

Tânărul Casanova

Vineri, ora 20,45

Deja Vu
România, 2013, dramă ]

Filmul spune povestea lui 
Mihai, un bărbat care trece prin 
criza vârstei de mijloc. După 15 
ani de căsătorie, încearcă să îşi re-
câştige personalitatea şi începe 
o aventură amoroasă. Deşi Mihai 
este personajul principal, el nu 
este niciodată văzut. În schimb, 
personalitatea sa este dezvăluită 
prin amanta, mama şi soţia lui, 
dar şi prin gesturile sale.

Duminică, ora 22,30

Alfie
coprod., 2004, dramă ]

Alfie este idolul femeilor, zdro-
bitorul de inimi, cel care trece de-
gajat şi fără scrupule din floare în 
floare, cu mulţumirea unui motan 
în cuşca canarilor. Foste, viitoare, 
tinere sau mai coapte, pentru el 
nu contează decât ca femeile să 
fie sexy şi să-l suporte.

Duminică, ora 22,30

Poliţistul
Irlanda, 2011, comedie ]

Delicios film european, despre 
un poliţist irlandez cu ceva pro-
bleme de comunicare şi un simţ 
al umorului pervers, care ajunge 
să facă echipă cu un agent FBI de 
culoare. Pe măsură ce cazul lor cu 
droguri avansează, se dezvoltă şi 
relaţia amuzantă dintre ei.

Statele Unite ale Americii-Anglia,  ]
2011, film istoric de aventuri

Sâmbătă, ora 20,30

Duminică, ora 23,00
Franţa-Italia-Germania, 2002, dramă ]

În Veneţia secolului al 
XVIII-lea, Giacomo 
Casanova îşi trăieşte 

viaţa ca pe un veşnic carna-
val. Plin de o energie ine-
puizabilă, mereu în căutarea 
aventurii, în fiecare zi cucerit 
de frumuseţea altei femei, 
tânărul îşi începe ascensiu-
nea în societate şi în inimi-
le doamnelor, sub protecţia 
ambasadorului francez la 
Veneţia. Trădat de binefă-
cătorul său gelos şi nevoit 
să cutreiere Europa pentru a 
scăpa de oamenii legii, aven-
turosul Casanova este când 
soldat, când spion, când 
scriitor, dar întotdeauna un 
seducător desăvârşit.

În Britania secolului al doilea, un sclav şi stă-
pânul său se aventurează dincolo de lumea 
ştiută de ei, pentru a purcede într-o călătorie 

primejdioasă, care îi va face să încalce limitele loia-
lităţii şi trădării, ale prieteniei şi urii, ale laşităţii şi 
eroismului. În anul Domnului 140, Imperiul Roman 
se întinde tocmai până în Britania, dar influenţa sa e 
zădărnicită de triburile rebele din Caledonia (Scoţia 
zilelor noastre), care ţin sub control nordul înde-
părtat. Marcus Aquila ajunge în Britania hotărât să 
repare reputaţia tatălui său, Flavius Aquila. În urmă 
cu 20 de ani, Legiunea a IX-a, formată din cinci mii 
de oameni şi comandată de Flavius, mărşăluia spre 
nord prin Caledonia, purtând emblema lor de aur, 
Vulturul Acvilei a IX-a. Aceştia nu s-au mai întors 
niciodată; Legiunea, dar şi Acvila s-au evaporat 
în ceţuri. Furios, Împăratul roman Hadrian a po-
runcit să se ridice un zid care să izoleze regiunea, 
zidul devenind, astfel, graniţa cea mai de nord a 
Imperiului Roman - frontiera lumii, aşa cum era ea 
cunoscută atunci. Marcus se află la comanda unui 
mic fort din sud-vest, când îşi conduce trupele spre 
victorie în timpul unui asediu. E onorat de Roma 
pentru curajul dovedit, dar e lăsat la vatră din ca-
uza rănilor prea numeroase, aşa că Marcus suferă 
acum în convalescenţă, demoralizat, în vila unchiu-
lui său Aquila, tot un fost militar. După o luptă de 
gladiatori, Marcus salvează viaţa unui tânăr briton, 
iar unchiul său, Aquila, îl cumpără ca să-i fie sclav 
lui Marcus. Acesta e Esca, şi urăşte tot ce e roman; 
cu toate acestea, Esca jură să se supună celui care 
l-a salvat de la moarte. Când aude că emblema pe 
care o purta tatăl său a fost văzută într-un templu 
tribal din nordul îndepărtat, Marcus porneşte îm-
preună cu Esca înspre Zidul lui Hadrian.
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La sfârşitul lui aprilie, Victor 
Cilincă trăgea un semnal de alar-
mă în ceea ce priveşte comoara de 
sub Galaţi care ar putea fi exploa-
tată în scop turistic. Majoritatea 
hrubelor, inclusiv cea mai mare 
parte a sistemului de galerii sub-
terane care a existat cândva sub 
Galaţi a fost distrusă haotic de că-
tre construcţiile noi şi de „moder-
nizarea” oraşului. În prezent, nu se 
ştie exact câte dintre aceste po-
tenţiale comori turistice mai sunt 
„în picioare” pentru că nu au fost 
documentate şi nu li s-a dat vreo-
dată importanţă.

La Paris se poate!

Sub Paris sunt peste 320 de kilo-
metri de galerii subterane. Desigur, 
pe de-o parte, dacă facem compa-
raţie cu ce a avut cândva Galaţiul, 
ne dăm seama că nu avem nicio 
şansă de a atrage la fel de mulţi 
turişti. Pe de altă parte, oraşul de 
la Dunăre nu beneficiază nici de 
atracţiile turistice pe care le oferă 
Parisul la suprafaţă. Cu toate aces-
tea, potenţial există, interes ba.

Galeriile din Paris, pe lângă nu-
mărul lor imens, beneficiază de 
o istorie unică şi de faptul că nu 
au fost lăsate de izbelişte pe par-
cursul anilor. Nu încape îndoială, 
capitala Franţei este mult mai mo-
dernă şi dezvoltată în comparaţie 
cu Galaţiul, dar cu toate acestea, 
construcţiile de la suprafaţă nu 
s-au realizat distrugând istoria din 
subteran.

Pereţi căptuşiţi cu oase

Galeriile de sub Paris datează 
din secolul al XIII-lea. Conform re-
vistei Smithsonian, pentru a con-
strui clădirile de la suprafaţă s-a 

săpat în subteran. Astfel, sistemul 
de galerii reprezintă rămăşiţe ale 
unor cariere de calcar.

În secolul XVII, Parisul avea o 
istorie de oraş important atât de 
îndelungată, încât cimitirele erau 
pline şi nu mai puteau face faţă 
numărului de morţi. Pe măsură ce 
mirosul a invadat întreg oraşul, ad-
ministraţia a găsit o soluţie simplă: 
valorificarea galeriilor din subte-
ran. Astfel, după ce un mal apar-
ţinând celui mai vechi cimitir din 
oraş s-a prăbuşit revărsând sute 
de rămăşite umane pe străzi, în 
1786 a început mutarea locurilor 
de veci în subteran. Operaţiunea a 
durat 12 ani, iar numărul de oase 

a fost atât de impresionant, încât 
au fost folosite pentru a decora 
pereţii.

Muzeu al macabrului

În prezent, este permis accesul 
la doar o bucată din sistemul de 
galerii din subteranul Parisului, 
pe o distanţă de aproximativ 1,5 
kilometri. Totul este amenajat, 
există ghizi, hărţi şi materiale in-
formative - toate oferite contra 
cost. Înainte de a intra în galeria 
propriu-zisă, turiştii trec printr-un 
spaţiu amenajat pentru a găzdui 
fel de fel de expoziţii istorice. La 
intrare, aerul de macabru te lo-

veşte direct şi realizezi că ceea 
ce urmează să vezi nu este obiş-
nuit: o inscripţie înfricoşătoare te 
avertizează „ Opreşte-te! Aici este 
Imperiul Morţii!”. Vizitarea galeriei 
căptuşite cu oase e relativ scurtă 
- aproximativ 45 de minute - iar 
preţul este modic: în jur de 30 de 
lei. Turiştii sunt avertizaţi să se îm-
brace puţin mai gros, căci tempe-
ratura din subteran este constantă 
la valoarea de 14 grade Celsius.

Majoritatea rămăşiţelor umane 
sunt aranjate formând cruci sau 
alte obiecte de cult şi în funcţie de 
cimitirul din care provin. Cele mai 
vechi oase datează din secolul al 
XIII-lea.
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TurisMul "Morţii" din 
subTeranul Parisului

În America  
şi Anglia
oraşele turistice  
de sub oraşe

Nu doar în Paris se poate vi-
zita subteranul încărcat de isto-
rie, însă doar în capitala Franţei 
există catacombe atât de extin-
se şi de macabre. În alte oraşe, 
subteranul nu constă într-un 
sistem de galerii construite cu 
secole în urmă.

În Seattle, municipalitatea a 
hotărât că oraşul de sub oraş 
are un potenţial turistic enorm. 
Nu mulţi ştiu că aşezarea din 
America a fost parţial distrusă 
într-un incendiu devastator, în 
1889. Atunci s-a decis, pentru a 
evita pe viitor - culmea! - inun-
daţiile, care aveau loc des din 
cauza locului pe care era am-

plasat oraşul, ca viitorul Seattle 
să fie construit PESTE cel vechi. 
Astfel, după catastrofa din 
1889, oraşul a fost „astupat”, 
în momentul de faţă totul fiind 
cu între trei şi zece metri mai 
sus. Vechiul oraş încă poate fi 
vizitat, iar pentru a-l valorifica 
la adevăratul potenţial, muni-
cipalitatea a oferit organizarea 
mediului privat.

Şi în Portland, un alt oraş 
din America, galeriile care in-
terconectau beciurile clădirilor 
au fost date către mediul pri-
vat, pentru a fi valorificate din 
punct de vedere turistic. Aici, 
subteranul oraşului este încăr-
cat de poveşti cu comerţ clan-
destin şi bărbaţi răpiţi pentru a 
lucra pe vapoare ca marinari.

La fel şi în Edinburgh: un 
micuţ cartier construit parţial 
în subteran - închis din cauza 
unei molime care a provocat în 
secolul XVII o adevărată trage-
die - a fost valorificat pentru tu-
rism. Poveştile despre străduţa 
Mary King abundă cu fantome 
pentru că se zvoneşte că oame-
nii au fost zidiţi în subteran.

Să învăţăm de la alţii

Deşi autorităţile au tipă-
rit, pentru românii din 
diaspora, 299.941 de 

buletine de vot la alegerile eu-
roparlamentare, doar 30.248 de 
cetăţeni au trecut pragul secţiilor 
de votare. În topul ţărilor cu par-
ticipare românească la vot con-
duce Moldova - 9.558 de votanţi, 
urmată de Italia - 3.806 votanţi (în 
condiţiile în care erau aşteptaţi la 
urne 41.203), Spania - 2.384 vo-
tanţi, Franţa - 2.255, Belgia - 2.095, 
Germania - 1.081 şi Marea Britanie 
- 808. În Canada şi SUA au parti-
cipat la vot doar 566, respectiv, 
460 de cetăţeni. Nu dezinteresul 
i-a determinat pe români să nu 
voteze, ci distanţele mari faţă de 
secţiile de votare şi faptul că nu-i 
cunoşteau pe candidaţi.

De exemplu, Gabriela din 
Germania ne-a mărturisit că este 
prima dată de când stă în aceas-
tă ţară când nu s-a putut vota la 
Hamburg, la consulatul onorific!

Doamna Verginica Tâmpeanu 
ne-a semnalat că nici copiii ei 
din Belgia nu au putut vota la 
Antwerpen, pentru că au fost con-
diţionaţi de depunerea unei cereri 
la Bruxelles, aflat la 80 de km dis-
tanţă!

Iată ce ne-au mărturisit gălăţeni 
ale căror poveşti de succes  le-aţi 
putut citi în pagina de Diaspora a 
ziarului nostru:

Daniel Nicolau: „Nu am vrut 
să votez pentru candidaţii Italiei, 
pentru că nu ei reprezintă intere-
sele MELE. Eu mă consider cetă-
ţean român şi vreau să fiu repre-

zentat de semenii mei în forurile 
internaţionale. A vota pentru cei 
de aici însemna a irosi un vot pen-
tru că ei vor apăra întâi interesele 
populaţiei ţării lor. Nu am votat din 
motive economice: cea mai apro-
piată secţie de vot era la Bologna, 
la circa 150 km de locuinţa mea. 
Însemna 300 de km dus-întors, cir-
ca 30 de euro de carburant, plus 
alţi 20 de euro tarife autostradale, 
plus patru ore (sau mai mult) de 
timp… spuneţi-mi dacă merita! 

Părerea mea e că intenţionat s-au 
pus la dispoziţia alegătorilor din 
diaspora puţine secţii, ca să-i des-
curajeze să meargă la vot, ţinând 
cont de faptul că mulţi dintre noi 
ar vota cu dreapta... PSD-ului i-a 
fost învăţătură de minte lecţia 
din 2009. Atunci am mers la vot la 
Florenţa, aflată la circa 40 km dis-
tanţă de locuinţa mea”.

Gabriela Miu: „Nu am votat, 
din simplul motiv că nu am avut 
timp să mă documentez în ceea 

ce-i priveşte pe candidaţi. Nu pot 
da votul meu unui candidat  despre 
care nu ştiu nimic. În plus, e o vor-
bă: dacă votul nostru ar putea 
schimba ceva, nu l-ar cere nimeni. 
Nu mai am încredere, cu atât mai 
mult cu cât văd lumea înverşuna-
tă împotriva anumitor persoane, 
care, culmea, au cele mai multe 
voturi. Concluzia: ori votul nostru 
nu contează şi suntem doar amă-
giţi, ori lumea îi urăşte, dar îi şi vo-
tează”.

Clara Moraru:
„este important 
să fiu implicată„

„Pentru mine este impor-
tant să rămân în contact cu 
ţara de origine, România, şi de 
la depărtare sunt îngrijorată 
de modul în care a fost şi mai 
este condusă de politicieni în 
majoritate corupţi şi interesaţi 
doar de ceea ce le poate aduce 
lor personal beneficii. Am vo-
tat Forţa Civică, pentru că am 
sentimentul că au în echipă 
oameni buni, capabili şi cin-
stiţi. Îi urmăresc pe Facebook 
şi îmi place că îşi păstrează 
demnitatea şi în faţa jignirilor 
şi criticilor, nu cad în vulgari-
tate şi mitocănie doar pentru 
a deveni (mai) populari. Pe 
de altă parte, locuiesc de mai 
mult de 15 ani în Luxemburg şi 
este important pentru mine să 
fiu implicată în politica locală 
şi naţională, să particip la deci-
ziile care vor afecta ţara în care 
trăiesc, dar şi întreaga Europă“, 
ne-a mărturisit Clara Moraru, 
una dintre cei 300 de alegători 
români din Luxemburg.

Decizie
Vot pentru ţara 
de adopţie

Gălăţeanca Anca Sarău a 
votat pe listele propuse de 
Finlanda.

Din Italia, Nela Gălăţeanu 
 şi-ar fi dorit voteze listele Italiei: 
„Nu am votat pentru candidaţii 
români deoarece nu-i cunosc. 
Deşi momentul este atât de 
critic încât fiecare ar trebui să 
aibă şi să-şi susţină propria po-
ziţie, nu am nicio încredere în 
predici şi promisiuni vane. Aici 
am vrut să votez, dar m-am 
«trezit» prea târziu şi nu mi-au 
putut face cartela electorală”.

Mesaj din Spania
„un vot  
la nimereală  
sau un vot bun?”

„Evident că nu am votat 
pentru că muncim, iar urnele 
de vot se închid noaptea, când 
noi suntem liberi şi pentru că 
noi nu avem timp să cunoaş-
tem persoanele care au can-
didat. Şi ce e mai bine: un vot 
la nimereală sau un vot bun? 
De multe ori, considerăm că şi 
tăcerea e un răspuns”, este me-
sajul unui român care locuieşte 
în Spania.

Aproape 270.000 de buletine de vot neîntrebuinţate

De ce n-au votat 
gălăţenii din diaspora

Cei 30.248 de români din di-
aspora au votat majoritar cu par-
tidul a cărui imagine este Elena 
Udrea. Nu mai puţin de 8.468 
de voturi au fost pentru PMP, 
iar 4.658 pentru PDL. Alianţa 
Electorală PSD-UNPR-PC a primit 
3.274 de voturi, PNL - 2.576, Forţa 
Civică - 1.918, Mircea Diaconu 
- 1.890, iar PP-DD - 1.626 de vo-
turi.

În Moldova, din 9.558 de vo-
tanţi, 5.259 au ales PMP, iar 2.162 
PDL. Pentru PNL s-au înregistrat 

461 de voturi, pentru Alianţa 
PSD-UNPR-PC - 397, iar pentru 
Forţa Civică - 215.

Iată şi topul preferinţelor 
electorale din Italia: PP-DD - 
885 de voturi, PMP - 608, Alianţa 
PSD-UNPR-PC - 536, PDL - 379, 
Mircea Diaconu - 295 voturi, 
Forţa Civică - 255, iar PNL - 234.

În Spania, clasamentul a fost 
următorul: PMP şi PP-DD la 
egalitate cu câte 433 de voturi, 
PSD-UNPR-PC - 349, PDL - 199, 
PNL - 196, Forţa Civică - 182, iar 

Mircea Diaconu - 160.
În Franţa, voturile românilor 

s-au dus către: PER - 543, PMP - 
369, PDL - 249, PNL - 183, Alianţa 
PSD-UNPR-PC - 180, Mircea 
Diaconu - 159, iar Forţa Civică - 
147.

Iată şi clasamentul electoral 
din Belgia: PDL - 375 de voturi, 
PMP - 277, PNL - 314, Alianţa PSD-
UNPR-PC - 249, Forţa Civică - 214, 
Mircea Diaconu - 166 de voturi.

Românii din Germania au vo-
tat astfel: 206 pentru PMP, 144 

pentru PNL, 140 pentru PDL, 123 
pentru Alianţa PSD-UNPR-PC, iar 
97 pentru Forţa Civică.

Voturile din Marea Britanie 
s-au dus către: PMP - 147, PNL - 
108, PDL - 97, PSD-UNPR-PC - 75, 
Forţa Civică - 84 de voturi, iar 
Mircea Diaconu - 77.

În Canada, voturile românilor 
s-au dus către: PMP - 139 de vo-
turi, Mircea Diaconu - 101, PDL 
- 82, Forţa Civică - 59, PNL - 54, 
Alianţa PSD-UNPR-PC - 52 de vo-
turi.

Rezultatele spun totul

românii din străinătate au ales dreapta

subteranul oraşului seattle
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De pe mapamond

Sexologie15 
Parcul sexului, 
locul interzis 
minorilor
[ Se spune că are toate 
meritele pentru a fi 
numită ”insula iubirii”, 
oferind o ambianţă „de 
la romantism idilic la un 
pronunţat erotism”, după 
cum preciza EFE

Se află la distanţă de 
numai o oră cu avionul de 
Seul. Insula Jeju a fost timp 
de generaţii destinaţia pre-
ferată pentru luna de miere 
în Coreea de Sud, datorită 
naturii sale exuberante şi 
climei semitropicale, foarte 
căutată într-o ţară care su-
portă temperaturi extreme 
pe timp de iarnă.

Loveland

Majoritatea perechilor 
sud-coreene aleg această 
destinaţie... idilică. Iar in-
stalarea pe insula scălda-
tă de apele Mării Galbene 
a parcului tematic „Jeju 
Loveland” a revoluţionat 
conceptul de destinaţie 
turistică prin excelenţă din 
Coreea de Sud. Aici sunt 
peste o sută de sculpturi re-
prezentând posturi erotice, 
parcă rupte din Kama Sutra. 
Au fost create de studenţi 
de la facultatea de arte de la 
Universitatea Hongik (Seul), 
fiind expuse într-o zonă de-
corată cu fântâni, grădini şi 
flori.

Aplicaţii interactive

Vizitele în „parcul tematic 
al sexului”, după cum a fost 
denumită zona, sunt inter-
zise celor care nu au împli-
nit vârsta de 18 ani. Ele nu 
pot dura mai mult de 40 de 
minute în timpul zilei şi 50 
de minute noaptea. Parcul 
se deschide la ora 9.00 şi se 
închide la miezul nopţii.

Toate statuile sunt înso-
ţite de un mic comentariu 
umoristic. Se pot vedea, 
de asemenea, înregistrări 
video, aplicaţii interactive, 
expoziţii cu conţinut se-
xual. Potrivit organizato-
rilor, „Jeju Loveland rupe 
tabuurile legate de sex, iar 
vizitatorul poate aprecia 
frumuseţea naturală a sexu-
alităţii”.

Cum "citeşti" gesturile 
partenerului

După partidele de sex

În funcţie de personalitate şi 
educaţia primită acasă, oame-
nii se comportă diferit după o 

partidă de amor. Unii se refugiază 
la duş, alţii îşi aprind o ţigară sau 
adorm buştean.

Fiecare dintre aceste obiceiuri 
a fost analizat de Laura Berman, 
terapeut şi sexolog din New York, 
autorul mai multor best-selleruri de 
specialitate, pentru a vedea ce indi-
cii oferă despre starea unui individ.

Somnul

Chiar dacă nu se întâmplă să fie 
seara târziu, sexul acţionează asu-
pra unor oameni mai ceva ca un 
sedativ. 

Această activitate îi relaxează 
complet, dar le şi consumă energia, 
iar un somn de câteva ore este mai 
mult decât binevenit.

Mâncarea

Sunt şi persoane cărora amorul 
le stârneşte pofta de dulce. La fel, 
este un indiciu că organismul cere 
ca rezervele de energie să fie re-

încărcate. În astfel de momente, 
metabolismul lucrează la capaci-
tate maximă, așa că sunt permise 
unele indulgenţe, precum o în-
gheţată sau o felie de pizza.

Vorbitul

Sexul îndeamnă la confidenţe, 
de aici şi nenumăratele scene de 
film în care partenerii stau tolăniţi 
în pat, cu faţa în sus, şi vorbesc 
vrute şi nevrute. 

Dacă însă partenerul nu este la 
fel de vorbăreţ, cel mai bine ar fi 
să nu-l forţaţi, ci să ascultaţi muzi-
că sau să vă uitaţi împreună la un 
film.

Tăcerea

Oamenii care tind să se închidă în 
sine pentru câteva minute după ce 
fac dragoste pot trece drept supăraţi 
sau nemulţumiţi. În realitate, ei doar 
au nevoie să se reculeagă şi să medi-
teze la clipele frumoase trăite.

Duşul

Apa caldă este o adevărată în-
cântare pentru muşchii unui bărbat 
care a “muncit” din greu în pat, iar 
dacă partenera îl însoţeşte, va avea 
surpriza să constate că o pot lua de 
la capăt.

(Sursa: doctorulzilei.ro)

Intraţi în bucătărie şi o 
să descoperiţi condimente 
care dau savoare prepara-
telor şi clipelor petrecute 
în doi. Iată care sunt cele 
mai cunoscute condimente 
cu puteri afrodisiace.

Ghimbirul

A fost folosit pe post de 
afrodisiac dintotdeauna, 
mai ales în ţările asiatice. Cu 
o aromă inconfundabilă, el 
a însoţit mii de poveşti de 
iubire nu numai în aceste 
zone, pentru că faima i s-a 
răspândit uşor. Îl poţi folo-
si cu succes la prepararea 
diferitelor sosuri, cum ar fi 
vinegreta. De asemenea, 

poate fi măcinat şi introdus 
în compoziţia aluatului de 
biscuiţi sau la prepararea 
altor deserturi. Te poate 
ajuta şi în pregătirea unei 
creme sau a produselor de 
patiserie.

Scorţişoara

Este unul dintre cele 
mai vechi şi mai folosite 
condimente. În Antichitate, 
gustul şi aroma ei erau că-
utate şi preţuite datorită 
uleiurilor care trezesc uşor 
simţurile. Se spune că în 
Egiptul Antic era mai pre-
ţioasă chiar şi decât aurul 
şi este deseori menţionată 
în Biblie. Acum o folosim în 

special pentru prepararea 
dulciurilor.

Cuişoarele

Sunt mugurii uscaţi ai 
florii arborelui de cuişoare. 
Chinezii le cunoşteau efec-
tele afrodisiace încă de acum 
două milenii, iar înalţii dem-
nitari le mestecau înainte de 
a vorbi cu suveranii lor, pen-
tru că respiraţia lor căpăta 
un miros frumos. Cuişoarele 
au o aromă specială, iute, 
puţin uleioasă şi cu gust fin. 
Aşa că, dacă vrei să-i faci o 
surpriză iubitului tău, adau-
gă cu încredere cuişoare la 
sosuri, ciorbe, friptură, prăji-
turi, vin fiert sau ceaiuri.

Plăcerea vine din bucătărie

Condimente care-l fac să te dorească mai mult
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Căsătoria este pas important 
pentru relaţia de cuplu, care arată 
încrederea, devotamentul şi iubi-
rea dintre doi oameni. De cele mai 
multe ori, însă, bărbaţii se tem de 
invadarea spaţiului personal pe ca-
re-l apreciază şi se tem de căsăto-
rie, cu toate că îşi iubesc partenera 
foarte mult şi vor să o aibă aproape 
cât mai mult timp.

Statisticile arată că aspectele 
care îi determinau pe bărbaţi să 
facă un pas înapoi atunci când 
apărea în discuţie căsătoria sunt 
ideea unui eventual divorţ şi, bine-
înţeles, a partajului.

Teama de responsabilităţi 
financiare

Pe de altă parte, teama de căsă-
torie apare şi atunci când bărbaţii 
conştientizează că nu sunt pregă-
tiţi din punct de vedere financiar 
pentru a întreţine o nevastă şi, mai 
târziu, o familie. Ei vor să îşi petrea-
că întreaga viaţă cu femeia iubită, 
dar responsabilităţile financiare 

descurajează orice pas important 
care ar întări relaţia dintre cei doi 
parteneri. Bărbaţii ştiu că vor fi ca-
pul familiei, deci vor trebui să fie şi 
principala sursă de venit din casă.

Un alt aspect care contribuie la 
teama bărbaţilor de căsătorie este 
modelul părinţilor care i-au cres-
cut. Relaţia părinţilor săi şi atmo-
sfera din casă îi influenţează pe 
copii atât de mult, încât ajung să 
creadă că o căsnicie nu le va adu-
ce nimic bun în viaţă. Dacă mama 
şi tatăl nu se înţeleg şi în casă se 

nasc certuri şi discuţii în contra-
dictoriu zilnic, copiii vor crede că 
acesta este modelul unei căsnicii. 
Atunci când lucrurile se plasează 
la polul opus şi atmosfera din casă 
este una armonioasă, percepţia 
asupra căsătoriei va fi alta.

Şi societatea îi influenţează

Căsătoria este un pas făcut mai 
greu şi din cauza influenţei pe care 
o are societatea asupra bărbaţilor. 
Aşa cum cunoaştem mulţi bărbaţi 
pentru care noţiunea de familie se 
dizolvă în faţa unui meci de fotbal, 
să spunem, la fel de mulţi sunt şi 
cei care cred că în zilele noastre se 
pot descurca singuri, fără o feme-
ie lângă ei. Din moment ce se des-
curcă fără niciun ajutor în casă, 
există atâtea opţiuni în privinţa 
alimentaţiei şi au propriul salariu, 
mulţi bărbaţi refuză „să se lege la 
cap” cu o femeie întrucât nu au 
nevoie de obligaţii.

Astăzi, celibatul  
este susţinut cu putere

Şi neîncrederea în femei joacă 
un rol important în percepţia asu-
pra căsniciei. În general, bărbaţii 
îşi doresc să aibă lângă ei femei 
frumoase şi inteligente care, de 
cele mai multe ori, sunt curtate şi 
de alţii. În acel moment, inevita-
bil intervine gelozia în relaţia de 
cuplu - teama de infidelitate este 
un obstacol serios în calea ofici-
alizării relaţiei. Psihologii susţin 
că viziunea despre căsătorie s-a 
schimbat mult în ultimii ani, sub-
liniind faptul că, în cercurile mas-
culine, celibatul este susţinut cu 
putere, iar experimentarea este 
încurajată.

Bărbaţii mai 
scunzi trăiesc  
mai mult

Un studiu efectuat în urmă 
cu câţiva ani de un grup de 
cercetători americani arată că 
bărbaţii mai scunzi trăiesc mai 
mult decât cei înalţi - longe-
vitatea cea mai mare este în-
registrată în rândul celor cu o 
înălţime de sub 1,55 metri. O 
versiune a unei anumite gene 
numită FOXO3, care duce la o 
creştere mai redusă în greutate 
în timpul dezvoltării fetale, s-a 
dovedit că poate prelungi şi 
durata vieţii. Bărbaţii mai scunzi 
incluşi în studiul menţionat an-
terior au prezentat un nivel mai 
scăzut de insulină şi au avut 
un risc mai mic de a se îmbol-
năvi de cancer în timpul vieţii. 
Analiza, care a fost publicată în 
revista Plos One, a vizat peste 
8.000 de bărbaţi americani, cu 
rădăcini americane, născuţi în-
tre 1900 şi 1919, fiind urmărite, 
în paralel, stilul de viaţă şi sănă-
tatea subiecţilor. Aproximativ 
1.200 dintre bărbaţii partici-
panţi la studiu au trăit peste 90 
sau chiar 100 de ani, iar în jur de 
250 din aceştia mai trăiesc şi în 
prezent (!). Un alt studiu care a 
fost publicat în anul 2012 a avut 
rezultate asemănătoare. Acesta 
a observat 500 de bărbaţi din 
Sardinia, născuţi între 1866 şi 
1915, iar rezultatul a arătat fap-
tul că indivizii mai scunzi au 
trăit cu doi ani mai mult decât 
semenii lor mai înalţi. Acest lu-
cru se aplică în cazul animalelor 
- şoarecii, şobolanii, poneii şi 
maimuţele mai mici de statu-
ră trăiesc, în general, mai mult 
decât speciile de dimensiuni 
mai mari. Un exemplu demn de 
menţionat este cel al elefantu-
lui asiatic de talie mică, care tră-
ieşte mai mult decât cel de talie 
mai mare.

În relaţia de cuplu apar deseori 
probleme şi mici neînţelegeri care 
duc la înstrăinarea partenerilor. 
Cheia unei căsnicii reuşite şi fru-
moase este discuţia asupra pro-
blemelor, care trebuie să aibă loc 
imediat, nu trebuie amânată sau 
evitată. Problema numărul unu a 
unei relaţii este lipsa scheletului 

acesteia, adică a comunicării - cel 
mai important aspect. Trebuie 
menţionat faptul că o discuţie se-
rioasă nu trebuie începută în timp 
ce vă verificaţi mailul sau profilul 
de Facebook, deoarece acest as-
pect denotă dezinteres faţă de 
partener, care simte cu siguranţă 
acest lucru. O discuţie asupra unui 

subiect serios şi important pentru 
relaţie trebuie să aibă loc într-un 
spaţiu care să vă permită să vă 
exprimaţi în voie - închideţi tele-
vizorul, asiguraţi-vă că cei mici nu 
sunt acasă, închideţi telefoanele 
şi concentraţi-vă doar pe dialogul 
cu cel din faţa dumneavoastră. 
De asemenea, în conversaţia cu 

partenerul de viaţă e important 
să fie respectată o regulă nescri-
să - nu vorbiţi decât atunci când 
celălalt termină ce are de spus şi 
nu îl întrerupeţi la mijlocul frazei. 
Ideal ar fi şi să nu îl insultaţi, as-
pect care arată respectul faţă de 
celălalt, care trebuie să existe in-
diferent de circumstanţe.

De reţinut

Comunicarea, cheia unei relaţii reuşite
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Poveşti  
de noapte bună

Pixul a(i)urit
A fost odată un pix, cu care 

unui tânăr, numit Poe şi nu-
mai-ştiu-cum, îi plăcea să scrie 
poezii frumoase, mai mult 
decât să scrie cu creionul, cu 
stiloul, pe calculator, sau chiar 
cu alte pixuri. Pur şi simplu, se 
simţea mai bine atunci când 
îl ţinea pe mititel în mână şi îi 
ieşeau totdeauna versurile din 
prima! Rareori îl uita, iar noap-
tea îl pitea sub pernă, la înde-
mână. „Mi-e drag să scriu cu el”, 
le spunea poetul prietenilor, şi 
lui Pis-pis-pix-pic, aşa cum îl 
alinta stăpânul când, negăsin-
du-l, îl striga ca pe pisicuţă, i se 
cam urcă la cap! Mai ales când 
Poe câştigă, pentru o carte pe 
care o scrisese toată el singur, 
un premiu mare, cu cunună de 
laur din aur aşezată chiar de 
Doamna Muză pe frunte, Pis-
pic - ca să-i spunem mai scurt, 
cum fac părinţii când îl strigă 
Sandu pe Alexandru sau Nuţa 
pe Lenuţa - nu-şi mai încăpu în 
plastic de mândrie: „Am primit 
Marele Premiu! Da, da, noi am 
reuşit!” Şi, când lumea aplaudă, 
chiar încercă să sară din buzu-
nar, ţuşti, ca să vadă lumea mai 
bine pe cine aplauda… Apoi, ca 
să fie clar şi pentru creioanele 
care-şi bat capul din grafit pân´ 
ce se tocesc, şi tocurilor vechi, 
cărora li se tot încurcă vârfurile 
peniţei precum mustăţile prea 
lungi, şi stilourilor cu cerneala 
uscată, Pis-pic le spuse: „Aşa 
să ştiţi - şi stăpânul are ceva 
merite pentru premiul acesta. 
Dar de scris, eu am scris, nu el!” 
Apoi, Poe luă un premiu şi mai 
important, cu două cununi de 
aur, într-o ţară mai mare şi găsi 
nimerit, ca amintire specială, să 
rupă o frunzuliţă de aur dintr-o 
cunună şi să dea pixul la aurit. 
Plin de aur pe dinafară, Pis-pic 
era acum ceva mai greu de ţi-
nut în mână, iar stăpânul, tot 
mai premiat, lua tot mai des un 
creion, mai ales că lemnul poa-
te fi şi muşcat la nervi, iar pixul, 
nu. Văzând atâta nerecunoş-
tinţă, Pis-pic se stropşi într-o 
zi: „Să ştii că te las să scrii sin-
gur! M-am săturat de tine!” Poe 
spuse însă exact aşa: „Acum, 
de când m-am argintat şi eu, 
doar dictez poeziile copiilor.” 
Într-adevăr, poetul începuse să 
aibă argint în păr.

Victor Cilincă

Descoperă17 
Anul în care Pământul 

a fost la un pas 
de Apocalipsă

Suita de fenomene me-
teo extreme dintre anii 
535-536 este cunoscu-

tă drept cea mai severă şi pre-
lungită perioadă de răcire din 
Emisfera Nordică din ultimii 
2000 de ani. Din cauza puţine-
lor dovezi istorice, cercetăto-
rii nu au o explicaţie precisă. 
Teoriile lor se rezumă fie la un 
voal de praf atmosferic rezultat 
în urma unei explozii vulcanice 
de proporţii în zona tropicelor, 
fie la resturi din spaţiu care s-au 
ciocnit de Pământ, fie la ambele 
varianta concomitent.

Date istorice foarte puţine

Sunt foarte puţine dovezi 
istorice de la acea vreme care 
să explice precis fenomenele 
meteorologice care au spe-
riat lumea. Istoricul bizantin 
Procopius nota că în 536 lumina 
Soarelui nu mai era deloc la fel 
de strălucitoare, menţionând 
că razele erau slabe ca în tim-
pul unei eclipse. Analele gali-
co-irlandeze menţionează şi ele 
un detaliu despre acel an: lipsa 
pâinii; ceea ce înseamnă că fe-
nomenele meteo au afectat pu-
ternic toate culturile de grâu.

Restul aspectelor meteoro-
logice din acea perioadă apar 
consemnate doar în câteva lu-
crări de specialitate contem-
porane, printre care: ninsoare 
în luna august în China (care 
a distrus majoritatea culturi-
lor), o ceaţă densă, ca o pâclă, 
în Orientul Mijlociu şi o secetă 
prelungită şi devastatoare în 
Peru (mult mai lungă decât de 
obicei).

Mai mult, iarna anului 536 a 
fost una extrem de friguroasă, 
cu precipitaţii crescute şi tem-
peraturi extreme. Un învăţat al 
vremii, Michael Syrus, patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Siriace în-
tre anii 1166-1199, a lăsat o cro-
nică extrem de preţioasă - soco-
tită de specialişti drept cea mai 
cuprinzătoare cronică medieva-
lă - în care, bazându-se pe surse 
anterioare, mai ales istorii ecle-

ziastice, vorbeşte şi despre eve-
nimente petrecute cu mult timp 
înaintea vremii lui. Referindu-se 
la anul 536, “Soarele s-a întu-
necat şi întunecarea lui a ţinut 
18 luni. În fiecare zi, lumina 
timp de vreo 4 ceasuri, şi chiar 
şi atunci lumina lui era slabă. 
Toată lumea spunea că soarele 
nu-şi va mai redobândi nicioda-
tă întreaga strălucire. Fructele 
nu s-au copt şi vinul avea gust 
de struguri acri”.

Dovezi ştiinţifice

Analizând inelele copacilor 
din zonele afectate de aceste 
fenomene meteo extreme, cer-
cetătorii au ajuns la concluzia că 
în acea perioadă stejarii irlan-
dezi au crescut extrem de pu-
ţin, lucru valabil şi pentru copa-
cii din Suedia, Finlanda şi Sierra 
Nevada (SUA). Mai mult de atât, 

studiind gheţarii din Antarctica 
şi Groenlanda, cercetătorii au 
găsit depozite substanţiale de 
sulfaţi, ceea ce indică prezenţa 
unui voal de praf acid în atmo-
sferă.

Posibile explicaţii

Folosind datarea cu carbon 
a câtorva dovezi amintite mai 
sus, majoritatea cercetătorilor 
s-au pus de acord că fenome-
nele meteo extreme au fost ca-
uzate de o erupţie vulcanică de 
proporţii cataclismice. Cu toate 
acestea, încă nu se ştie precis 
unde a avut loc.

Prima variantă datează din 
1984. Conform acesteia, vul-
canul Rabaul situat pe o insulă 
de lângă Papua Noua-Guinee 
a fost cel responsabil de “iarna 
vulcanică” (o reducere globală 
a temperaturii cauzată de ce-

nuşă vulcanică şi nori încărcaţi 
cu acid sulfuric, obstrucţionând 
Soarele). A doua aruncă respon-
sabilitatea în cârca unui vulcan 
din Indonezia, Krakatoa, iar a 
treia variantă se referă la crate-
rul vulcanic pe care este situat 
Lacul Ilopango din Bolivia.

În ceea ce priveşte a doua 
teorie, Dallas Abbott, cercetă-
tor la Observatorul Universităţii 
Columbia, sugerează că feno-
menele meteo extreme au fost 
cauzate de impactul mai multor 
meteoriţi cu Pământul. Teoria 
sa se bazează pe resturile de 
ţărână găsite în interiorul unor 
gheţari din Groenlanda, parti-
cule care ar fi fost aruncate în 
atmosferă în urma coliziunilor.

Fenomene meteo extreme

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro"A
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Cuvinte Potrivite
(fantezie)

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

6 3 9 1 2    

1 7  6 3 8   2

8       6 1

7 5 6 3 4 2   9

 1   8   3 

4   9 1 6 7 2 5

3 4       8

2   8 7 3  4 

 6   9 1 2  

Exerciţii  
de încrucişare
   

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, denumirea 
lanţului muntos din ţara noastră 
(6, 7), iar pe orizontală, noţiuni 
geografice.

1 10 7 3 11 8 2 

6 2 8 10 3 4 5

1 12 3 4 7 3 10

6 12 13 4 5 13 7

4 7 8 3 5 4 7

12 14 7 8 13 5 10

6 7 8 13 4 5 6

7 9 2 13 10 7 3

8 7 13 7 8 5 4

6 2 1 9 7 3 7

3 5 7 15 7 8 7

13 4 8 2 3 15 7

5 3 13 10 8 7 4
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: Trecu în mare grabă pe 
lângă un afiş, o bucată de hârtie umedă, 
de cea mai proastă, de tip ziar, care anunţa 
că de Mărţişor, lună în care primăvara îşi 
intră în drepturi, se va organiza un concurs 
cu premii la căminul cultural din sat; mare 
oţie mai e şi asta, îşi zise el în gând, deşi 
iniţial irosi câte un răsad bun pentru fieca-
re bilet considerat a fi câştigător; „tuci” de 
supărare, luă drumul spre gară să meargă 
la oraş pentru un şip de parfum pe care i-l 
promisese soţiei atunci când îi oferi ine-
lul de ceva carate; în atelierul utilat cum 
se cuvine dădu peste un tip dur la prima 
vedere, dar cu mari probleme în exprima-
re; vorbe amare se abătură asupra lui din 
partea negustorului necivilizat, aşa încât, 
aţâţat la culme, folosi banca din faţa ateli-
erului drept pat şi timp de trei ore nu mai 
ştiu de el; întors acasă, Neta, nevastă-sa, o 

femeie nu prea în etate, intră la bănuieli la 
întârzierile lui şi să te ţii scandal…

VERTICAL: Bănuind a fi o femeie la 
mijloc, fu luat încă de la intrare: de amor 
îţi arde ţie, bărbat în iţari şi suman, cu ochii 
ca de iris, neisprăvit de pirat al cerului ce 
eşti; o să-ţi pun steag la poartă să vadă lu-
mea cu cine am de-a face; vezi că s-a ars 
liţa la tablou şi, dacă nu te grăbeşti, vom 
sta pe întuneric la noapte; la cele trei uşi 
de la casă broaştele scârţâie ca nişte ratate 
de instrumente, ai turnat mortar pe-alee 
şi te dai erou, uitând că acesta s-a întărit la 
întâmplare; treci de adapă vitele în grajd, 
ai grijă că avem de scuturat covoarele îna-
inte de căderea serii, avem trei arii de se-
cerat în câmp, iar un nemernic de erete ne 
lipsi de trei pui abia zburaţi; mamă… ce-i 
mai merge gura, îşi zise el, total nevinovat; 
asta e, ce să-i faci…
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AL, EC, EL, LU, MO, AS, AC; [
ILA, IRĂ, LEŞ, NAI, ORE, RAM, RIN, CAT, ŞAL, URĂ; [
ARAR, ARII, AURĂ, CALD, ECOU, TITA; [
ADÂNC, ANINA, ARDEI, ARENĂ, ATICI, COLAC,  [
MOINĂ, ORAŞE;
CLIŞEE;  [
ŞANŢURI, TĂURAŞI; [
ACRE DE GURĂ, BĂLĂNGĂNIT, CASĂ LA BLOC, CORT  [
LA MARE.

Bar... barie!
(fantezie în Be)

Bogăţie, bani, belele
Beteşuguri, băutură
Bea bărbatul, bătătură
Bubuind bolnav bezele…

Biata blondă, bucătură
Bunăciune, blat, bretele
Bogăţie, bani, belele
Beteşuguri, băutură…

Binefaceri?... bagatele
Bice, bestie, bravură
Bate, bum, bubuitură
Bre, bolândul bea boccele?...

Bogăţie, bani, belele…

(plecând de la cuvântul de 
sprijin, descoperiţi celelalte cu-
vinte în conţinutul textelor de 
mai jos, în ordinea înscrierii lor 
în grilă, îngrilaţi-le şi… încruci-
şarea este gata)
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ORIZONTAL: 1) Ceea ce îşi doresc 
femeile în mod permanent (când îşi 
fac de cap). 2) Mobilul oamenilor de 
la birou – Ţinuta profesorilor în faţa 
elevilor. 3) Cuceritor de inimi de fe-
meie – Seminţe de ricin! 4) Corp de 
divă! – Dată de-o parte… ca extremă 
(masc.). 5) Face casă bună oamenilor 
de la ţară – Urmărite în timpul unor 
deplasări nesigure. 6) Oferă sprijin 
celor ce îşi văd culturile la pământ 
– În faţa mulţimii! – Oful croitorului 
cu vederi înguste. 7) Rău conducă-
tor raportat la masă – Obligaţie de 
plată pentru lichidare. 8) Femeia cu 
o judecată precară. 9) Trădată din 
dragoste de o ispită – Manifestare 
duşmănoasă la nivelul umanităţii. 
10) Punct final într-o competiţie de 
masă – Complex de drumuri şi căi 
de acces.

VERTICAL: 1) Şovăieli de circum-
stanţă în caz de alegeri. 2) Semne ce 
se întrevăd… într-o frunză verde – 
Umerii sus… la o glumă! 3) Ard pe 
spate… dar se-ncurcă! – Amenajări 
exterioare pentru o expunere de 
marfă (sing.). 4) Cel de care te poţi 
folosi la nevoie – Tare ca oţelul… 
după foc şi apă. 5) Notă de direcţie… 
via palat! – O măsură luată în mare! 
– Jucării de puf, umbrind pământul 
(sing.). 6) Sunt semne evidente de 
trecere pe roşu (sing.) – Deosebit 
de cald… în plină iarnă. 7) Se-nfig 
la băutură. 8) Plecare în grup în că-
utare de regină – Sens direct pentru 
un sunet ascuţit. 9) Cuiere la birou! 
– O apariţie fantomatică. 10) A face 
o mişcare de aducere în faţă – Apar 
din Asia!

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de 
mai jos pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va putea 
citi un proverb 
românesc despre 
trândăvie.

ANIONI, ANONIM, 
BARATE, DILEMĂ, 
EMOTIV, ENUNŢA, 
EPILOG, FRIŞCĂ, 
HORNAR, 
ICOANĂ, INTRUS, 
LECŢIE, MINIMĂ, 
MUDAVĂ, NIMICI, 
OMISIV, OSTREŢ, 
PITONI, REPEDE, 
SCORNI, ŞICANĂ, 
TIPICĂ, UNANIM, 
VESTIC.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

reconstituire
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

  6 3    1 

4    6  3  

5 3  9 1   6 7

 4  7  1   

6 5    8 7 9 

  9  2   3 8

3     9  5 

2 8  1 4   7 9

  7  5   4 
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Grădină 
închisă

E în pierdere

Loc de odihnă
Toţi de pe la Iaşi

Tacticos
Cu faţa la 

perete (pl.)

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

agazin

Se
le
cţ
ii

Săptămâna
6 - 12 iunie 2014

Întrebare
Fiertură

Cugetare!
…

Păpuşă!
Maici!

Ciubuc
…

Duşman
Prima lună în 

popor

Trasă pe jos
Bucată 
literară

Ani de spate!
Serviţi cu supă

POETICE
Orizontal: 

P, M, S, MARETIE, RITM, S, R, 
GAMA, CT, CEARSAFURI, ARII, 
OTIC, GLAS, SR, TI, IC, OTELI, 
AZ, AUR, ICI, APA, ORA, V, 
ERA, SFANTA, ETATE, AER.

GRIMASE 
Orizontal: 

INNAMOLITE, AIOR, BANAL, 
SCUAR, SFII, CORTURAR, T, 
ATA, DATINA, ISLAM, CAR, 
CN, ORACOL, LITA, SUSUR, 
ASEZA, RACA, IMPACHETAT. 

SUDOkU

3 2 6 7 8 4 1 9 5
9 8 4 5 6 1 3 2 7
7 1 5 3 2 9 6 8 4
5 9 3 2 4 6 7 1 8
1 7 2 8 9 5 4 3 6
4 6 8 1 3 7 2 5 9
6 3 9 4 5 2 8 7 1
8 4 7 9 1 3 5 6 2
2 5 1 6 7 8 9 4 3

4 6 5 8 9 2 3 7 1
1 7 8 6 3 4 2 5 9
9 2 3 1 5 7 4 8 6
6 5 2 7 8 1 9 4 3 
3 4 1 5 6 9 7 2 8
7 8 9 2 4 3 6 1 5
5 9 6 4 7 8 1 3 2
2 3 4 9 1 5 8 6 7 
8 1 7 3 2 6 5 9 4

AE, AI, AM, EI, ER, EV, PA; [
ERĂ, MAE, NIL, REA; [
ALAT, ARTĂ, ATOM, AZOT, BATĂ, DANĂ, LABĂ, LAIE,  [
NUCI, OLOG, PEŢI, TATĂ;
ESTIC, ILAIE, MAGIC, TALAN, ŢIPĂT; [
OMOLOG, TĂTARI; [
AMARĂRI, ANALIZĂ; [
ALINA VIERU, ATRĂGĂTOARE, DATĂ LA TORS, SATE  [
PE DEAL, ŞINĂ DE TREN.

Strânsă ghem
…

Suport
Cap răvăşit!

Antenă!
Peşte mic

Cais!
Miez de 

cozonac!

Tabloul sfânt 
(pl.)

Omul cu sacana

Zece la biologie!
Corina Barbu

Tunică!
Zai!

Cută
A nu face nimic

…
Legendă

Act de consum
Însemnat

…
Sesiuni!

Intrarea în 
casă!

Pun capăt 
zilelor Deosebit 

de cald

Stări de rău
Vindecat"A

rh
iv

a 
V.

L
."
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